ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Β΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΞH΄
Παρασκευή 1 Αυγούστου 2025

Αθήνα, σήμερα την 1η Αυγούστου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09.07΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Γ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΠΟΥΡΑ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα σας και καλό μήνα. 
Αρχίζει η συνεδρίαση και εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
[bookmark: _GoBack]Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού: «Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα”.  Ρυθμίσεις Θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων. Ενίσχυση της ασφάλειας στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Διατάξεις για τον αθλητισμό. Απονομή ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις».
Πριν καλέσω την κ. Δάγκα στο Βήμα, να σας ενημερώσω ότι ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Πέτρος Παππάς αιτείται ολιγοήμερη άδεια στο εξωτερικό. 
Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Τον λόγο έχει η κ. Παρασκευή Δάγκα από τον Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΙΒΗ) ΔΑΓΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καλημέρα και καλό μήνα. 
Η αλήθεια είναι ότι παρακολουθώντας και τη σχετική συζήτηση αυτές τις μέρες για το συγκεκριμένο νομοσχέδιο και τι δεν ακούσαμε από τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, τους κυβερνητικούς Βουλευτές! Ότι πρόκειται για ένα νομοσχέδιο που θεραπεύει, λέει, διάφορα ζητήματα σε σχέση και με την εκπαίδευση. Και τα λέτε αυτά την ώρα που μόνο το πέμπτο μέρος θα μπορούσε να έχει τίτλο «Κόφτης στις πραγματικές ανάγκες των μαθητών και μαθητριών για ουσιαστική στήριξη και μόρφωση», κόφτες βέβαια και στις δυνατότητες των εκπαιδευτικών, αλλά και του ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού, του ειδικού βοηθητικού προσωπικού, να δουλεύουν σε ένα σχολείο που παλεύει να υποστηρίξει τις σύνθετες εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών.
 Ουσιαστικά έρχεστε να νομοθετήσετε την πολιτική της μειωμένης κάλυψης των αναγκών που υλοποιούνταν βέβαια όλα τα προηγούμενα χρόνια. Και βέβαια κριτήριο για τις σχετικές διατάξεις δεν είναι οι ανάγκες των παιδιών, όπως υποστηρίζετε, αλλά η εγκληματική πολιτική του λεγόμενου «εξορθολογισμού των δαπανών».
 Πιο συγκεκριμένα σε σχέση με αυτά τα θέματα ειδικής αγωγής και πρώτα από όλα στις διατάξεις στο άρθρο 117 υπονομεύετε στην πράξη την εξατομικευμένη στήριξη του μαθητή από εκπαιδευτικό ειδικής αγωγής, την παράλληλη στήριξη. Ωμά λέτε σε τμήμα σχολείου με περισσότερες από μία εγκρίσεις παράλληλης στήριξης - συνεκπαίδευσης ο εκπαιδευτικός ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης υποστηρίζει το σύνολο των μαθητών με σχετική εγκριτική απόφαση, ενώ βέβαια σε άλλο σημείο με πολλά «αν» και «εφόσον», λέτε ότι δύναται να τοποθετηθούν έως και δύο εκπαιδευτικοί ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης στο ίδιο τμήμα. 
Δεύτερο ζήτημα: Πάλι στο ίδιο άρθρο θεσμοθετείτε πλέον τους κόφτες στη δυνατότητα μείωσης του μέγιστου αριθμού παιδιών στην τάξη αν υπάρχουν παιδιά με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Προφανώς το 2025 στοιχειώδες μέτρο για την ουσιαστική μόρφωση είναι η μείωση του αριθμού των μαθητών ανά τάξη. Με λιγότερους μαθητές ο εκπαιδευτικός τάξης με τη στήριξη και τη συνεργασία του εκπαιδευτικού της ειδικής αγωγής θα μπορούσε πιο ολοκληρωμένα, με διαφοροποιημένο πρόγραμμα, εξατομικευμένο, όπου είναι αναγκαίο, να στηρίξει με καλύτερους όρους όλους τους μαθητές. Αντί γι’ αυτό τι κάνετε; Φέρνετε μια απαράδεκτη διάταξη που ξεκαθαρίζει ότι η μείωση του αριθμού μαθητών ανά τμήμα, ανάλογα με τον αριθμό των μαθητών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή και αναπηρία, θα γίνεται μόνο στις περιπτώσεις που στο σχολείο δεν λειτουργεί τμήμα ένταξης ή δεν υπάρχει εκπαιδευτικός παράλληλης στήριξης, δηλαδή κατοχυρώνετε με τη βούλα του νόμου την άθλια πρακτική των προηγούμενων χρόνων με τμήματα με τον ανώτατο αριθμό μαθητών και τέσσερις, πέντε μαθητές με αξιολογικές εκθέσεις για παράλληλη στήριξη, δηλαδή εικοσιπεντάρια και εικοσιεπτάρια τμήματα και την ίδια στιγμή να μην μπορούν να καλυφθούν οι σύγχρονες ανάγκες των μαθητών.
 Τρίτο ζήτημα: Προωθείτε την αλλαγή της αποστολής και της ίδιας της λειτουργίας του τμήματος ένταξης ως διακριτής δομής εντός του σχολείου, κάτι άλλωστε που είχε δρομολογηθεί από την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ το 2016. Λέτε στο άρθρο 117: «Ο εκπαιδευτικός του τμήματος ένταξης υποστηρίζει τους μαθητές εντός του περιβάλλοντος της τάξης τους, σε συνεργασία με τους εκπαιδευτικούς των τάξεων, με στόχο τη διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων και των διδακτικών πρακτικών, καθώς και την κατάλληλη προσαρμογή του εκπαιδευτικού υλικού και του εκπαιδευτικού περιβάλλοντος». Λέτε: «Η υποστήριξη σε ιδιαίτερο χώρο υλοποιείται εφόσον το επιβάλλουν οι ιδιαίτερες εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών». Δηλαδή τι κάνετε; Υποβαθμίζετε τον ιδιαίτερο υποστηρικτικό και εξατομικευμένο ρόλο του ειδικού εκπαιδευτικού, λες και τα τμήματα ένταξης και η παράλληλη στήριξη δεν είναι δύο διαφορετικές υποστηρικτικές μορφές, που εξυπηρετούν διαφορετικές ανάγκες των μαθητών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή και αναπηρία. 
Για παράδειγμα, ο εκπαιδευτικός του τμήματος ένταξης στήριζε κυρίως -όχι μόνο βέβαια- μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες με εξατομικευμένο πρόγραμμα ανάλογα με τη δυσκολία σε συνθήκες που μπορούσαν οι μαθητές να αναμετρηθούν με αυτές, με δικό τους πρόγραμμα, σε χώρο που επιτρέπεται να συγκεντρωθούν, να δουλέψουν, να βελτιώσουν με τον δικό τους ρυθμό και κόπο τη δυσκολία που προκύπτει από την ειδική εκπαιδευτική ανάγκη. Η εξατομικευμένη διαφοροποιημένη ειδική επιστημονική στήριξη είναι το βασικό στοιχειώδες στοιχείο που συγκροτεί την παρέμβαση. Σε αυτήν τη βάση πρέπει να διαμορφώνεται το εξατομικευμένο παιδαγωγικό πρόγραμμα ως προϋπόθεση για τον στόχο της αυτονομίας του κάθε μαθητή.				(ΜΒ)
Και αναρωτιόμαστε: πιστεύετε πραγματικά ότι μπορεί η στήριξη σε κάθε μαθητή και μαθήτρια, έστω και με ήπια μορφή, που δυσκολεύεται να κατανοήσει την προφορική ή γραπτή οδηγία του εκπαιδευτικού, να αποδώσει τις σκέψεις του στο γραπτό λόγο, να διαβάσει ένα απλό κείμενο, να είναι ουσιαστική μέσα σε μια τάξη με είκοσι και πλέον μαθητές, με το μάθημα να εκτυλίσσεται κανονικά; Προφανώς και δεν περιμένουμε να μας απαντήσετε, γιατί η γιγάντωση του πανάκριβου ιδιωτικού τομέα είναι αποκαλυπτική για τα κενά που ήδη υπάρχουν. Και βέβαια θα μεγαλώσουν με την υποβάθμιση της ειδικής εκπαίδευσης στο δημόσιο σχολείο. Θα συνεχίσουν δηλαδή οι οικογένειες να ακριβοπληρώνουν τα απογεύματα για να προσφέρουν στα παιδιά τους την εξατομικευμένη, διαφοροποιημένη στήριξη που έχουν ανάγκη. 
Βέβαια το τέταρτο και σημαντικό είναι ότι με το άρθρο 151 εξαναγκάζετε τους σχολικούς νοσηλευτές να γίνουν λάστιχο ανάμεσα σε συστεγαζόμενα σχολεία και όμορα σχολεία τα οποία βρίσκονται –λέτε- εντός ακτίνας 100 μέτρων από τη σχολική μονάδα τοποθέτησής τους. Σε λίγο θα τους ζητάτε και σε πόσο χρόνο κάνουν το κατοστάρι! Δεν φτάνει που βάζετε τους γονείς να διαλέγουν αν θέλουν να έχουν σχολικό νοσηλευτή ή εκπαιδευτικό παράλληλης στήριξης, πλέον το απογειώνετε: Επιχειρείτε να περιορίσετε τις προσλήψεις σχολικών νοσηλευτών, σε βάρος της κάλυψης σοβαρών αναγκών που αφορούν ζητήματα υγείας των μαθητών και έτσι θέτετε άμεσα τις ζωές μαθητών σε κίνδυνο. 
Αναρωτιόμαστε: Αυτή η ευθύνη της συνεχούς μετακίνησης από σχολείο σε σχολείο με βάση τις ανάγκες, τίνος θα είναι η απόφαση και σε ποιο χρόνο θα γίνεται; Με ποιο επιστημονικό κριτήριο λέτε ότι η τοποθέτηση του σχολικού νοσηλευτή στο σχολείο που θα βρίσκεται ο μαθητής με την πιο μεγάλη βαρύτητα πάθησης θα γίνεται με απόφαση του διευθυντή; Εδώ φτάσατε να διώκετε τη δασκάλα στο Μενίδι επειδή διεκδίκησε το αυτονόητο δικαίωμα του μαθητή της σε σχολικό νοσηλευτή, του μαθητή της που στερήθηκε δύο μήνες το σχολείο γιατί δεν είχατε εξασφαλίσει σχολικό νοσηλευτή. 
Όλα αυτά βέβαια για να περάσει διά πυρός και σιδήρου η αντιδραστική πολιτική του εξορθολογισμού των δαπανών με κόφτες στις ανάγκες των μαθητών, γιατί οι περιβόητες πολιτικές της συμπερίληψης και καταπολέμησης του αποκλεισμού, όπως λέτε, στην πράξη ντύνουν με πολύ όμορφες λέξεις την κατάργηση των πρόσθετων μέτρων στήριξης με κριτήριο την αναπηρία και άλλα, ακριβώς γιατί αυτά λογαριάζονται ως κόστος για το εχθρικό για τον λαό κράτος και την πολιτική στήριξη των επιχειρηματικών ομίλων. Όμως το δικαίωμα του παιδιού στην ολόπλευρη επιστημονική και παιδαγωγική στήριξη είναι αδιαπραγμάτευτο και βρίσκεται στην αντίπερα όχθη από την πολιτική που ακολουθεί και η σημερινή Κυβέρνηση, γιατί δεν συμβιβάζεται με τον ρεαλισμό των δήθεν αντοχών της καπιταλιστικής οικονομίας. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε την κυρία Δάγκα. 
Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι ο Υπουργός Δικαιοσύνης διαβίβασε στη Βουλή, σύμφωνα με το άρθρο 86 του Συντάγματος και τον ν. 3126/2003 «Ποινική Ευθύνη των Υπουργών», όπως ισχύουν, στις 30-07-2025 ποινική δικογραφία που αφορά στον πρώην Υπουργό Υγείας Αθανάσιο Πλεύρη. 
Καλείται στο Βήμα ο Βουλευτής της Νέας Αριστεράς κ. Οζγκιούρ Φερχάτ. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε σήμερα ένα νομοσχέδιο τεράστιο, πολυδαίδαλο και «μαμούθ», με πάνω από 160 ασύνδετα άρθρα. Δεν βρίσκουμε όμως συνεκτικό αφήγημα και χωρίς κανένα παιδαγωγικό προσανατολισμό έρχεστε, κυρία Υπουργέ και μας παρουσιάζετε ότι το νομοσχέδιο θα λύσει αρκετά προβλήματα. Απεναντίας εμείς βλέπουμε ότι θα προκαλέσει περισσότερα προβλήματα στο ήδη επιβαρυμένο δημόσιο σύστημα παιδείας.
Πρόκειται για ένα θεσμικό συνονθύλευμα που αποτυπώνει την ιδεολογική εμμονή της Κυβέρνησης να ελέγξει, να χειραγωγήσει και να αποδομήσει τη δημόσια παιδεία. Πίσω από τον μανδύα των τεχνοκρατικών βελτιώσεων παρατηρούμε ότι κρύβεται -αν και όχι σε όλες τις διατάξεις- μια ευθεία επίθεση στον δημόσιο χαρακτήρα της εκπαίδευσης. Αντί για ενίσχυση επιλέγετε την υποβάθμιση, αντί για πρόοδο τον αυταρχισμό, περισσότερη αστυνόμευση, πιο σκληρή αντιμετώπιση των φοιτητών, αντί για συνοχή τη διάσπαση. 
Δίνετε δυσανάλογο βάρος σε ρυθμίσεις για εκκλησιαστικά ιδρύματα, μετατρέποντας την εκπαίδευση σε εργαλείο και παράλληλα θρησκευτικού ελέγχου. Υπονομεύετε τον κοσμικό χαρακτήρα της δημόσιας παιδείας και στήνετε παράλληλες θεσμικές δομές, χωρίς καμία θεσμική νομιμοποίηση ή κοινωνική λογοδοσία. Πιστεύουμε ότι από τον Σεπτέμβρη που οι φοιτητές θα είναι πιο ενεργοί θα αντιμετωπίσετε πάρα πολλά προβλήματα επί του πεδίου. 
Ας μιλήσω όμως για τα καθ’ ημάς της Θράκης. Η παρέμβασή σας στη Θράκη με πρόσχημα τη θρησκευτική ελευθερία -που εγώ ο ίδιος πιστεύω ότι έχετε αγαθές προθέσεις επί αυτών των θεμάτων, επειδή έχετε επισκεφθεί και πάρα πολλές φορές την περιοχή μας- δεν είναι τίποτε άλλο παρά μία ωμή κρατική χειραγώγηση της μειονότητας. Αυτό αποτυπώνεται από τις διατάξεις του νομοσχεδίου. Εισάγεται διακριτό καθεστώς, λέτε, για τους Αλεβίτες Μπεκτασήδες. Με ποιον διάλογο, με ποια διαβούλευση; Έχει έρθει κάποια πρόταση στη διαβούλευση; Εγώ που το είδα νομίζω πως όχι. 
Προφανώς, ως υπέρμαχος των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, σε κάθε νομοσχέδιο που έρχεται υπέρ θρησκευτικών ελευθεριών, ανθρωπίνων δικαιωμάτων, για μια καλύτερη κοινωνία με ισονομία και ισοπολιτεία -που συνηθίζει να τα λέει κι ο Πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης-, ως υπέρμαχος όλων αυτών θα ήθελα να πω ότι κανονικά θα έπρεπε να συζητάμε υπό άλλη βάση τα όσα φέρνετε σε αυτό το νομοσχέδιο, αλλά πραγματικά πιστεύω ότι ξεκινάτε από το τελευταίο κομμάτι των θεσμικών ζητημάτων. Τα θεσμικά ζητήματα της Θράκης, τα άλυτα θεσμικά ζητήματα, αυτά που παραμένουν και λιμνάζουν επί σχεδόν πέντε δεκαετίες, θα έπρεπε να είναι στο προσκήνιο των νομοσχεδίων σας, έτσι ώστε να λυθούν τα αρχικά. Και όταν λέμε «αρχικά» εννοούμε τα εκπαιδευτικά ζητήματα, που μας αφορούν πάρα, μα πάρα πολύ. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Μπορείτε να τα προσδιορίσετε; 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Μη διακόπτετε, κύριε Συρίγο. Έχουμε περιορισμένο χρόνο. Δεν σας έχει διακόψει κανείς.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Με καλή διάθεση το λέω. Μπορείτε να τα προσδιορίσετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Συρίγο, σας παρακαλώ. Εκφράζεται ο ομιλητής με τον τρόπο που θέλει. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Μα, δεν το λέω με κακή διάθεση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε, σας παρακαλώ θερμά. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Κύριε Συρίγο, μπορείτε να ηρεμήσετε; Εντάξει, ως θρακολόγος συχνά αναφέρεστε σε αυτά, αλλά περιμένετε να τα πούμε. 
Όσον αφορά τα εκπαιδευτικά ζητήματα, κυρία Υπουργέ, πιστεύω ότι υπάρχει μια μεγάλη ενσυναίσθηση εκ μέρους σας και μπορούν να λυθούν πάρα πολλά ζητήματα που αφορούν τη μειονοτική εκπαίδευση. Δεν μπορούν να κλείνουν σχολεία και τα λιγοστά σχολεία που έχουν απομείνει να μην καλύπτουν γεωγραφικά τους μαθητές της μειονότητας. Δεν μπορεί να κλείνει ένα σχολείο σε απόσταση των τριών χιλιομέτρων από ένα άλλο σχολείο και τα παιδάκια να μεταφέρονται σε ένα μεγαλύτερο σε απόσταση δεκαπέντε χιλιομέτρων, μέσα σε αντίξοες συνθήκες. Έχουν γίνει και ατυχήματα πολλές φορές στο παρελθόν και το αφήνω στην κρίση σας για την επίλυση αυτών των ζητημάτων. 
Για τους Αλεβίτες Μπεκτασήδες αναγνωρίζονται με διάφορες διατάξεις, κομμάτια του νομοθετικού έργου, με τα οποία τους ξεχωρίζει, όπως είπε και ο εισηγητής σας, ως μειονότητα εντός της μειονότητας. Όταν υπάρχουν παράπλευρες απώλειες εντός του κοινωνικού ιστού, πιστέψτε με, αυτό δεν είναι προς το καλό της κοινωνικής συνοχής. Θα έπρεπε να γίνει μια ολοκληρωμένη κουβέντα όσον αφορά ολόκληρη τη μειονότητα και όχι ένα μικρό ποσοστό. Προφανώς και τα μικρά ποσοστά πρέπει να συζητιούνται, αλλά πρέπει να δούμε ως ενιαία οντότητα, ως ενιαία ενότητα ολόκληρη τη μειονότητα, χωρίς να διαχωρίζουμε ανθρώπους, χωρίς να ξεσηκώνουμε αδελφικά πάθη, χωρίς να δημιουργούμε αντιπαλότητες και εχθρότητες εντός της μειονότητας. 
Και ενώ εμφανίζεται στις διατάξεις της η Κυβέρνηση ως ευαίσθητη έχετε αφήσει, όπως είπα, τα μειονοτικά σχολεία να μαραζώνουν. Τα εγκαταλείψατε στην τύχη τους, χωρίς στήριξη, χωρίς πόρους, χωρίς πολιτική βούληση. Και ξέρετε κάτι; Για να κρατήσετε ένα καλό από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ το 2015 – 2019, η κυβέρνηση αυτή ήταν σε άμεση διαβούλευση με όλες τις κοινωνικές ομάδες, όπως και με τη μειονότητα. Γι’ αυτό πέτυχε και τα όσα κατόρθωσε σε αυτό το επίπεδο, χωρίς να προκαλέσει διχασμούς και διχογνωμίες μεταξύ πλειονότητας και μειονότητας, με δημοκρατικό τρόπο, με διάλογο, με διαβούλευση. 
Έρχομαι τώρα σε ένα άλλο σημείο όπου μιλάτε για διδασκαλία εντός νέων δομών. Διδασκαλία τίνος ακριβώς; Από ποιους; Με ποια κριτήρια; Όλα θολά, όλα ύποπτα. Πρέπει να μας τα εξηγήσετε. Δεν ήμασταν στις επιτροπές και ως εκπρόσωπος της μειονότητας νομίζω ότι έχω την ευθύνη και την υποχρέωση να ξέρω τι πρόκειται να συμβεί. 
Ξεκινήστε με τα βασικά: βακούφια, μουφτιακό ζήτημα. Όλα είναι ανοικτά. Όλα είναι στο χέρι των εκάστοτε κυβερνήσεων. Ένα βήμα παραπέρα μας οδηγεί σε δημοκρατική κοινωνία. 
Να πούμε και για τα μικρά. Κυρία Υπουργέ, νομίζω ότι πρέπει να πάρετε μια θαρραλέα απόφαση να φτιάξετε ένα Γραφείο Μειονοτικής Εκπαίδευσης στο Υπουργείο σας. Πρέπει να βλέπετε τα ζητήματα απευθείας από εκεί, για να μην υπάρχουν μικροκαθεστωτικά συμπλέγματα που εφαρμόζουν τη δική τους πολιτική ανά περίπτωση. Θα είναι προς τιμήν σας αν το κάνετε αυτό και πιστέψτε με ότι θα πάνε πολλά πράγματα μπροστά και θα αφήσετε στους επόμενους μια ισχυρή κληρονομιά.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Για την παράλληλη στήριξη για τα μειονοτικά σχολεία που δεν ανοίγουν θέσεις από ΠΕ73, θα πω λίγα λόγια επειδή δεν προλαβαίνω. Λίγο την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε, επειδή ήμασταν αργά εδώ.
Για τη Νομική Κομοτηνής, εγώ νομίζω ότι οι δηλώσεις έχουν διαστρεβλωθεί και πρέπει να βγείτε με την καθαρότητα του πολιτικού σας προσώπου και να εξηγήσετε στην τοπική κοινωνία ότι αυτά που έχετε πει για τη Νομική Κομοτηνής δεν ήταν αυτά που θέλατε να πείτε γιατί οι τόσες επισκέψεις που είχατε κάνει για την Πρωτεύουσα Νεολαίας της Κομοτηνής νομίζω σας τιμούν. Δεν τιμούν βέβαια όλους αυτούς που έβριζαν τη Νομική Πάτρας ως δημόσιο σύστημα παιδείας, αυτούς που έβριζαν, οι μικροκομματικοί, οι μικροπολιτευτές, όλο αυτό το κατεστημένο που υπάρχει.
[bookmark: _GoBack]Αλλά, κυρία Υπουργέ, όσο δύσκολο είναι να έρθει κάποιος από τη Θράκη και τη Ροδόπη και να σπουδάσει Οδοντιατρική στην Αθήνα πιστεύω τόσο άλλο δύσκολο είναι να πάει κάποιος από την μια γωνιά της Ελλάδος στην άλλη έτσι ώστε να αποφοιτήσει από κάποια σχολή. Δικό μας μέλημα είναι ότι πρέπει να στοχεύουμε σε μια ειλικρινή συζήτηση για το δημόσιο σύστημα παιδείας, μην απαξιώνοντάς το έναντι του ιδιωτικού. Γιατί έρχονται τα ιδιωτικά και πιστεύω ότι πρέπει να προστατευθεί και ο κάθε φοιτητής που θέλει να πάει σε οποιαδήποτε πόλη και να σπουδάσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε όμως, κύριε Φερχάτ.
 ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ολοκληρώνω σε μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ. 
Πιστεύω ότι ο διάλογος είναι ανοικτός για τη μειονότητα. Υπάρχουν πολλά που μπορούμε να κάνουμε, όπως και για τη δημόσια παιδεία και για τους φοιτητές. Μην είμαστε σκληροί απέναντι σε κοινωνικές ομάδες. Μην ποινικοποιούμε τη φοιτητική ζωή, όχι γιατί θέλουμε ασφαλή πανεπιστήμια, αλλά γιατί φοβόμαστε τα ελεύθερα πανεπιστήμια, επειδή είναι χώρος δημιουργίας, χώρος έκφρασης.
Κλείνοντας, επειδή κλείνουμε και έναν κύκλο ζοφερών ημερών και δεν ξέρω πόσοι από τους παριστάμενους Βουλευτές της κυβερνητικής παράταξης ψήφισαν δια της επιστολικής, αυτές τις μαύρες ημέρες του κοινοβουλευτισμού, καλό θα ήταν, είτε αφορά τα φοιτητικά ζητήματα είτε αφορά τα μειονοτικά ζητήματα, επειδή έχετε πολλούς θρακολόγους και αναλυτές και μεγάλους αναλυτές της μειονότητας στην παράταξή σας, να μην δημιουργείτε προηγούμενο όπως το 2023 που ενώ μετατρέψατε το μειονοτικό σε μέγα ζήτημα, από την πίσω πόρτα γινόταν ριφιφί στον ΟΠΕΚΕΠΕ για να μπορέσει η Νέα Δημοκρατία να κερδίσει τις εκλογές του 2023, όπως και με το μακεδονικό. Ας κάνουμε βήματα δημοκρατίας και κοινωνικής ελευθερίας και κοινωνικής δικαιοσύνης μπροστά και ας αφήσουμε τα παραμύθια στην άκρη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Φερχάτ. Με συγχωρείτε, έχετε πάει στα 10 λεπτά. Ολοκληρώσατε.
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ολοκληρώνω με μια φράση του Ναζίμ Χικμέτ που λέει «Οι ωραιότερες μέρες είναι εκείνες που δεν ζήσαμε ακόμα. Οι ωραιότερες θάλασσες είναι αυτές που δεν ταξιδέψαμε ακόμα». Και πάνω σε αυτό πιστεύω ότι όλοι θα τα πάμε καλύτερα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Σας ευχαριστούμε.
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Φίλιππος Φόρτωμας.
Ορίστε, κύριε Φόρτωμα, έχετε τον λόγο.
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε. 
Νομίζω πως σήμερα είναι μια πολύ ωραία μέρα και για το Ελληνικό Κοινοβούλιο και το Υπουργείο Παιδείας, αλλά και για τη χώρα μας, μιας και η περίφημη Μονή Σινά, ένα από τα σημαντικότερα χριστιανικά μοναστικά κέντρα παγκοσμίως, φέρει ένα μοναδικό χαρακτήρα διαθρησκευτικής αποδοχής και η σημερινή κυρίως θεσμική του αναβάθμιση είναι πράγματι, θα πω, καθαρά ιστορική με τη σημερινή νομοθετική πρωτοβουλία.
Ανταποκρινόμενοι λοιπόν σε ένα πάγιο αίτημα, επιλύουμε ένα χρόνιο πρόβλημα της Ιεράς Μονής, ένα χρόνιο πρόβλημα της δικής της νομικής προσωπικότητας στη χώρα μας και με αυτόν τον τρόπο ενδυναμώνουμε τη Μοναστική Αδελφότητα στον συνεχιζόμενο διαρκή αγώνα της για να διατηρήσει τον κυρίως ελληνορθόδοξο χαρακτήρα της από το από αιώνες καθεστώς της.
Τώρα με το παρόν νομοσχέδιο πλέον η Μονή αποκτά για πρώτη φορά νομική προσωπικότητα δημοσίου δικαίου στη χώρα μας, ένα αίτημα δίκαιο, ιστορικά θεμελιωμένο, αλλά και αναγκαίο πνευματικά. Με τη σημερινή νομοθετική πρωτοβουλία έχουμε την αναγνώριση μιας διαχρονικής αποστολής της Μονής Σινά. Αναδεικνύουμε λοιπόν την ιστορική συνέχεια και του ελληνισμού, αλλά και της Ορθοδοξίας, πέρα από τα σύνορα του δικού μας ελληνικού κράτους και ταυτόχρονα, εκφράζουμε έμπρακτα και το δικό μας σεβασμό προς την Ιερά Μονή Σινά, αλλά και τον σεβασμό της ελληνικής πολιτείας προς έναν θεσμό με οικουμενική εμβέλεια. 
Επιπλέον, με νέες διατάξεις δίνουμε τη δυνατότητα σε διάφορους κληρικούς από το εξωτερικό να αποκτήσουν θεολογική κατάρτιση στη χώρα μας, αλλά και να λειτουργούν ως πρεσβευτές του ελληνικού εκκλησιαστικού πολιτισμού, κάτι το οποίο είναι πάρα πολύ σημαντικό και πρέπει να τονιστεί.
Τρίτον, στο παρόν νομοσχέδιο φέρνουμε και κυρίως θεραπεύουμε κάποιες δυσλειτουργίες του ν.4777 του 2021 και αντιμετωπίζουμε χρόνιες παθογένειες στον χώρο κυρίως της ανώτατης εκπαίδευσης και με αυτό θεμελιώνουμε ένα συνεκτικό νομοθετικό πλαίσιο άμεσης, αλλά και αποτελεσματικής δράσης απέναντι στη βία και την παραβατικότητα, κάτι για το οποίο έγινε πολύς λόγος εδώ αυτές τις δύο ημέρες, αλλά και της αυστηρής λογοδοσίας επ’ ωφελεία και της φοιτητικής, αλλά και της ακαδημαϊκής κοινότητας. 
Έτσι λοιπόν εφαρμόζουμε καλές διεθνείς πρακτικές και σεβόμενοι το αυτονόητο δικαίωμα κάθε νέου στη γνώση και στη μόρφωση, η πολιτεία κάνει απλά το καθήκον της. Άλλωστε η περίφημη προστασία των ακαδημαϊκών ελευθεριών αφορά όχι πια τόσο από τις κρατικές δυνάμεις, όπως άλλοτε λέγατε, αλλά τις διάφορες ενδοπανεπιστημιακές ή εξωπανεπιστημιακές δυνάμεις, αλλά και από άλλες εγκληματικές συμμορίες, οι οποίες για διάφορους λόγους, αλλά και με διάφορα προσχήματα δυσκολεύουν, αλλά και καθιστούν πολλές φορές ανασφαλή την πανεπιστημιακή ζωή του κάθε φοιτητή, αλλά και του κάθε εκπαιδευτικού και του κάθε καθηγητή. 
Να τονίσω εδώ δύο θέματα για το Νομό Κυκλάδων, μιας και είστε εδώ, κύριε Υπουργέ. Το περίφημο πρόβλημα με την παράλληλη στήριξη κυρίως εστιάζεται στην έλλειψη εκπαιδευτικών ιδιαίτερα των αναπληρωτών για την κάλυψη κάποιων αναγκών και τα οποία προφανώς χρήζουν υποστήριξης και ξέρω πολύ καλά και την ευαισθησία που έχετε για τη δική μας νησιωτική περιοχή και όλα αυτά τα οποία έχετε κάνει μέχρι τώρα. 
Θα σας υπενθυμίσω επίσης και το ζήτημα της εισαγωγής ειδικής ποσόστωσης για τους μαθητές της Σαντορίνης, της Ίου, της Ανάφης, της Αμοργού, αλλά και των υπόλοιπων νησιών σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα λόγω της έντονης σεισμικής δραστηριότητας και της ακολουθίας περασμένων μηνών και τα οποία αναστάτωσαν με την υφιστάμενη κατάσταση την καθημερινότητα μαθητών. Ξέρω πολύ καλά πως έχετε επιμεληθεί του θέματος και θεωρώ πως με γοργούς ρυθμούς θα λυθεί και αυτό το θέμα. 
Κυρία Υπουργέ, με αφορμή και την τροπολογία που έχετε καταθέσει για τις μεταγραφές, θα ήθελα να υπενθυμίσω και μια παρέμβαση ημών, κάποιων συναδέλφων, αλλά και άλλων συναδέλφων που είχαν έρθει και στο δικό σας γραφείο πριν από δύο εβδομάδες, με μια τροπολογία, με μια νομοθετική ρύθμιση που είχαμε δώσει για την κατάργηση της ελάχιστης βάσης εισαγωγής των 2.750 μορίων για τις τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες. 
Τώρα θα ήθελα, με αφορμή και το παρόν νομοσχέδιο, να θέσω ένα ακόμη θέμα το οποίο αφορά και το Υπουργείο. Είναι ένα θέμα συναφές, καθώς ομοίως αφορά και το αποτύπωμα του ελληνισμού απανταχού της γης. Είναι ένα θέμα που θέτει προ των ευθυνών της και την ελληνική πολιτεία για τις δράσεις τις οποίες πρέπει να αναλαμβάνει διαρκώς και το Υπουργείο το κάνει πράξη, ώστε να κρατά ζωντανή τη φλόγα και του ελληνισμού, τη φλόγα της γλώσσας, τη φλόγα του πολιτισμού όπου υπάρχουν κοιτίδες του ελληνισμού. Και το λέω αυτό μιας και έχουμε και τις ρυθμίσεις για τη Μονή Σινά.
Ως Πρόεδρος της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Ελληνισμού της Διασποράς, δεν μπορώ να μην αναφερθώ και στην ανάγκη η πολιτεία να επιδείξει αντίστοιχη μέριμνα και για τα ζητήματα της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στην ελληνική Διασπορά. Είναι ένα θέμα το οποίο έχουμε πολλές φορές συζητήσει, κύριε Υπουργέ. Ξέρω ότι έχετε επιμεληθεί και το επόμενο διάστημα περιμένουμε να δούμε και άλλες δράσεις γύρω από αυτό και εμείς θα είμαστε εδώ για να τις υποστηρίξουμε, αλλά και να τις προβάλλουμε. 
Η διατήρηση της δικής μας ελληνικής γλώσσας, αλλά και του πολιτισμού δεν είναι πολυτέλεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Είναι εθνική προτεραιότητα. Κλείνοντας, θέλω για μια ακόμη φορά να συγχαρώ το Υπουργείο Παιδείας για την παρούσα σημερινή πρωτοβουλία, η οποία αποτελεί μια πράξη με βαθύ ιστορικό και πολιτισμικό συμβολισμό. 
Είμαστε βέβαιοι ότι ανάλογο πνεύμα ευθύνης θα επιδείξετε και στα κρίσιμα ζητήματα του ελληνισμού της Διασποράς, αλλά και της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης. Χωρίς καλό εκπαιδευτικό σύστημα η οικονομία δεν είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανταγωνιστική, η δε δημόσια διοίκηση δεν είναι προφανώς αξιόπιστη, αλλά και η κοινωνία των πολιτών, για την οποία κάνατε λόγο, και των επιχειρήσεων, αλλά και της εργασίας δεν θα λειτουργήσει. 
Έτσι λοιπόν η παιδεία αποτελεί για εμάς, αλλά και για όλους μας θεωρώ, ύψιστο αγαθό το οποίο μπορούμε να προσφέρουμε και με την παρούσα νομοθετική ρύθμιση προς τις επόμενες γενιές. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Φόρτωμα.
Καλείται στο Βήμα η Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη.
Κυρία Καραμπατσώλη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΩΛΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα βρισκόμαστε εδώ ενώπιον ενός σημαντικότατου νομοσχεδίου που αποτυπώνει τη βούληση της πολιτείας να προχωρήσει αποφασιστικά στην αναβάθμιση του εκπαιδευτικού μας συστήματος. 
Πρόκειται για ένα πολυδιάστατο θεσμικό κείμενο που καλύπτει κρίσιμες πτυχές της εκπαιδευτικής, κοινωνικής και πολιτισμικής ζωής του τόπου μας, από την ειδική αγωγή έως την επαγγελματική κατάρτιση, από την προσχολική έως την πανεπιστημιακή εκπαίδευση, από τη στήριξη των παιδιών με αναπηρία έως την ψηφιακή μετάβαση. 
Η Νέα Δημοκρατία αποτυπώνει εμπράκτως ότι η παιδεία δεν αποτελεί απλώς έναν θεσμό, αλλά μια προτεραιότητα με εθνικά χαρακτηριστικά. Γιατί η παιδεία είναι το θεμέλιο της κοινωνικής συνοχής, της ισότητας των ευκαιριών, της ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναμικού. Και η δημοκρατία μας ισχυροποιείται όταν κάθε παιδί, ανεξαρτήτως καταγωγής, φύλου ,κοινωνικής ή εκπαιδευτικής αφετηρίας, έχει πρόσβαση στη γνώση και την ένταξη. 
Η Εύβοια, την οποία έχω την τιμή να εκπροσωπώ, γνώρισε από κοντά την ανάγκη για ενίσχυση της εκπαιδευτικής υποδομής. Οι πρόσφατες παρεμβάσεις, η ίδρυση δηλαδή νέων τμημάτων ένταξης, η στήριξη σεισμόπληκτων σχολείων, η αναβάθμιση των δομών ειδικής αγωγής αποτελούν ψηφίδες σε μια συνολική προσπάθεια για ένα δημόσιο σχολείο ισχυρό, ανθεκτικό και συμπεριληπτικό.
Στην καρδιά του νομοσχεδίου βρίσκονται οι ρυθμίσεις για την ειδική αγωγή και την ένταξη. Με το άρθρο 117 ενισχύεται ουσιαστικά το πλαίσιο υποστήριξης των μαθητών με αναπηρία ή και οι εκπαιδευτικές ανάγκες. Δεν πρόκειται απλώς για μια ανανέωση όρων και όρων χρήσης. Πρόκειται για μια βαθιά μεταρρυθμιστική τομή που επιχειρεί να φέρει το ελληνικό σχολείο πιο κοντά σε αυτό που οφείλει να είναι: ένα πεδίο ισότητας, όχι απλώς ανοχής, αλλά ένταξης και ενδυνάμωσης. 
Η μείωση των πληθυσμιακών ορίων για τον διορισμό δεύτερου εκπαιδευτικού παράλληλης στήριξης αποτελεί πράξη κοινωνικής ευθύνης. Δείχνει ότι επιτέλους βλέπουμε το παιδί ως υποκείμενο δικαιωμάτων και όχι απλώς ως αριθμό σε μια στατιστική. 
Ιδιαίτερη σημασία έχει επίσης η ρύθμιση που καλύπτει ένα χρόνιο κενό, την απουσία στήριξης των μαθητών με αναπηρία κατά τις ώρες του ολοήμερου. Αυτή η πρόβλεψη δεν είναι μόνο θεσμική, είναι βαθιά ανθρώπινη. Πόσες οικογένειες δεν βρέθηκαν σε αδιέξοδο επειδή δεν υπήρχε αυτή η πρόνοια; Πόσα παιδιά αποκλείστηκαν χωρίς να φταίνε; 
Παράλληλα αναβαθμίζονται ουσιαστικά τα ΚΕΔΑΣΥ, οι πολύτιμοι αυτοί πυλώνες της ένταξης. Με 700 νέες οργανικές θέσεις για ειδικό και βοηθητικό προσωπικό, με σύγχρονα διαγνωστικά εργαλεία, νέα ψηφιακή πλατφόρμα και τεχνολογικό εξοπλισμό, τα ΚΕΔΑΣΥ θωρακίζονται και εκσυγχρονίζονται. Διότι δεν αρκεί να μιλάμε για υποστήριξη. Πρέπει να την προσφέρουμε με σύγχρονους όρους και με τα κατάλληλα μέσα. 
Ιδιαίτερη αναφορά οφείλουμε στη νέα δυνατότητα παροχής σχολικού νοσηλευτή.  Γιατί η φροντίδα και η υγεία των παιδιών των μαθητών δεν μπορεί να είναι υπόθεση καλής θέλησης ή καλής τύχης. Είναι ζήτημα πολιτικής επιλογής.
Το παρόν νομοσχέδιο εισάγει επίσης πληθώρα διατάξεων που αφορούν στην καθημερινότητα της σχολικής ζωής. Αναφέρω ενδεικτικά την κάλυψη των βιβλίων ξένων γλωσσών στα δημοτικά και γυμνάσια όταν δεν υπάρχει σχολική επιτροπή, την ενίσχυση του μαθήματος της κολύμβησης που αφορά όχι μόνο την άθληση, αλλά και την ασφάλεια, την αναβάθμιση της καλλιτεχνικής παιδείας που είναι η ψυχή της εκπαίδευσης. Η σύσταση 600 σχολικών δικτύων υποστήριξης με ισάριθμους ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς για την ψυχική υγεία των παιδιών είναι αναγκαία συνθήκη για τη μάθηση. 
Επιπλέον, με την παράταση της θητείας των εκπαιδευτικών στα πρότυπα και πειραματικά σχολεία έως τον Οκτώβριο του 2026 εξασφαλίζεται η συνέχεια του θεσμού που αποτελεί εργαστήριο καινοτομίας για ολόκληρη τη δημόσια εκπαίδευση. 
Κομβικό σημείο του νομοσχεδίου είναι και η δημιουργία της ενιαίας ψηφιακής πλατφόρμας «eSchools». Η ψηφιοποίηση δεν είναι πια πολυτέλεια, είναι ανάγκη και η οργάνωση της εκπαιδευτικής πληροφορίας μέσα από ένα ενιαίο διαλειτουργικό σύστημα θα βελτιώσει την αποδοτικότητα, τη διαφάνεια και την υποστήριξη του εκπαιδευτικού έργου.
Κυρίες και κύριοι, θα ήταν παράλειψή μου να μην σταθώ στις ρυθμίσεις για τα κέντρα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης. Με τη θεσμική αναδιοργάνωση των ΚΕΕΚ γίνεται ένα βήμα προς την αναβάθμιση της τεχνικής εκπαίδευσης που για χρόνια αντιμετωπιζόταν ως δεύτερης κατηγορίας. 
Είναι καιρός να πάψουμε να αναπαράγουμε το σχήμα του καλού πανεπιστημίου ή του κακού ΕΠΑΛ. Όλες οι μορφές εκπαίδευσης είναι πολύτιμες και απαραίτητες και η εμπειρία μας έχει δείξει ότι από αυτές τις σχολές προκύπτουν τεχνικοί με ειδικές γνώσεις, με ειδικές ικανότητες που στηρίζουν το ανθρώπινο εργατικό δυναμικό. 
Ιδιαίτερη συγκίνηση προκαλεί το γεγονός ότι για πρώτη φορά προβλέπεται η παρουσία εκπαιδευτικών ειδικοτήτων ΠΕ80 ως ΠΕ90 στα τμήματα ένταξης των ΕΠΑΛ. Με τον τρόπο αυτό στηρίζουμε ουσιαστικά μαθητές και μαθήτριες με ειδικές ανάγκες στα εργαστηριακά μαθήματα, ανοίγονται δρόμοι για την πραγματική επαγγελματική ένταξη και ισότητα ευκαιριών. 
Ως Βουλευτής Ευβοίας γνωρίζω καλά τις δυσκολίες των τοπικών σχολικών μονάδων, ιδιαίτερα μετά τις φυσικές καταστροφές που δοκίμασαν την περιοχή μας. Γι’ αυτό και χαιρετίζω κάθε μέτρο που στηρίζει τους εκπαιδευτικούς, τους γονείς, αλλά πάνω από όλα τα παιδιά μας. 
Η Εύβοια είχε ανάγκη τα νέα τμήματα ένταξης, τις υποδομές, την ενίσχυση της με ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς. Και ξέρετε κάτι; Δεν ζητήσαμε χάρη, ζητήσαμε ισότητα και σήμερα βλέπουμε την πολιτεία να ανταποκρίνεται. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δημοκρατία επενδύει στην παιδεία με σχέδιο, με συνέχεια, με ανθρωποκεντρική ματιά. Το σχολείο που οραματιζόμαστε δεν είναι μια ψυχρή διοικητική μονάδα, είναι κοινότητα, είναι μέριμνα, είναι ελπίδα. 
Το παρόν νομοσχέδιο είναι ένα βήμα προς τα εμπρός για το παιδί με αναπηρία, για τον μαθητή του ΕΠΑΛ, για τον δάσκαλο της απομακρυσμένης περιοχής, για τον γονέα που περιμένει από την πολιτεία να τον στηρίξει. Γι’ αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας καλώ να το υπερψηφίσουμε. 
Σας ευχαριστώ θερμά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Κι εμείς ευχαριστούμε και για την ακρίβεια στον χρόνο.
Καλείται στο Βήμα ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Μάνος Κόνσολας και μετά θα είναι η σειρά του κ. Βασιλειάδη από τη Νέα Δημοκρατία.
Ορίστε, κύριε Κόνσολα, έχετε τον λόγο.


 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κυρία Υπουργέ, κύριοι Υπουργοί, αγαπητέ Γενικέ Γραμματέα, στελέχη του Υπουργείου Παιδείας, θέλω να εκφράσω την ιδιαίτερη χαρά μου που είμαι σήμερα εδώ ως ομιλητής σε ένα πολύ σημαντικό νομοσχέδιο, αλλά και εξαιρετικά επίκαιρο. 
Κυρία Υπουργέ, στις επιτροπές που υπήρχαν συνεδριάσεις, αλλά και στη διαβούλευση διαπιστώσαμε όλοι σχεδόν την ομόθυμη από την πλευρά του πολιτικού κόσμου στάση να στηρίξουμε αυτήν την πρωτοβουλία και αυτό το πιστώνεστε. Να σας συγχαρώ λοιπόν για αυτήν την πολύ σημαντική θεσμική μεταρρύθμιση που φέρνετε, εσάς και τους συνεργάτες σας, σε μια συγκυρία που ο άκρατος λαϊκισμός και η οξύτητα που δημιούργησε η Αντιπολίτευση τις προηγούμενες ημέρες έστω σε αυτό το νομοσχέδιο ενώνουμε δυνάμεις για να στηρίξουμε τη θεσμική αυτή πρόταση του Υπουργείου Παιδείας. Θέλω από αυτό το Βήμα να συγχαρώ εσάς, τους συνεργάτες σας, να συγχαρώ τον Γενικό Γραμματέα, τον κ. Παπαμαρκάκη, για την ανάληψη των καθηκόντων. Καλή τύχη και καλή δύναμη, κύριε Γραμματέα. Έχετε εμπειρία να στηρίξετε αυτήν την προσπάθεια. 
Να τονίσουμε για άλλη μια φορά ότι δίνονται λύσεις σε υπαρκτά προβλήματα με αυτό το νομοσχέδιο. Και δίνονται λύσεις σε τρεις άξονες: στη θρησκευτική ταυτότητα του έθνους, στην αγωγή, στην κουλτούρα, στην εκπαίδευση, στην παιδεία και ιδιαίτερα στα πανεπιστήμια που δίνει έμφαση αυτό το νομοσχέδιο, αλλά και στα θέματα που αφορούν την άθληση της νεολαίας, αλλά και τη διαδικασία στήριξης των αθλητικών σωματείων στην επικράτεια. 
Είναι πολύ σημαντικό ότι τόσο στη διαβούλευση όσο και στη συζήτηση του νομοσχεδίου στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων έγινε ένας ανοικτός και δημιουργός διάλογος χωρίς αποκλεισμούς και αυτό έχει καταγραφεί. Το περιεχόμενο του νομοσχεδίου είναι ιδιαίτερα σημαντικό. Αναδείχθηκε τόσο από τον κ. Συρίγο όσο και από τον κ. Λαζαρίδη, αλλά αναδείχθηκε και από τους συναδέλφους που τοποθετήθηκαν από αυτό το Βήμα. Οι ρυθμίσεις αυτού του νομοσχεδίου αρχής γενομένης από την προώθηση ανάδειξης και προστασίας ενός εμβληματικού θρησκευτικού ιδρύματος, όπως είναι η Μονή Αγίας Αικατερίνης του Σινά είναι πάρα πολύ σημαντική. Ένα εμβληματικό μνημείο της ορθοδοξίας που ιδρύθηκε το 549 Προ Χριστού από τον Ιουστινιανό και συνιστά το αρχαιότερο εν λειτουργία χριστιανικό μοναστήρι στον κόσμο. 
Για πρώτη φορά μετά από δεκαπέντε αιώνες δημιουργείται στην Ελλάδα ένα νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου που εκπροσωπεί την ιερά βασιλική και αυτόνομη Μονή του Αγίου και θεοβάδιστου Όρους Σινά, κάτι το οποίο είναι απαίτηση και των ίδιων των μοναχών, αλλά όχι μόνο. Είναι απαίτηση του έθνους, αλλά και των χριστιανών ανά τον κόσμο. Αποτελεί την αναγνώριση με απόλυτο τρόπο της νομικής αναγνώρισης της Μονής Σινά εντός του ελληνικού κράτους. Μέσα από αυτήν τη νομοθετική ρύθμιση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Μονή Σινά αποκτά πλέον επίσημη νομική υπόσταση στην Ελλάδα. Ταυτόχρονα το περιεχόμενο των συγκεκριμένων νομοθετικών διατάξεων προσδιορίζει με σαφήνεια το πλαίσιο για την οργάνωση και τη διοίκηση του νέου νομικού προσώπου, καθώς και τη διαχείριση της περιουσίας που θα αποδοθεί. 
Οι τρεις βασικοί στόχοι και άξονες, και βασικοί στρατηγικοί στόχοι της Ελλάδας παράλληλα, σε ό,τι αφορά τη Μονή Σινά είναι πρώτον, η αναγνώριση του ελληνορθόδοξου χαρακτήρα της Μονής. Δεύτερον, η απρόσκοπτη λειτουργία της. Τρίτον, η κατοχύρωση της νομικής της υπόστασης. Και τα τρία αυτά σημεία πρέπει να γίνουν σεβαστά από την Αιγυπτιακή Κυβέρνηση και οι προσπάθειες που κάνει η Ελληνική Κυβέρνηση φαίνεται πως θα ευοδωθούν, αφού πρόδηλα έχει εκφράσει την άποψη η Αιγυπτιακή Κυβέρνηση για την αποδοχή αυτών των τριών βασικών στόχων του νομοσχεδίου. 
Από εκεί και πέρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να αναφερθώ στις πρόνοιες του νομοσχεδίου για την ενίσχυση της ασφάλειας στους πανεπιστημιακούς χώρους. Έχουμε όλοι, όπως πιστεύω, την ωριμότητα και το αίσθημα της ευθύνης για να μην αποδεχόμαστε έκνομες πράξεις στα πανεπιστήμια ούτε τη μετατροπή τους σε πεδίο παραβατικότητας. Με βάση τη συγκεκριμένη στόχευση εισάγονται νομοθετικές διατάξεις που ο κ. Συρίγος με εύστοχο τρόπο ανέλυσε στη δική του τοποθέτηση και εδώ και στις επιτροπές. 
Ωστόσο όμως, μερικές από τις διατάξεις αυτές δεν μπορούμε να τις προσπεράσουμε και επιτρέψτε μου να τις τονίσω, αφού διατάξεις, όπως η ενεργοποίηση ψηφιακού συστήματος για την ελεγχόμενη πρόσβαση με χρήση ακαδημαϊκής ταυτότητας στους φοιτητές, αποτελεί πλέον ένα δεδομένο και δεν είναι μόνο προνόμιο των ξένων πανεπιστημίων σε άλλες χώρες της Ευρώπης και της Δύσης. 
Επίσης, εισάγεται νομοθετική διάταξη για την αυστηροποίηση των ποινών σε ό,τι αφορά τις οργανωμένες και βίαιες ενέργειες που περιλαμβάνουν ποινές κάθειρξης μέχρι και δέκα ετών σε περίπτωση σοβαρών επιθέσεων και βομβών. Επίσης, περιλαμβάνει διάταξη για την αναστολή φοιτητικής ιδιότητας για όσους παρανομούν, όπως και την αφαίρεση του δικαιώματος πρόσβασης, παροχών και συμμετοχής σε ακαδημαϊκές δραστηριότητες για όσους ενέχονται σε έκνομες και βίαιες πράξεις. 
Εισάγεται, επίσης, νομοθετική διάταξη για την καθιέρωση ενός ενιαίου πειθαρχικού συμβουλίου σε κάθε πανεπιστήμιο σε νέα σύνθεση και δεσμευτικά χρονοδιαγράμματα. Υπάρχει η σύσταση του Εθνικού Παρατηρητηρίου Βίας και θεωρώ επίσης θετική τη ρύθμιση που αφορά την ανώτατη διάρκεια φοίτησης και τις δυνατότητες ολοκλήρωσης των σπουδών στα πανεπιστήμια. Είναι σημαντική η πρόβλεψη, επίσης, της θέσπισης μηχανισμού τελευταίας ευκαιρίας για ενεργούς φοιτητές, αλλά και την παροχή δυνατότητας μερικής φοίτησης και αναστολής έως δύο έτη για εργαζόμενους, για μητέρες, για ανθρώπους και συνανθρώπους μας με αναπηρία, για γονείς ανηλίκων, για εγκυμονούσες, για αθλητές υψηλών διακρίσεων, φοιτητές με σοβαρά προβλήματα υγείας. Αυτό είναι μια πολύ σημαντική πρόβλεψη. 
Κύριε Πρόεδρε, με την ανοχή σας θα ήθελα στον επίλογο μου να αναφερθώ στα ζητήματα πρόληψης για τον αθλητισμό. Είναι αναμφίβολα στη σωστή κατεύθυνση. Μάλιστα είναι πολύ σημαντικό ότι αντιμετωπίζονται πράξεις βίας σε αθλητικούς χώρους, αλλά και της αυστηροποίηση των κυρώσεων που επιβάλλονται. Θετική είναι η ρύθμιση που δίνει τη δυνατότητα σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα να υποβάλουν αίτηση ένταξης στον εξωδικαστικό μηχανισμό να ρυθμίσουν τα χρέη τους για τη βιωσιμότητα και αυτό είναι πολύ σημαντικό ιδιαίτερα για τα νησιωτικά σωματεία. Είναι επίσης πάρα πολύ σημαντική η πρόβλεψη που προβλέπει την υποχρέωση ετήσιων οικονομικών καταστάσεων και τον έλεγχο. 
Κυρία Υπουργέ, κύριοι Υπουργοί, κύριε Γενικέ, επιτρέψτε μου να αναφερθώ, κλείνοντας, στη νομοτεχνική βελτίωση του άρθρου 91, που απαγορεύει στο διοικητικό συμβούλιο ενός αθλητικού σωματείου να συνάπτει συμβάσεις εργασίας ανεξάρτητων υπηρεσιών έργου, προμηθειών ή οποιασδήποτε άλλης σύμβασης με οικονομικό αντάλλαγμα με μέλη του διοικητικού συμβουλίου ή συγγενικά τους πρόσωπα. 
Πιστεύω ότι η διάταξη που απαγορεύει στα ερασιτεχνικά σωματεία και ιδιαίτερα -το τονίζω- στα νησιωτικά σωματεία να συνάπτουν συμβάσεις εργασίας με μέλη του διοικητικού συμβουλίου ή συγγενικά τους πρόσωπα δεν έχει εφαρμογή ιδιαίτερα στα νησιωτικά ερασιτεχνικά σωματεία. Γιατί, θα μπορούσε να ρωτήσει κάποιος συνάδελφος. Γιατί όταν συνήθως ο πληθυσμός ενός νησιού είναι μικρός οι περισσότεροι άνθρωποι που διαμένουν εκεί έχουν συγγενικές σχέσεις και σε κάποιους από αυτούς μπορεί να συμπίπτει η ιδιότητα μέλους ενός μέλους διοικητικού συμβουλίου σε ένα σωματείο με τον προπονητή, για παράδειγμα, του σωματείου. 
Θα μπορούσε στο πλαίσιο μιας νομοτεχνικής βελτίωσης να θεσμοθετηθεί εξαίρεση ως προς τη σύμβαση εργασίας προπονητών των ερασιτεχνικών σωματείων στα νησιά μέχρι του ορίου των 3.000 ευρώ. Διαφορετικά, κύριοι Υπουργοί, θα ψάχνουμε ανθρώπους να εμπλακούν, να συνεργαστούν, να προσφέρουν στα σωματεία αυτά και δεν θα βρίσκουμε. Και ενώ τίθεται το ζήτημα επιβίωσης και συνέχισης λειτουργίας για αυτά τα σωματεία, δεν θα μπορέσει να υπάρχει αυτή η βιωσιμότητα, αν δεν γίνει αυτή η πρόβλεψη.
Όπως ανέφερα στην αρχή, κύριε Πρόεδρε, περισσεύει η οξύτητα και ο λαϊκισμός την τελευταία περίοδο. Αυτό το νομοσχέδιο είναι εφαλτήριο δημόσιου διαλόγου, αλλά και εθνικού διαλόγου στη Βουλή, να βρούμε κοινά σημεία συμπόρευσης. Καλώ τους συναδέλφους από όλα τα κόμματα αυτήν τη θεσμική πρωτοβουλία να την ψηφίσουν, γιατί είναι εξαιρετικά σημαντική, αλλά είναι και προβλέψεις που λύνουν προβλήματα και παθογένειες ετών.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Κονσόλα.
Καλείται στο Βήμα ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Βασίλειος Βασιλειάδης και αμέσως μετά τον λόγο θα πάρει η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία κυρία Κατερίνα Νοτοπούλου. 
Κύριε Βασιλειάδη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΛΑΚΗΣ) ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Παιδείας που συζητούμε σήμερα αποτελεί μια θα έλεγα πολύ εργώδη προσπάθεια που ρυθμίζει μια σειρά θεμάτων που εκτείνονται σε όλα τα επίπεδα των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου. Νομίζω η συζήτηση μέχρι τώρα έχει θίξει σχεδόν όλα ουσιαστικά που εμπεριέχονται στο σχέδιο νόμου, γι’ αυτό εγώ με τη σειρά μου θα ήθελα να σταθώ κυρίως σε δύο σημεία. Το ένα είναι το ζήτημα της πανεπιστημιακής βίας και το άλλο είναι ο αθλητισμός. 
Όσον αφορά το μεγάλο πρόβλημα της βίας στα πανεπιστήμια, το παρόν σχέδιο νόμου, θεωρώ ότι, αποτελεί μια αποτελεσματική δράση απέναντι στη βία και την παραβατικότητα, αλλά θέτει και το πλαίσιο μιας αυστηρής, θα έλεγα, λογοδοσίας. 
Η συζήτηση προφανώς και δεν είναι καινούργια και νομίζω ότι επαναλαμβάνεται κάθε φορά που έχουμε μία έκνομη κατάσταση στους πανεπιστημιακούς χώρους. Ομάδες, που συνήθως δεν έχουν σχέση με τον πανεπιστημιακό χώρο ούτε με την ακαδημαϊκή εκπαίδευση, προκαλούν συνεχώς αναστάτωση στην ακαδημαϊκή κοινότητα και στην εύρυθμη λειτουργία των ιδρυμάτων, εξυπηρετώντας δικούς τους σκοπούς. Για πολλά χρόνια οι ομάδες αυτές κρύβονταν πίσω από το αδιευκρίνιστο ή παρερμηνευμένο, θα έλεγα, καθεστώς του πανεπιστημιακού ασύλου, προχωρώντας σε δράσεις που τις περισσότερες φορές ξεπερνούσαν τα όρια της νομιμότητας. 
Αυτό οφείλει επιτέλους να λάβει ένα οριστικό τέλος και τα ακαδημαϊκά ιδρύματα να απαλλαχθούν από τις συμπεριφορές των ατόμων αυτών, που έχουν ως μόνο στόχο την καταστροφή και τη διακοπή της εύρυθμης λειτουργίας των πανεπιστημίων. Η ανομία, η κατάχρηση του ασύλου, οι καταλήψεις, οι επιθέσεις σε καθηγητές και φοιτητές βρίσκουν τόσο την ακαδημαϊκή κοινότητα όσο και την κοινή γνώμη αντίθετη. 
Για τον λόγο αυτόν το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Παιδείας φέρνει επιτέλους μία σειρά από μέτρα τα οποία αποσκοπούν ακριβώς στην πάταξη αυτών των φαινομένων. Έχουν ως στόχο να μπορέσουν να ρυθμίσουν τις έκνομες αυτές καταστάσεις, αντιμετωπίζοντας ευθέως τη βία στα πανεπιστήμια, προστατεύοντας παράλληλα την ακαδημαϊκή ελευθερία. Η επέκταση του άρθρου 168 του Ποινικού Κώδικα, ώστε να καλύπτει ρητά πλέον για πρώτη φορά και τη λειτουργία των πανεπιστημίων, είναι μία πολύ βασική αλλαγή που θα συμβάλει στην πάταξη της ατιμωρησίας που επικρατεί αυτήν τη στιγμή. 
Επίσης, η καθιέρωση αυτοδίκαιων κυρώσεων μέσω ενός μηχανισμού με σαφείς χρονικές δεσμεύσεις και δυνατότητα άμεσης αντίδρασης θα βοηθήσει οι συνέπειες για τους δράστες να αποδίδονται αντικειμενικά και σε χρονική εγγύτητα με τις πράξεις τους. Η άμεση αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας για όσους παρανομούν μπορεί να ακούγεται ως ένα ακραίο μέτρο εμπεριέχει όμως, θα έλεγα, μία σημαντική διάσταση, καθώς βάζει όσους συμμετέχουν σε διάπραξη πλημμελημάτων ή κακουργημάτων σε μία θέση όπου θα κληθούν σίγουρα να αναλογιστούν τις συνέπειες των πράξεών τους και ενδεχομένως να σκεφτούν διπλά την επόμενη φορά που θα συμμετέχουν σε παράνομες πράξεις. 
Παράλληλα εξορθολογίζεται η πειθαρχική διαδικασία και η διασφάλιση λογοδοσίας για τα όργανα και τα πρόσωπα που παραλείπουν να εφαρμόσουν τις προβλεπόμενες διαδικασίες και να ασκήσουν τις αρμοδιότητές τους σε επίπεδο διοίκησης των πανεπιστημίων. Αυτό πρακτικά σημαίνει πως από τα μέτρα αντιμετώπισης της βίας δεν εξαιρείται ούτε η διοίκηση των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων. Η θεσμοθέτηση ενός ενιαίου πειθαρχικού συμβουλίου ανά ίδρυμα και η ρήτρα θεσμικής ευθύνης για τα διοικητικά όργανα που αδρανούν με πειθαρχικές κυρώσεις που θα προβλέπουν έως έκπτωση από το αξίωμα στοχεύουν στο να μην αφήσουν ούτε τις διοικήσεις των πανεπιστημίων εκτός του κάδρου των ευθυνών τους. 
Επίσης, ένα πολύ σημαντικό μέτρο που θεσμοθετείται είναι η αποζημίωση για φθορές δημόσιας περιουσίας με άμεσο καταλογισμό των υπαιτίων. Οι ζημιές που θα γίνονται θα καταλογίζονται μέσω μιας άμεσης διαδικασίας τεκμηρίωσης στους υπαίτιους με βεβαίωση ποσού το οποίο θα εισπράττεται, όπως κάθε οφειλή προς το Δημόσιο. Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται η αποτροπή και η δεύτερη σκέψη σε άτομα τα οποία ανήκουν στον πανεπιστημιακό χώρο, η απόδοση πραγματικών ευθυνών σε διοικήσεις που δεν θέλουν να ελέγξουν τέτοιου είδους γεγονότα στις περιοχές ευθύνης τους, αλλά και η αποζημίωση των ζημιών από εκείνους που τις προκαλούν. 
Το στοίχημα όμως είναι η αλλαγή αυτή να μη γίνει μόνο θεσμικά. Είναι επιτακτικό να αλλάξει η νοοτροπία και η αντίληψη που έχουμε για το πανεπιστήμιο του σήμερα. Θα πρέπει να γίνουν κατανοητοί οι λόγοι οι οποίοι απαιτούν τη μεταρρύθμιση αυτή και να κατανοήσουμε πως τα πανεπιστήμια λειτουργούν καλύτερα όταν δεν γίνονται υποχείρια ορισμένων μπαχαλάκηδων, που βλέπουν το πανεπιστήμιο ως χώρο αντίστασης και όχι ως χώρο δημιουργίας και προόδου. Είναι ευθύνη όλων μας να πιστέψουμε σε ένα πανεπιστήμιο που μπορεί ελεύθερο και ανεξάρτητο να παράγει δύο από τις σημαντικότερες συνθήκες, τη γνώση και τη δημιουργικότητα. 
Με τη βοήθεια της αυστηροποίησης του νόμου και με γνώμονα την πρόοδο και την ανάπτυξη του δημόσιου πανεπιστήμιου έχει έρθει η ώρα να σταθούμε εμπόδιο στην όποια εκμετάλλευση από τις διάφορες ομάδες και να αποδώσουμε στον πανεπιστημιακό χώρο και την ελευθερία της παραγωγής γνώσης σε αυτούς που πραγματικά ανήκει, στους φοιτητές και τους καθηγητές.
Αντίστοιχα είναι σημαντικό να ρυθμίσουμε μια πληθώρα προβλημάτων, ενισχύοντας τον ερασιτεχνικό αθλητισμό. Είναι ένας τομέας που πρέπει να επιβιώσει, καθώς στηρίζει σε πολύ μεγάλο βαθμό τον τοπικό αθλητισμό. Συγκεκριμένα ρυθμίζονται προβλήματα που σχετίζονται με τη δυσαρμονία μεταξύ των θητειών των διοικητικών συμβουλίων των αθλητικών σωματείων και των ομοσπονδιών, τη μη ισόρροπη εκπροσώπηση φύλων και αθλητών στα διοικητικά συμβούλια και στη λήψη αποφάσεων, ενώ παράλληλα επιδιώκεται η στήριξη σωματείων που οδηγούνται σε αδράνεια ή διάλυση. Ταυτόχρονα αποκαθίσταται η άνιση μεταχείριση του γυναικείου ποδοσφαίρου, ενώ ενισχύεται η λογοδοσία με την καθιέρωση επιτροπών δεοντολογίας και οικονομικού ελέγχου όλων των αθλητικών φορέων. Παρεμβάσεις γίνονται και σε θέματα αθλητικών εκδηλώσεων, εξασφαλίζοντας την ισότιμη αντιμετώπιση επαγγελματικών και ερασιτεχνικών σωματείων καθώς και σε θέματα ασφάλειας διοργανώσεων. 
Επίσης, δεν θα μπορούσα να μην αναφέρω και προφανώς να σχολιάσω την τροπολογία που ψηφίζουμε σήμερα με την οποία δίνεται η δυνατότητα σε ερασιτεχνικά σωματεία να μπορούν να εντάσσονται στον εξωδικαστικό μηχανισμό, ώστε να μπορέσει να επιτευχθεί η βιωσιμότητά τους. Μεταξύ αυτών είναι και ο ιστορικός σύλλογος ο ερασιτέχνης του Άρη Θεσσαλονίκης. Έτσι ικανοποιείται ένα αίτημα το οποίο ήταν εδώ και αρκετό χρονικό διάστημα με τους ανθρώπους που «τρέχουν» την ομάδα και υιοθέτησα και εγώ αμέσως. Οπότε και το Δημόσιο θα μπορέσει να εισπράξει τα χρήματα τα οποία του χρωστούν τα ερασιτεχνικά σωματεία, αλλά και τα ερασιτεχνικά σωματεία θα εξασφαλίσουν τη βιωσιμότητά τους.
Στον τομέα της βίας στον αθλητισμό θεσπίζονται σαφείς ποινικές κυρώσεις για υποκίνηση επεισοδίων από ιδιοκτήτες, παράγοντες, προπονητές και αθλητές, ενώ καταργείται η πολλαπλή επιβολή προστίμων για την ίδια παράβαση, εισάγοντας ένα ενιαίο σύστημα κυρώσεων. 
Βλέπουμε λοιπόν πως το σχέδιο νόμου του υπουργείου παιδείας με ειλικρινές ενδιαφέρον ρυθμίζει μια πλειονότητα σημαντικών θεμάτων, εκσυγχρονίζοντας το υπάρχον πλαίσιο, αλλά και βάζοντας ένα τέλος σε παθογένειες ετών. Για όλους αυτούς τους λόγους, κύριε Πρόεδρε, θα υπερψηφίσω το παρόν σχέδιο νόμου.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε τον κ. Βασιλειάδη.
Καλείται στο Βήμα η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία κ. Κατερίνα Νοτοπούλου και αμέσως μετά τον λόγο θα πάρει ο ανεξάρτητος Βουλευτής κ. Χαράλαμπος Κατσιβαρδάς.
Κυρία Νοτοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Καλό μήνα. 
Κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, είναι όλα καλά; Δεν υπάρχει χειρότερο πράγμα από την υποκρισία. Λίγες ώρες πριν, πρωινές ώρες προχθές, εδώ μέσα παραβιάσατε το Σύνταγμα και τον κοινοβουλευτικό κανόνα, για να κρύψετε τις ευθύνες σας, για να συγκαλύψετε ένα ακόμα σκάνδαλο και σήμερα και χθες προσποιείστε ότι όλα είναι κανονικά, ότι τηρούνται οι διαδικασίες, ότι υπάρχει μια κοινοβουλευτική τάξη, ότι δεν συμβαίνει απολύτως τίποτα. 
Είναι πραγματικά τρομακτικό να υποκρίνεστε ότι δεν υπάρχει μία απόλυτη ευθύνη στις μεθόδους που χρησιμοποιείτε, μεθόδους τραγικές, θλιβερές. Έχετε μία ευθύνη που ευτελίζετε το Κοινοβούλιο και τους θεσμούς, που υποστηρίζετε ότι ψηφίζετε με fake απαρτίες και fake πλειοψηφίες και προσβάλλετε τελικά την ίδια τη δημοκρατία, υπονομεύοντας το μέλλον της χώρας με κουτιά και επιστολές στοιβαγμένες μπροστά στο μεγαλύτερο σκάνδαλο των τελευταίων ετών. Για να κρύψετε τι; Την έλλειψη εμπιστοσύνης των Βουλευτών σας προς την Κυβέρνηση; Τις ευθύνες σας; 
[bookmark: _GoBack]Εξαπολύετε ύβρεις ως αντιπερισπασμό απέναντί μας. Εξαπολύσατε αυτήν τη φορά τον κ. Φλωρίδη. Επιδόθηκε σε μία πραγματικά απερίγραπτη επίθεση κατά της Αντιπολίτευσης πέρα από κάθε πλαίσιο συναίνεσης της Μεταπολίτευσης.
Τόλμησε να εγκαλέσει την Αντιπολίτευση για τον πατριωτισμό μας. Τι είναι ο πατριωτισμός; Οι κούτες; Τα κλειστά ψηφοδέλτια; Οι επιστολικές; Τα σκάνδαλα; Οι συγκαλύψεις των σκανδάλων; Τι είναι πατριωτισμός; Το νόμος και τάξη που φαίνεται τώρα για το πανεπιστήμιο, όταν πρώτοι παραβιάζετε και τον νόμο και το Σύνταγμα και την κοινοβουλευτική τάξη;
Κρυφτό παίζετε με τους Βουλευτές σας. Παίζετε κρυφτό για να μην αποκαλυφθεί η αλήθεια, κρυφτό για να μην αποκαλυφθεί και το έλλειμμα εμπιστοσύνης που έχει η Κυβέρνησή σας. 
Έχουμε λοιπόν -για δείτε τη μεγάλη εικόνα- έναν Πρωθυπουργό που φοβάται τους Βουλευτές του και τους στερεί το δικαίωμα της ελεύθερης ψήφου. Έχουμε  Βουλευτές που φοβούνται τον Πρωθυπουργό και συναινούν σε σχέδια σκοτεινά και πραγματικά αρρωστημένα. Στο τέλος της ημέρας, αυτό που όλοι φοβάστε είναι να μην αποκαλυφθεί η αλήθεια. Εξουσιομανείς, έχετε κολλήσει σε μία καρέκλα και είστε ικανοί να κάνετε τα πάντα, να χάσετε κάθε αξιοπρέπεια, να αναλάβετε κάθε ευθύνη και να προσβάλλετε την ίδια τη δημοκρατία και φυσικά την εμπιστοσύνη που σας έχουν δείξει οι πολίτες. 
Είστε σε απόλυτο βέρτιγκο που έρχεται ως αποτέλεσμα των χειρισμών σας. Αυτοί οι κραυγαλέοι χειρισμοί φτάνουν και σε όλο τον κόσμο. Πιστεύετε πραγματικά πως είναι δυνατόν τρεις κούτες και δέκα περαστικοί Βουλευτές να σταματήσουν τον έλεγχο της Ευρωπαίας Εισαγγελέως για κακουργήματα; Είναι δυνατόν να πιστεύετε πως οι Έλληνες πολίτες θα σταματήσουν να ζητούν την αλήθεια, τη δικαιοσύνη, να μπει ένα τέλος στη διαφθορά, επειδή κλείσατε αεροστεγώς σε φακέλους την καταστρατήγηση του Κανονισμού της Βουλής; Είναι δυνατόν να πιστεύετε πως θεωρείται αυτή η παρωδία η χυδαία που στήσατε μια έγκυρη διαδικασία; 
Σοβαρευτείτε. Ο Πρωθυπουργός δεν είναι παρά ένας γυμνός βασιλιάς. Απαγόρευσε στην πράξη στους Βουλευτές του να ψηφίσουν. Απαγόρευσε στους Βουλευτές να συμμετάσχουν αυτοπροσώπως και κατά συνείδηση στη μυστική ψηφοφορία και εσείς το δεχτήκατε. Μπορείτε άραγε να συλλάβετε ποια είναι η εικόνα έξω; Πόσο ένοχοι δείχνετε στον κόσμο; Και φυσικά πόσο δεδομένη ήταν η διαρροή ψήφων των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας; 
Μετά από όλα αυτά λοιπόν, να συζητήσουμε για την παιδεία. Μετά τα μαθήματα που παρέδωσαν οι Βουλευτές της Πλειοψηφίας και οι Υπουργοί, αγωγής του πολίτη και σεβασμού των θεσμών. 
Αυτό το νομοσχέδιο είναι ένα ακόμα χαρακτηριστικό παράδειγμα του τρόπου που νομοθετεί η Κυβέρνηση: Αποσπασματικά, γεμάτο ετερόκλητες διατάξεις. Κυρίως όμως, δείχνει ποιους υπηρετείτε. Και για να συνεννοηθούμε -το λέω από τώρα- δεν είμαστε τελικά, κύριοι συνάδελφοι, για τον ίδιο λόγο εδώ. Εδώ εμείς είμαστε για να υπερασπιστούμε τα νέα παιδιά και το μέλλον τους, το μέλλον της πατρίδας μας. 
Εσείς είστε για να εξυπηρετήσετε συγκεκριμένα ιδιωτικά συμφέροντα. Εμείς είμαστε εδώ για να υπερασπιστούμε τη δημοκρατία. Εσείς είστε εδώ για να παραβιάζετε κάθε μέρα τη δημοκρατία. Χρησιμοποιείτε ως περιτύλιγμα την ίδρυση νομικού προσώπου για την Ιερά Μονή Σινά. Αυτή είναι μια θετική διάταξη, με μεγάλη καθυστέρηση. Γιατί την φέρνετε τώρα; Διότι έχουν αναδειχθεί και άλλες διπλωματικές ήττες από τις ανεπάρκειες των χειρισμών σας. Συσσωρεύετε διπλωματικές ήττες. Αυτός είναι ο πατριωτισμός και αυτή είναι η ευθύνη σας. 
Όμως, τι κάνετε; Τι κάνετε, κύριε Υπουργέ; Το ξέρετε πάρα πολύ καλά. Στη Θεσσαλονίκη το έχουμε ζήσει κατά κόρον μαζί σας. Δυσφημείτε το ελληνικό πανεπιστήμιο. Το παρουσιάζετε, όχι μέρες τώρα, αλλά χρόνια τώρα, ως έναν χώρο ανομίας, υψηλής παραβατικότητας, λες και όλα τα προβλήματα και η εγκληματικότητα είναι στο πανεπιστήμιο. Αυτά τα πανεπιστήμια που καταγράφουν τις καλύτερες θέσεις στα πανεπιστήμια του κόσμου, αυτά τα πανεπιστήμια που δίνουν τη δυνατότητα κοινωνικής κινητικότητας, αυτά τα πανεπιστήμια που βγάζουν τους ανθρώπους χρήσιμους πολίτες και που τα πληρώνει ο ελληνικός λαός. 
Εσείς λοιπόν, την ώρα που η ανακοίνωση των βάσεων για την είσοδο στα πανεπιστήμια αναδεικνύει τις τραγικές αποτυχίες των επιλογών σας: Δέκα χιλιάδες κενές θέσεις, λόγω της ελάχιστης βάσης εισαγωγής, αλλά και του υψηλού κόστους ζωής. Ελάτε να μας πείτε πάλι για το φοιτητικό επίδομα. Ελάτε να μας πείτε για τα 125 ευρώ που δίνετε. Ούτε το ένα δέκατο του κόστους της φοιτητικής ζωής δεν είναι αυτό, ούτε για τρεις στους δέκα φοιτητές. Ελάτε  να μας πείτε για τις φοιτητικές κλίνες που κάνετε σε εστίες με ΣΔΙΤ, όταν και αν γίνουν, για τρεις χιλιάδες, ενώ έπρεπε να είναι για εκατόν πενήντα χιλιάδες. 
Ελάτε να μας τα πείτε ξανά. Ελάτε να μας πείτε, πως με αυτό το νομοσχέδιο αφαιρείτε από τα νέα παιδιά το δικαίωμα στη μόρφωση και φυσικά φτιάχνετε πελατεία για ιδιωτικά κολέγια και ιδιωτικά πανεπιστήμια. 
Γίναμε μάρτυρες με τον συνάδελφο, τον κ. Γιαννούλη στην προσπάθεια να μας εξηγήσει ο Υπουργός και εκπρόσωποι κολεγίων, πώς θα στήσουν την ιστορία με τα ιδιωτικά πανεπιστήμια, αυτά που δεν έχουν πάρει ακόμα έγκριση και φέρνετε υποβάθμιση των κριτηρίων, μπας και μπορέσουν να πάρουν αδειοδότηση. Ποιο πανεπιστήμιο δημιουργείτε; 
Διατάξεις φέρνετε για κάμερες, μπάρες, drones, ελεγχόμενη είσοδο, πειθαρχικές ποινές, διαγραφές φοιτητών, αναστολή φοιτητικής ιδιότητας. Φτιάχνετε ένα αστυνομοκρατούμενο πανεπιστήμιο. Έχετε μία Κυβέρνηση που αντί να φροντίσει να εντάξει, αντί να φροντίσει να στηρίξει, αντί να φροντίσει να δώσει κίνητρα, αποκλείει, τιμωρεί. Μεγαλύτερο πρόβλημα είναι η έλλειψη ευαισθησίας, η παντελής άγνοιά σας, η αδιαφορία σας για όλες εκείνες τις συνθήκες που διαμορφώνουν το φοιτητικό βίο και τη φοιτητική ζωή. Πόσο έχει πάει το κόστος ζωής; Καταλαβαίνετε ότι υπάρχουν φοιτητές που είναι και γονείς που έχουν να αντιμετωπίσουν προβλήματα ψυχικής υγείας, σωματικής υγείας, άνθρωποι που εργάζονται, άνθρωποι που η ζωή τους ανάγκασε. Εσείς τι τους λέτε; Τους λέτε μην τελειώσεις ποτέ το πανεπιστήμιο, σε διαγράφουμε. Γιατί σε διαγράφουμε; Γιατί θέλουμε να πάρουμε τα φώτα της δημοσιότητας από τα σκάνδαλά μας. Αυτό τους λέτε. 
Σας επεσήμαναν όλοι οι εκπρόσωποι των πανεπιστημιακών φορέων, από τη Σύνοδο Πρυτάνεων έως εκπρόσωπους φοιτητών τα πραγματικά προβλήματα. Επιμένετε στην υποστελέχωση, επιμένετε στην υποχρηματοδότηση. Θα έπρεπε τουλάχιστον, να τα διπλασιάσετε. 
Θα κλείσω κύριε Πρόεδρε και θα πάρω λίγο χρόνο. Μακάρι να μη χρειαζόταν να το κάνω, μακάρι να μην είχατε παραβιάσει τον Κανονισμό της Βουλής και μακάρι να μην μας είχατε φέρει σε αυτήν τη συνθήκη. 
Έρχεται, λοιπόν, ο ταξικός αποκλεισμός με τη διαγραφή των αιώνιων φοιτητών. Έρχονται όμως κι άλλα άρθρα όπως το άρθρο 117 που η ΕΣΑΜΕΑ σας ζητάει να το αποσύρετε. Τι σας λέει; Ότι τους μαθητές με αναπηρία τους οδηγείτε να πάνε είτε σε ιδιωτικά σχολεία είτε σε ειδικά σχολεία, τα οποία έχετε εγκαταλείψει στην τύχη τους. Να έρθετε κύριε Υπουργέ στη Θεσσαλονίκη και σε όλη τη χώρα να πάμε μαζί στα ειδικά σχολεία.
Που είναι τα προγράμματά σας για τη σχολική στέγη; Μιλάτε για τα ΚΕΔΑΣΥ  και τις θέσεις που ανοίγετε. Τι κάνετε τελικά; Καθυστερήσεις ατελείωτες, πετάτε στους γονείς μια διάγνωση και τους αφήνετε μόνους, μόνους με τα παιδιά τους να μην ξέρουν τι να κάνουν και να μην βρίσκουν φροντίδα από πουθενά. 
Ακόμα χειρότερα, τους βάζετε σήμερα να διαλέξουν -προσέξτε, κύριοι συνάδελφοι, τα είπα και στην Επιτροπή- ανάμεσα στη μόρφωση των παιδιών τους και την ασφάλεια των παιδιών τους. Μειώσατε  τα πεντακόσια μέτρα που πρέπει να καλύψουν οι σχολικοί νοσηλευτές στα σχολεία και τα κάνατε εκατό. Παίρνετε τεράστια ευθύνη και ακόμα και σήμερα σας καλώ να μην την πάρετε. Απαραίτητος είναι ο σχολικός νοσηλευτής σε κάθε σχολείο.
Κλείνω με τις «Νταντάδες της Γειτονιάς». Φέρατε και μια τροπολογία. Αναχρονιστική μέθοδος. Αντί να φροντίσετε να έχουν όλοι οι γονείς και όλα τα παιδιά πρόσβαση σε βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, δημόσιους και ιδιωτικούς, να αυξήσετε τα voucher, να μπορέσει να υπάρχει κάλυψη, να υπάρχει συμπερίληψη, να υπάρχουν παιδαγωγικές μέθοδοι, πραγματικά να αξιοποιήσετε επιτέλους και αυτή την επιστημονική και παιδαγωγική γνώση, εσείς κάνετε κουπόνια, επιδόματα και αναχρονιστικές μεθόδους με τις Νταντάδες της Γειτονιάς. Αγνοείτε και το αίτημα όλη της αυτοδιοίκησης να μονιμοποιηθούν οι θεσμοί, οι θέσεις εργασίας και να υπάρχει στήριξη των παιδιών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κυρία Νοτοπούλου.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Επειδή εμείς είμαστε εδώ για μια παιδεία δημοκρατική, καθολική, με ουσιαστική φοιτητική μέριμνα, με σεβασμό στα δικαιώματα κάθε παιδιού και κάθε μαθητή, να ξέρετε ότι είμαστε και εδώ και ενωνόμαστε κάθε μέρα μπροστά στη μεγάλη πρόκληση να υπερασπιστούμε την παιδεία τη δημόσια, να υπερασπιστούμε τη δημοκρατία. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε την κ. Νοτοπούλου.
Καλείται στο Βήμα ο Ανεξάρτητος Βουλευτής, ο κ. Χαράλαμπος Κατσιβαρδάς και αμέσως μετά η Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής η κ. Κατερίνα Σπυριδάκη.
Κύριε Κατσιβαρδά, έχετε το λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΤΣΙΒΑΡΔΑΣ: Ευχαριστώ πολύ. 
Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε, αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς εγώ θα ξεκινήσω ευχόμενος εκ βαθέων ψυχής και εξ όλης της καρδιάς μου, καλό μήνα, διότι διανύουμε το μήνα των διακοπών και συν τοις άλλοις το μήνα όπου τιμούμε δεόντως και με την προσήκουσα κατάνυξη την Υπεραγία Θεοτόκο, όπως επίσης διασώζουμε την ιστορική μνήμη του τορπιλισμού της «Έλλης». 
[bookmark: _GoBack]Ιδίως τον Αύγουστο προσφέρονται κάποια μυθιστορήματα, ένα εξ αυτών είναι του μεγάλου και διεθνώς παραδεδεγμένου Παπαδιαμάντη με την ιδιάζουσα καθαρεύουσα γλώσσα, την οποία μετέρχεται, θέτοντας το δάκτυλο επί τον τύπον των ήλων αναφορικά με την ανάδειξη της παράδοσης, η οποία δεν είναι υποδεεστέρα του επιγενόμενου προοδευτικού πολιτισμού που ενσαρκώνει η Δύση. Ένα από αυτά είναι  «ο Ρεμβασμός του Αυγούστου» εξ ου και το αναφέρω. 
Όμως, πέραν του βιβλίου αυτού, ένα ακόμη βιβλίο το οποίο θεωρώ ότι προσιδιάζει για την εποχή την οποία διανύουμε, είναι «Οι έμποροι των εθνών». Και το αναφέρω αυτό για να καταδείξω σχηματικά το δημαγωγικό λαϊκισμό και την εμπορευματικοποίηση της έννοιας του πατριωτισμού από ορισμένους, οι οποίοι θεωρούν ότι είναι προνόμιο, επειδή ακριβώς χωρίς μεστό και σοβαρό δημόσιο λόγο, αλλά με μια συνθηματολογική ρητορική, στρέφουν τα βέλη τους κατά πάντων, θεωρώντας ότι οι ίδιοι είναι πρεσβευτές του πατριωτισμού. 

Ειδικότερα, προτού εισέλθω στο νομοσχέδιο αυτό καθαυτό, θα κάνω μια ακροθιγή μνεία περί του άρθρου 67 του Συντάγματος, διότι σεμνά και ταπεινά ως υπηρέτης της Θέμιδας, ως δικηγόρος, δεν διεκδικώ δάφνες, δεν είμαι επαΐων συνταγματολόγος, όμως με την ιδιότητά μου βρισκόμουν αυτοπροσώπως κατά τη διαδικασία αυτή. Εις τον αντίποδα, από όλα αυτά τα οποία ακούσθησαν, εγώ θεωρώ ότι ο Προεδρεύων κ. Γεωργαντάς, ήτο αρκούντως ικανοποιητικά θεματοφύλακας της κοινοβουλευτικής τάξεως για τους εξής λόγους. Και εξηγούμαι: 
Πρώτον, το άρθρο 67 αναφέρει ότι η οιονεί απαρτία, διότι δεν υπάρχει αυτοτελής διάταξη θεσπίσεως της απαρτίας από το Σύνταγμα του 1975 και εντεύθεν, παρά ταύτα της αναγραφής στον τίτλο του άρθρου 67 «περί απαρτίας», αναφέρει ότι η βασική προϋπόθεση, το προαπαιτούμενο έγκυρης ψηφοφορίας προϋποθέτει να υπάρχουν εβδομήντα έξι Βουλευτές. Αυτό είναι το minimum του αριθμού για την εγκυρότητα της λήψης της αποφάσεως. Ως εκ τούτου, κατά την ημέρα εκείνη και εν συνδυασμώ με το άρθρο 69 παρ. 4 του Κανονισμού της Βουλής, ο Προεδρεύων διαπιστώνει την ύπαρξη της απαρτίας ή μη.
Κατά την ώρα εκείνη διαπιστωθείσης της υπάρξεως της απαρτίας, απέρριψε τις όποιες ενστάσεις υπήρχαν και τα αναφυόμενα παρεμπίπτοντα ζητήματα, κήρυξε περαιωθείσα τη συζήτηση και προχώρησε κανονικά στην έναρξη της ψηφίσεως της διαδικασίας.
Άρα, εν τοιαύτη περιπτώσει, εφόσον υπάρχει σαφής οριοθέτηση του άρθρου 67 του Συντάγματος εξ αντιδιαστολής με το άρθρο 86 παρ. 3 που υφίσταται μια συσκότιση, διότι ο αριθμός της απόλυτης πλειοψηφίας των εκατόν πενήντα ένα επί των παρόντων, σχετίζεται με τον απαιτούμενο αριθμό ως έγκυρη προϋπόθεση υπερψηφίσεως, ουσιαστικά, της προτάσεως αυτής δια τη σύσταση ειδικής κοινοβουλευτικής επιτροπής προς διενέργεια προκαταρκτικής εξετάσεως. 
Ως εκ τούτου, λοιπόν, φρονώ υπό τη δική μου αυτή ερμηνεία ότι ήταν απολύτως έγκυρη και καθόλα σύννομη η διαδικασία, διότι κατισχύει συγκριτικά και επισκοπικά κατά το άρθρο 67 από το άρθρο 86, δοθέντος ότι κατ’ εφαρμογή του άρθρου 69 παρ. 4 του Κανονισμού της Βουλής -και όχι του Συντάγματος- σε συνδυασμό και με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, η διαδικασία λόγω του γεγονότος ότι απεσύρθη για πολιτικούς λόγους συλλήβδην η Αντιπολίτευση, ενώ θα μπορούσε κάλλιστα να ήτο παρούσα, διότι αν ήτο παρούσα ουσιαστικά και ήθελε υποτεθεί ότι κατισχύει το άρθρο 86 παρ. 3, θα συμπληρωνόταν ο απαιτούμενος αριθμός.
Ωστόσο όμως, εν τοιαύτη περιπτώσει, εδώ στην προκειμένη περίπτωση, η διαδικασία διαπιστωθείσης της απαρτίας, προχώρησε απροσκόπτως, εφηρμόσθη εις το ακέραιον το άρθρο 70Α και υπήρχε ο δέον αριθμός Βουλευτών από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας και οι παριστάμενοι ανεξάρτητοι και μιλάω και εγώ δια τον εαυτόν μου, δια τον υποφαινόμενον. Άρα, λοιπόν, τηρήθηκαν όλες οι εγγυητικές λειτουργίες. Η επιστολική ψήφος εναπόκειται στη διοικητική ευθύνη του εκάστοτε Βουλευτού, εφόσον δεν πάσχει λόγος ακυρότητας με βάση τα τυπικά διαδικαστικά.
Ως εκ τούτου, λοιπόν, θεωρώ ότι τηρήθηκε απαρεγκλίτως το σύνολο της διαδικασίας και εφηρμόσθησαν τα άρθρα του Συντάγματος, καθώς και του Κανονισμού της Βουλής. Εντούτοις, όμως, υπάρχει μια διάσταση πολιτική. Είναι άλλο η στενά, δογματικά νομική ερμηνεία και άλλο η πολιτική ερμηνεία.
Μετά από αυτές τις παρατηρήσεις, τις εισφέρω για να καταγραφούν στα Πρακτικά, έρχομαι ευθύς εξαρχής στο υπό συζήτηση σήμερα σχέδιο νόμου παρά του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
[bookmark: _GoBack]Φρονώ ότι σαφώς βρίσκεται στην ορθή κατεύθυνση. Καταρχάς εκπληρώνει μια μείζονα έκφανση της πολιτισμικής διπλωματίας, η οποία είναι η θέσπιση του δημοσίου προσώπου για το θεοβάδιστο Όρος Σινά. Εγώ να πω εκ του βήματος τούτου ότι ίσταμαι παρά το πλευρό του καθηγούμενου Δαμιανού της Ιεράς Μονής Αικατερίνης. Συν τοις άλλοις, θεραπεύει χρόνιες παθογένειες, διαμορφώνοντας την προοπτική διάσταση και όπως προείπα, ουσιαστικά ενσαρκώνει και την έκφανση της πολιτισμικής διπλωματίας, συστατικό στοιχείο και εργαλείο της εκάστοτε κυβέρνησης και δη της Ελλάδος, η οποία στη δεσπόζουσα θέση του άρθρου 3 της κρατούσης θρησκείας είναι μια δομική σταθερά της εθνικής μας ταυτότητας.
Τώρα ως προς το πανεπιστήμιο, βεβαίως είναι διατάξεις ρηξικέλευθες. Είναι εξαιρετικά προς την κατεύθυνση διασφάλισης ουσιαστικά του εκσυγχρονισμού κάποιων αντιλήψεων και αγκυλώσεων σχετικά με το πανεπιστήμιο.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Δευτερόλεπτα, αξιότιμε κύριε Πρόεδρε.
 Είναι ένα σχέδιο νόμου το οποίο λυσιτελώς ρυθμίζει τα ζητήματα ασφαλείας του πανεπιστημίου συγκριτικά με τα πανεπιστήμια της Ευρώπης και όλου του κόσμου, όπου πρέπει να είναι πανεπιστήμια διάδοσης ιδεών και φοίτησης και όχι πεδίο εγκληματικών πράξεων και ενεργειών, όπως ταυτοχρόνως ρυθμίζει την καταχρηστική χρήση της ιδιότητας του φοιτητή και άλλες πολλές επιμέρους διατάξεις, τις οποίες δεν θα αναπτύξω, λόγω ότι έχω υπερβεί τοn χρόνο.
Ως εκ τούτου, με αυτές τις σκέψεις θεωρώ ότι εφόσον τεθεί σε ονομαστική ψηφοφορία, καθότι είμαι ανεξάρτητος Βουλευτής, θα το υπερψηφίσω αναφανδόν και εκθύμως.
Σας ευχαριστώ πολύ και συγγνώμη για την υπέρβαση του χρόνου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Κατσιβαρδά.
Καλείται στο Βήμα η Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής κ. Αικατερίνη Σπυριδάκη. Αμέσως μετά τον λόγο θα πάρει ο Βουλευτής της Νέας Αριστεράς κ. Νάσος Ηλιόπουλος και θα κλείσουμε τον κατάλογο με τον Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία κ. Διονύσιο-Χαράλαμπο Καλαματιανό από τον Πύργο.
Ορίστε, κυρία Σπυριδάκη, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ομολογώ ότι την πρώτη φορά που μπήκα στο Κοινοβούλιο δεν περίμενα και δεν πίστευα ποτέ ότι θα γίνω μάρτυρας μερικών εκ των πιο μαύρων σελίδων της ιστορίας του μεταπολιτευτικού κοινοβουλευτισμού, μιας ιστορίας που γράφεται με σήψη και παρακμή.
Προχθές ο φιλελεύθερος και θεσμικός Πρωθυπουργός απέδειξε με τον πιο εκκωφαντικό τρόπο ότι ούτε το Σύνταγμα ούτε κανένας νόμος μπορούν να σταθούν εμπόδιο στον πολιτικό τακτικισμό. Οι θεσμοί λιποψυχούν μπροστά στην αυθαιρεσία, το Σύνταγμα κουρελιάζεται και οι μεθοδεύσεις γίνονται όπλο για την εξόντωση κάθε ρανίδας της δημοκρατίας. Ο τέλειος αυταρχισμός, ξέρετε, αυτός που γίνεται εύκολα αποδεκτός, έχει το προσωπείο της δημοκρατίας και αυτό είναι πολύ, μα πάρα πολύ επικίνδυνο.
Όλοι εσείς, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, που είστε σήμερα εδώ αναρωτιέμαι αν στηρίζετε μέσα σας όλα αυτά. Σας ικανοποιεί αυτή η εικόνα του Κοινοβουλίου; Είστε εντάξει με τη συνείδησή σας; Γιατί εγώ πιστεύω πως όχι.
Περνάω στα του νομοσχεδίου, γιατί αυτή η συζήτηση δυστυχώς δεν έχει τέλος, αφού η Νέα Δημοκρατία έχει κάνει διατριβή στις θεσμικές και κοινοβουλευτικές στρεβλώσεις.
Αναφορικά, λοιπόν, με τις διατάξεις που αφορούν τον χώρο της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, η Κυβέρνηση με εξόφθαλμο και σχεδόν χονδροειδή τρόπο επιχειρεί να χρησιμοποιήσει δύο πρόσφατα και απολύτως καταδικαστέα περιστατικά, προκειμένου αφενός, να κάνει για άλλη μία φορά τον σερίφη με επικίνδυνες πειθαρχικές ποινικές διατάξεις και αφετέρου, να πλήξει περαιτέρω ό,τι άφησε όρθιο από το πανεπιστημιακό αυτοδιοίκητο, αποσκοπώντας στην ολοσχερή καταπάτησή του.
Βέβαια, τα ποινικά αντανακλαστικά της Κυβέρνησης ερεθίζονται εύκολα και επιλεκτικά, ακόμα και εάν ο ελέφαντας στο δωμάτιο είναι ένα πολυσέλιδο πόρισμα κάποιας ενιαίας εισαγγελικής αρχής. Άλλωστε όλα τα ζώα είναι ίσα, αλλά κάποια ζώα είναι πιο ίσα από τα άλλα.
Τα πειθαρχικά, λοιπόν, όργανα των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων υπό την ύφεση ασφυκτικών προθεσμιών και νομοθετικών απειλών κινδυνεύουν να μην αποφασίζουν πλέον με γνώμονα τη συνείδηση και την ελεύθερη κρίση τους, αλλά αποκλειστικά με σκοπό να αποφύγουν τυχόν δική τους πειθαρχική δίωξη εάν δεν συμμορφωθούν με την πολιτική σκοπιμότητα πίσω από αυτές. Έπειτα, μόνη άσκηση ποινικής δίωξης για πανεπιστημιακό αδίκημα σημαίνει προσωρινή αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας. Πριν καν, δηλαδή, βρεθεί ενώπιον του δικαστή ο φοιτητής, ήδη εμποδίζεται να συνεχίσει τις σπουδές του.
Πάμε στο άλλο το ωραίο. Εάν καταδικαστεί αμετάκλητα για ένα πανεπιστημιακό αδίκημα, χάνει οριστικά την ιδιότητα του θύτη. Εάν, όμως, καταδικαστεί ως βαρυποινίτης για μη πανεπιστημιακό αδίκημα και είναι κρατούμενος στις φυλακές, έχει το δικαίωμα να λάβει άδεια για να σπουδάσει. Εκεί δηλαδή που τελειώνει η λογική, αρχίζει το νομοθετικό παραλήρημα. Και πώς να μην το πιστεύουμε αυτό, όταν βλέπουμε και ρυθμίσεις που μετατρέπουν σε κακούργημα ακόμα και οργανωμένες φωνασκίες σε συλλογικές ακαδημαϊκές ή φοιτητικές δραστηριότητες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να λέμε τα πράγματα ξεκάθαρα η πολιτική της Κυβέρνησης δεν αποτελεί παρά τη συνέχεια των αφηγημάτων «Νόμος και Τάξη» και μιας διαχρονικής συκοφαντικής συνωμοσιολογίας, που αντιμετωπίζει τον φοιτητή ως κηφήνα και καταληψία. 
Και εγώ σε ελληνικό Πανεπιστήμιο σπούδασα και έχω να σας πω ότι δεν είναι αυτό Έλληνας φοιτητής. Δεν είναι αυτό το ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο. Και συκοφαντώντας το με αυτόν τον τρόπο, παρουσιάζοντας το Πανεπιστήμιο ως ένα χώρο χαμηλού επιπέδου και υψηλής ανομίας, η Κυβέρνηση ανοίγει τον δρόμο στη συνείδηση του κόσμου για να έρθουν σωτήρες οι επιχειρηματίες της πέρα Σορβόννης. 
Την ίδια στιγμή οι προδιαγραφές για αυτά πέφτουν ακόμα περισσότερο. Ακόμα και ο κ. Πιερρακάκης μας είχε διαβεβαιώσει ότι θα έχουμε τα πιο αυστηρά κριτήρια στην Ευρώπη. Γι’ αυτό και ξεκινούν νόμιμα την λειτουργία τους χωρίς πυροπροστασία.
Τελικά ας μιλήσει ευθέως η Κυβέρνηση στον πολίτη και ας αποκαλύψει την ατζέντα της για την παιδεία. Ούτε για την καταπολέμηση της πανεπιστημιακής ανομίας ενδιαφέρεται ούτε για την εμπόδιση της βίας ούτε για την εμπέδωση του αισθήματος ασφάλειας ούτε για το επίπεδο των σπουδών. 
Το μόνο που ενδιαφέρει την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη είναι ότι βρήκε αφορμές να νομοθετήσει άλλη μια φορά για την προέκταση της κυβερνητικής εξουσίας, εκεί όπου δεν είχε δουλειά να παρεμβαίνει και τις συνοδεύει με μία πλέον γνώριμη δόση ποινικού λαϊκισμού προς τέρψη του θυμικού του εκλογικού της κοινού. 
Το νεοϊδρυθέν Εθνικό Παρατηρητήριο για την ενίσχυση της ασφάλειας και της πρόληψης φαινομένων βίας εντός των ΑΕΙ θα στελεχωθεί με συγκεκριμένους πολιτικά εντεταλμένους ανθρώπους και το κύμα των μπερδεμένων και τρομοκρατημένων γονιών, που έχει και την απαραίτητη οικονομική άνεση θα συρρέει να εγγράφει τα παιδιά του σε κάποιο από τα νεόφερτα ιδιωτικά ιδρύματα. Και κάπως έτσι η κατάσταση αυτή θα είναι business as usual όσο το Δημόσιο Πανεπιστήμιο φυλλοροεί. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μπαίνω πολύ γρήγορα σε ένα δεύτερο θέμα, για το οποίο έχω καταθέσει δύο ερωτήσεις, οι οποίες προφανώς δεν έχουν απαντηθεί και είναι το σοβαρό θέμα των σχολικών νοσηλευτών. Το σχετικό άρθρο δημιουργεί μεγάλους κινδύνους τόσο για τους νοσηλευτές όσο κυρίως και πρωτίστως για τα ίδια τα παιδιά. Λέει, λοιπόν, το άρθρο ότι θα μπορεί ένας και μόνο σχολικός νοσηλευτής να καλύπτει περισσότερες σχολικές μονάδες υπό την προϋπόθεση ότι αυτές βρίσκονται σε ακτίνα εκατό μέτρων. Τι είναι στην πράξη εκατό μέτρα; Μπορεί να μιλάμε για σχολεία σε πυκνοκατοικημένες περιοχές με πολλούς μαθητές, με συνεχείς και απρόβλεπτες ανάγκες και κτιριακές πολυπλοκότητες. Ποιος, λοιπόν, θα εγγυηθεί ότι με αυτήν τη ρύθμιση θα μπορεί να υπάρξει άμεση πρόσβαση, συνεχή παρουσία και δυνατότητα επείγουσας παρέμβασης;
Η ρύθμιση αυτή έχει ήδη επικριθεί από τους φορείς ως πρόβλεψη που ακυρώνει στην πράξη την υγειονομική ασφάλεια των μαθητών. Η ύπαρξη νοσηλευτή σε κάθε σχολική μονάδα για μαθητές που έχουν διαρκή μεμονωμένη ανάγκη φαίνεται ότι είναι πολυτέλεια στο σύμπαν του «Ελλάδα 2 0» και στο σύμπαν αυτό ένας μαθητής και ένας γονιός καλείται να διαλέξει αν θέλει παράλληλη στήριξη ή σχολικό νοσηλευτή. Δεν έχει δικαίωμα να έχει ανάγκη και τα δύο. 
Εμείς δεν πρόκειται να συναινέσουμε σε διάταξη, η οποία θέτει ζητήματα σε σχέση με την αρχή της ισότητας των μαθητών, βάζει βούλα στην απουσία και μετατρέπει έναν επαγγελματία υγείας σε περιφερόμενο υπάλληλο τη στιγμή που εξ ορισμού φέρει στην πλάτη του τεράστιο βάρος και ευθύνες. Δεν μπορούμε να αφήσουμε στην τύχη τους μαθητές μεταξύ των οποίων παιδιά, που πάσχουν από διαβήτη, επιληψία, κρίσεις άσθματος, παιδιά με αναπηρία χωρίς αδιάλειπτη υγειονομική φροντίδα. Η υγεία των παιδιών της Ελλάδας μας δεν μπαίνει στη ζυγαριά των εκατό μέτρων. 
Ξέρετε πέρσι πόσες θέσεις σχολικού νοσηλευτή έμειναν ακάλυπτες στο Λασίθι; Ξέρετε πόσα αιτήματα δεν απαντήθηκαν; Το 80%. Στην πρώτη φάση καλύφθηκαν πέντε από τις δεκαοκτώ και στην ειδική πρόσκληση δύο από τους δέκα. Στην πράξη οι γονείς αναγκάστηκαν να υποκαταστήσουν το κράτος, να βρίσκονται έξω από τις αίθουσες με τους υπολογιστές τους, ώστε να δουλεύουν από εκεί. 
Και σήμερα εσείς παρέχετε θεσμικό άλλοθι στην κρατική ανεπάρκεια. Σας καλώ έστω και τώρα να σκεφτείτε σοβαρά την απόσυρση του άρθρου, πριν να είναι αργά, πριν κάποια ατυχή μεμονωμένα περιστατικά καταστήσουν υπόλογους νοσηλευτές, επειδή δεν έχουν τη δυνατότητα να διακτινιστούν και διαλύσουν οικογένειες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ένα τέτοιας βίαιης νομοθέτησης αποτέλεσμα δεν μπορώ να μην αναφερθώ και εγώ σε σημαντικά ζητήματα υπό μορφή bullets. Τι ζήσαμε αυτήν τη χρονιά από το Υπουργείο Παιδείας; Η Εκκλησία της Κρήτης αγνοήθηκε. Με δική σας τροπολογία καταστραγγίσατε ουσιαστικά το ημιαυτόνομο της Εκκλησίας της Κρήτης. Η Μονή Σινά αφέθηκε μόνη. Και ένα Ειδικό Σχολείο, το ΕΝΕΕΓΥΛ στην Ιεράπετρα ετοιμάζεται να ανοίξει σε ακατάλληλες εγκαταστάσεις.
Τι κοινό έχουν όλα αυτά; Μια Κυβέρνηση που δεν ακούει, μια Κυβέρνηση που αποφασίζει στο σκοτάδι, που θυμάται την κοινωνία μόνο όταν την πιέζουν οι εξελίξεις. Και αναρωτιέμαι: Πόση αλαζονεία χρειάζεται για να παρακάμψεις την Ιερά Επαρχιακή Σύνοδο της Εκκλησίας της Κρήτης; Πόση αδιαφορία χρειάζεται να έχεις για να αφήσεις παιδιά με ειδικές ανάγκες και μαθησιακές δυσκολίες να ταξιδεύουν χιλιάδες χιλιόμετρα για να βρεθούν στο ΚΕΔΑΣΥ του Αγίου Νικολάου σε ακατάλληλες εγκαταστάσεις, σε διαδρόμους σχολείων για να μπορέσουν να πάρουν το απαραίτητο χαρτί, το χαρτί που θα τους ανοίξει την πόρτα για να έχουν μια αξιοπρεπή σπουδή; 
Αυτά δεν είναι απλώς λάθη. Είναι μια βαθιά περιφρόνηση απέναντι στους θεσμούς, στην ιστορία και στον άνθρωπο. Εμείς θέλουμε μια πολιτεία που να μην κυβερνά με διατάξεις της νύχτας. Θέλουμε μια πολιτεία να κυβερνά στο φως, να χτίζει εμπιστοσύνη, να ακούει και να συνυπολογίζει, να στέκεται δίπλα στον πιο αδύναμο, γιατί αν δεν υπερασπιστούμε τους θεσμούς, το παιδί και την πίστη, τότε τι μας απέμεινε; 
Σας παρακαλώ, κυρία Υπουργέ ,να δεσμευτείτε σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα ότι δεν θα δημιουργήσετε ένα ακόμα ακατάλληλο σχολείο στο νομό Λασιθίου, άλλο ένα ειδικό σχολείο που τα παιδιά θα είναι στοιβαγμένα σε κτίρια ακατάλληλα και ο χώρος αποσυμφόρησης θα είναι ένα χαλάκι γιόγκα στο διάδρομο. Δεσμευτείτε, παρακαλώ, ότι το ΕΝΕΕΓΥΛ Ιεράπετρας δεν θα λειτουργήσει αν δεν βρεθεί κατάλληλος χώρος με τις απαραίτητες προϋποθέσεις, ακόμα και αν έχουν γίνει μεταθέσεις και ενέργειες από πλευράς σας. Δεσμευτείτε ότι δεν θα λειτουργήσει ένα ακόμα σχολείο για να βάλετε έναν τίτλο ότι κάνατε ένα σχολείο ακόμα. 
Επίσης, δώστε μας μια απάντηση. Σκοπεύετε να ανακαλέσετε την ερμηνευτική διάταξη και την κατάργηση ή επαναφορά της προηγούμενης αναφορικά με την εκλογή των Μητροπολιτών της Εκκλησίας της Κρήτης;
Και ολοκληρώνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λέγοντας ότι όσο η Κυβέρνηση διαλέγει την εκτροπή, όσο συντηρεί την παρακμή και όσο διαιωνίζει τη θεσμική κατρακύλα, εμείς διαλέγουμε την ανηφόρα. Όταν τραυματίζεται η δημοκρατική λειτουργία, η σιωπή δεν είναι επιλογή. 
Ξέρετε ότι έχει αποδοθεί στο Βολτέρο η φράση ότι: «Οι άνθρωποι είναι ένοχοι για όλα τα καλά που δεν έκαναν». Εμείς, λοιπόν, δεν θα είμαστε συνένοχοι στις θεσμικές εκτροπές της Κυβέρνησης. Δεν θα συμβιβαστούμε. Δεν θα σιωπήσουμε. Ήμασταν, είμαστε και θα είμαστε εδώ, γιατί υπάρχει και άλλος δρόμος, αυτός της ελπίδας, αυτός της Ελλάδας χωρίς ανισότητες, αυτός της Ελλάδας με αξιοπρέπεια. Και αυτό απαιτεί ευθύνη, ειλικρίνεια και αλήθεια. Είναι ο πιο δύσκολος δρόμος, αλλά είναι ο μόνος δρόμος, που μπορεί να πάει την κοινωνία σίγουρα πιο μπροστά και σίγουρα πιο ψηλά. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εμείς ευχαριστούμε την κυρία Σπυριδάκη.
Καλείται στο Βήμα τώρα ο Βουλευτής της Νέας Αριστεράς, ο κ. Νάσος Ηλιόπουλος. Θα κλείσουμε μετά με τον συνάδελφο από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία τον κ. Καλαματιανό. Και για να σας προδιαγράψω τη συνέχεια μετά τον κ. Καλαματιανό τον λόγο θα πάρει για την τοποθέτησή του ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ο κ. Βρούτσης και στη συνέχεια κάποιοι εκ των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, που έχουν τον χρόνο της δευτερολογίας τους με τη σειρά την οποία αναλόγως θα συνεννοηθούμε.
Ορίστε, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ξεκινήσω με δύο πρώτες παρατηρήσεις για τις διαδικασίες, που ζήσαμε τις τελευταίες μέρες και σας αφορούν προσωπικά. 
Τι δείχνει όταν η Πλειοψηφία ντρέπεται να βρίσκεται στην Ολομέλεια; Γιατί αυτό κάνατε προχθές, ντραπήκατε να βρίσκεστε στην Ολομέλεια. Τι δείχνει όταν ο Πρωθυπουργός δεν εμπιστεύεται την Κοινοβουλευτική του Ομάδα; Γιατί ό,τι και να πείτε είναι καθαρό αυτό το οποίο συνέβη. 
Και μπορεί όλους να σας ενώνει η ντροπή -και έχει ενδιαφέρον η σύνθεση που συζητάμε το σημερινό νομοσχέδιο- κάποιοι ντράπηκαν λίγο παραπάνω. Διορθώσετε με, γιατί οι υπηρεσίες άργησαν πάρα πολύ να μας δώσουν τη λίστα με το τελικά ποιοι είχαν λιγότερη ντροπή και έστειλαν επιστολές. Αν δεν κάνω λάθος, ο κ. Συρίγος, ο κ. Βλάσης και ο κ. Βρούτσης δεν στείλανε ούτε καν επιστολική. Αυτό αποτυπώνεται. Δηλαδή, έχουμε έναν εισηγητή του νομοσχεδίου και δύο μέλη της Κυβέρνησης, τα οποία -αν δεις τη μεγάλη εικόνα- δεν είχαν γνώμη για το αν έπρεπε να γίνει η προκαταρκτική. Είστε μέλη της Κυβέρνησης και δεν είχατε γνώμη, κύριε Βρούτση. Εγώ θα σας δώσω έναν πόντο και θα πω, τουλάχιστον, ντραπήκατε να στείλετε αυτήν την επιστολική, γιατί άλλοι συνάδελφοί σας δεν ντράπηκαν να στείλουν αυτή την επιστολική.
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Μπορεί να ξεφύγατε με μία θεσμική, θα πω εγώ, ψιλοβελονιά, γιατί αυτό που κάνατε στο διαδικαστικό ήταν μαγεία, αλλά το κεφάλαιο που καταναλώσατε γι’ αυτήν την κίνηση ήταν τρομακτικό και θα το βρείτε μπροστά σας. Και θα το βρείτε μπροστά σας και από δικούς σας ανθρώπους. Διότι μπορεί να είμαστε Δεξιοί, Αριστεροί, Κεντρώοι ό,τι να είναι, αλλά δεν είμαστε όλοι απατεώνες. Υπάρχουν και έντιμοι άνθρωποι στη Δεξιά και το επόμενο διάστημα θα το βρείτε μπροστά σας και από αυτούς τους ανθρώπους.  
Κοιτάξτε τώρα πώς μας φέρνει η συζήτηση στο σημερινό νομοσχέδιο. Προχθές ντραπήκατε να είστε στην Αίθουσα μήπως και έχετε διαρροή, λίγη περισσότερη για τον κ. Αυγενάκη, θα πω εγώ, λίγη λιγότερη για τον κ. Βορίδη. Κάνατε ό,τι μπορούσατε για να προστατεύσετε τον κ. Βορίδη. Και σήμερα φέρνετε ένα νομοσχέδιο το οποίο, για να γίνουμε συγκεκριμένοι, θα διέγραφε τον κ. Βορίδη από τη Νομική. Αυτό φέρνετε σήμερα ως νομοσχέδιο. Κι εγώ θέλω να σας ρωτήσω το εξής: Ο κ. Βορίδης έπρεπε να το πάρει το πτυχίο του; Τότε που ήταν νεαρός ακτιβιστής της Δεξιάς, όπως είχε πει -όμως, ας μην κρυβόμαστε «…» ήταν με τσεκούρια κ.λπ.- ο κ. Βορίδης, κύριε Υπουργέ, έπρεπε να πάρει πτυχίο, ναι ή όχι; Έπρεπε να διαγραφεί από τη Νομική ο κ. Βορίδης; Δεν θα απαντήσετε. Εγώ θα σας πω το εξής: Ο κ. Βορίδης καλώς διαγράφηκε από τον φοιτητικό σύλλογο, γιατί κανένας φοιτητικός σύλλογος δεν έχει λόγο να ανέχεται «…». 
Επίσης, θα σας πω ότι ο κ. Βορίδης καλώς δεν διαγράφηκε από τη Νομική, γιατί η εκπαίδευση δεν έκανε κακό ποτέ σε κανέναν ούτε καν στον Μάκη Βορίδη. Φανταστείτε! Η εκπαίδευση δεν έκανε κακό ποτέ σε κανέναν! Παιδαγωγικά, ποινικά, επιστημολογικά το να συζητάμε τη στέρηση της εκπαίδευσης ως ποινή είναι αδιανόητο. Είστε θεσμικός μεσαίωνας και βαθιά αντιεπιστημονικοί!
Όλα αυτά τα οποία λέτε δεν θα έστεκαν επιστημονικά στο πρώτο έτος της Νομικής Σχολής στο Αριστοτέλειο στο Ποινικό. Θα είχατε κοπεί όλοι ή θα είχατε κάνει δέκα χρόνια να πάρετε το πτυχίο σας, όπως ο Άδωνις Γεωργιάδης, τον οποίο, επίσης, θα διαγράφατε με αυτό το νομοσχέδιο. Σκεφτείτε λίγο ότι φέρνετε ένα νομοσχέδιο το οποίο μελλοντικά θα σας στερούσε δύο Υπουργούς. Δεν το ξέρετε, μπορεί τώρα, σήμερα, μέσα στους αιώνιους φοιτητές να έχετε έναν μελλοντικό Υπουργό που θα είναι για σας τόσο κρίσιμος, όπως ο Άδωνις Γεωργιάδης! 
Όμως, για να κοπεί λίγο η πλάκα, επαναλαμβάνω ότι δεν έχετε ούτε ένα επιστημονικό επιχείρημα. Αυτό που κάνετε είναι απλά ακραίος ποινικός λαϊκισμός. Χαϊδεύετε ακροδεξιά κοινά, μπας και σωθείτε λίγο με το επιχείρημα «νόμος και τάξης» και δεν σας αρέσουν τα στοιχεία. Και να σας πω γιατί δεν σας αρέσουν τα στοιχεία; Διότι αν κάποιος δει συγκεκριμένα τα στοιχεία, θα δει ότι οι παραβάσεις του νόμου, παραδείγματος χάριν, στο Αριστοτέλειο αντιστοιχούν στο 0,06% των περιστατικών παραβάσεων του νόμου σε όλο το πολεοδομικό συγκρότημα της Θεσσαλονίκης με βάση έρευνα που είχε βγάλει το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας. Μιλάμε για το 0,06%! Κι εσείς φέρνετε ολόκληρο νομοσχέδιο για το 0,06%, γιατί προφανώς -και μην κουνάτε το κεφάλι- δεν έχετε τεκμηρίωση. Επαναλαμβάνω, δεν τα πάτε καλά με τις τεκμηριώσεις και τα στοιχεία. Τα πάτε καλά με άλλα ζητήματα.
Κάθε χρόνο έχουμε περισσότερα περιστατικά που μας απασχολούν από παρεμβάσεις της Ελληνικής Αστυνομίας, των αστυνομικών, παρά των πανεπιστημίων. Εδώ εσείς λέτε ότι θα διαγράφετε φοιτητές χωρίς δικαστική απόφαση τη στιγμή που στην Ελληνική Αστυνομία έχετε κρατήσει τον καταδικασμένο για μαστροπεία από την Ηλιούπολη. Μιλάμε για πρωτόδικα καταδικασμένο που υπηρετεί στην Ελληνική Αστυνομία. Επομένως, κρατάτε στην Ελληνική Αστυνομία τους καταδικασμένους για τον ξυλοδαρμό του Μάγγου και τους τέσσερις αστυνομικούς για τους οποίους έχει ήδη υπάρξει δίωξη από τον εισαγγελέα για τη δολοφονία του Μανιουδάκη. Αν, λοιπόν, είσαι αστυνομικός και χτυπάς κινητοποιήσεις ή χτυπάς πολίτες ή εμπλέκεσαι σε μαστροπεία, εκεί δεν είστε τόσο αυστηροί. Όμως, αν είσαι φοιτητής, υπάρχει πρόβλημα. Και ξέρετε ποιο είναι το πραγματικό πρόβλημα; Οι φοιτητικές κινητοποιήσεις. Αυτό είναι το πραγματικό σας πρόβλημα! 
Με τον νόμο που φέρνετε αυτή τη στιγμή κοιτάτε τις κινητοποιήσεις που είχαν γίνει ενάντια στον ν. 815 του 1979, 1980 -μιλάμε για τον πρώτο νόμο που η Κυβέρνηση Καραμανλή αναγκάστηκε να πάρει πίσω μετά το φοιτητικό κίνημα-, τις κινητοποιήσεις που είχαν γίνει το 1990-1991 για τον Κοντογιαννόπουλο, τις  κινητοποιήσεις που είχαν γίνει το 1998 για τα ΠΣΕ που ήταν παράρτημα, αν θέλετε, του νόμου Αρσένη, τις κινητοποιήσεις που είχαν γίνει για την ανωτατοποίηση το 2001, το μεγαλειώδες φοιτητικό κίνημα του 2006-2007 που σας ανάγκασε να ακυρώσετε τη συνταγματική αναθεώρηση για το άρθρο 16 -το οποίο θα ξαναγίνει και θα το βρείτε και πάλι μπροστά σας, δεν έχει τελειώσει αυτή η ιστορία-, αλλά και τις περσινές κινητοποιήσεις. Αυτό που λέτε σε όλον αυτόν τον κόσμο είναι ότι θα σε στέλναμε σε πειθαρχικά. Τι τύχη θα έχει αυτή; Την τύχη της Πανεπιστημιακής Αστυνομίας, θα πάει δηλαδή στον κουβά.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και είμαι πολύ χαρούμενος που εισηγητής είναι ο κ. Συρίγος, γιατί ο κ. Συρίγος είναι ένας πολύ έξυπνος άνθρωπος. Ο κ. Συρίγος, όταν ήταν στην ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας που η κυβέρνηση υλοποιούσε ως κεντρική μεταρρύθμιση την Πανεπιστημιακή Αστυνομία, φρόντισε το Πάντειο να εξαιρεθεί από την Πανεπιστημιακή Αστυνομία, από την εφαρμογή της Πανεπιστημιακής Αστυνομίας. Στο Πάντειο δεν πήγε ποτέ η Πανεπιστημιακή Αστυνομία, γιατί ο κ. Συρίγος μπορεί να υποστηρίζει, όταν πρέπει, τη γραμμή του κόμματος, αλλά είναι ένας άνθρωπος που παρά τις διαφωνίες μας, επαναλαμβάνω ότι και έξυπνος είναι, αλλά και ξέρει καλά το πανεπιστήμιο. Ήξερε, λοιπόν, ότι αυτό το έκτρωμα δεν θα δούλευε, όπως και δεν δούλεψε. Σπαταλήσατε απλά 30 εκατομμύρια τον χρόνο, τη στιγμή που η ετήσια χρηματοδότηση του ΕΚΠΑ για τις λειτουργικές δαπάνες είναι στα 14 εκατομμύρια. Σπαταλήσατε 30 εκατομμύρια στην Πανεπιστημιακή Αστυνομία, όταν επαναλαμβάνω οι ετήσιες δαπάνες για το ΕΜΠ είναι στα 3,9 εκατομμύρια!
 Και κλείνω με τις διαγραφές των αιωνίων. Για σας είναι αιώνιοι. Αυτοί οι άνθρωποι δεν κοστίζουν τίποτα στο πανεπιστήμιο και δεν κλέβουν κανενός το δικαίωμα εισαγωγής στο πανεπιστήμιο και οι οποίοι μετά βέβαια θα μπορούν να πάνε να γραφτούν σε ένα ιδιωτικό πανεπιστήμιο. 
Όσον αφορά στα ιδιωτικά πανεπιστήμια, ποιο είναι το τέλος της διαδρομής της αναθεώρησης του άρθρου 16; Εμείς εμείς λέμε εδώ καθαρά και για όποιον σκέφτεται να βάλει πλάτη στην αναθεώρηση του άρθρου 16, ότι η αναθεώρηση του άρθρου 16 στο τέλος διαδρομής θα σημαίνει δίδακτρα στα δημόσια πανεπιστήμια, όπως ακριβώς κάνατε την αναθεώρηση με τη λαθροχειρία, αφού διαβάσετε το «απαγορεύεται» στο Σύνταγμα -τρία «απαγορεύεται» έχει το Σύνταγμα, Υπουργέ, τρία!- ως «επιτρέπεται». Να σας θυμίσω ότι το δεύτερο «απαγορεύεται» είναι στα βασανιστήρια. Φανταστείτε να έρθει μία κυβέρνηση και να πει ότι αυτό το «απαγορεύεται» στα βασανιστήρια το διαβάζουμε ως «επιτρέπεται» από τη μέση και κάτω και για κάτω από δέκα λεπτά. Αυτό κάνατε στη νομική σας ερμηνεία! 
Από τη στιγμή που πάτε με κλειδί το δίκαιο του ανταγωνισμού, θα έρθουν μετά αυτά τα ψευτοπανεπιστήμια και ψευτοκολέγια και θα πουν «συγγνώμη, παιδιά, αθέμιτος ανταγωνισμός, πρέπει να μπουν δίδακτρα και στα δημόσια πανεπιστήμια». 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε Ηλιόπουλε, σας παρακαλώ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Και αυτό για να φτάσουμε στο όραμά σας, ότι τα παιδιά από το Περιστέρι θα γίνονται ψυκτικοί. Συγχωρέστε με, αλλά υπάρχουν παιδιά από το Περιστέρι, παιδιά από τα Πατήσια, παιδιά από τα Δυτικά Προάστεια που θα συνεχίσουν να μπαίνουν στα δημόσια πανεπιστήμια. Τα πανεπιστήμια αυτά θα συνεχίσουν να είναι δημόσια.
Το τσίρκο που πάτε να φτιάξετε με αυτά τα πράγματα, που ούτε καν πυρασφάλεια δεν θα δώσετε, να ξέρετε ότι θα πέσει. Λέμε από τώρα ότι ως Νέα Αριστερά θα παλέψουμε για να υπάρξει και προοδευτική αλλαγή, όπου από τους πρώτους νόμους που θα καταργηθεί θα είναι αυτός ο νόμος. Άρα, να ξέρουν οι φίλοι σας οι επενδυτές ότι δεν θα πάει καλά αυτή η επένδυση.
Τέλος, όπως σας είπε και ο Πρόεδρός μας, ραντεβού τον Σεπτέμβρη, όταν θα ανοίξουν τα πανεπιστήμια και θα είναι εκεί οι φοιτήτριες και οι φοιτητές, αλλά και οι συνάδελφοί σας ακαδημαϊκοί που δεν συμφωνούν με αυτή την πολιτική. Και τότε δεν θα πάνε καλά τα πράγματα για εσάς. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
[bookmark: _GoBack] ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Ηλιόπουλε, θα σας παρακαλέσω να διαγραφεί η λέξη «…» που είπατε δύο φορές για εκλεγμένο μέλος. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, είπα ότι ήταν!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Διαφορετικά, θα διαγραφεί από το Προεδρείο.
Εκλεγμένο δημοκρατικά μέλος…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν ήταν «…» ο Βορίδης; Σοβαρά τώρα; Τι ήταν; Ακτιβιστής της Δεξιάς; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Διαγράφεται η λέξη από το Προεδρείο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Είπα ότι ήταν «…». 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ο κ. Βορίδης έχει εκλεγεί και εκλέγεται με μεγάλη πλειοψηφία και είναι υποτίμηση αυτό που λέτε προς τους ανθρώπους που τον εκλέγουν δημοκρατικά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν θα ξαναγράψετε την ιστορία! Ο Παπαδόπουλος ήταν δημοκράτης, κύριε Πρόεδρε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Το Προεδρείο, λοιπόν, διαγράφει αυτές τις λέξεις. Δεν ταιριάζουν σε…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Τι κάνετε τώρα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Καλαματιανέ, έχετε τον λόγο. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω με όσα τραγικά και απαράδεκτα γεγονότα συνέβησαν προχθές μέσα στο Κοινοβούλιο.  (AD)
Μιλάμε για Αντιπολίτευση, μιλάμε για μία κοινοβουλευτική εκτροπή. Και πράγματι ήταν τέτοια. Ήταν ανεπανάληπτη και ασύλληπτη η προσβολή της λειτουργίας του Κοινοβουλίου και της δημοκρατίας μας. Ξεκάθαρα πράγματα! Τι συνέβη; Ογδόντα Βουλευτές της Συμπολίτευσης, της Νέας Δημοκρατίας, δεν ήταν στο Κοινοβούλιο και εξήντα επτά Βουλευτές απέστειλαν επιστολική ψήφο. ήταν συγκεκριμένο το σχέδιο που ομολόγησε η Νέα Δημοκρατία με το δελτίο Τύπου ότι είχε ετοιμάσει από τις προηγούμενες μέρες. Ποιος ήταν ο στόχος; Η συγκάλυψη, το κουκούλωμα, το μπάζωμα του «γαλάζιου» σκανδάλου του ΟΠΕΚΕΠΕ που έκλεψε χρήματα των Ελλήνων και των Ελληνίδων αγροτών και αγροτισσών. Γιατί; Για να πάνε στις τσέπες «ημετέρων γαλάζιων» και για ψηφοθηρία. 
Αυτό που συνέβη, λοιπόν, είναι μια πραγματική προσβολή και πραγματικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, απορούμε πώς δεχτήκατε αυτήν την προσβολή στο Κοινοβούλιο και στη δημοκρατία, στο Σύνταγμα και στον Κανονισμό της Βουλής, αλλά και στην προσωπικότητα και στην αξιοπρέπειά σας. Σας είπαν «Μην πάτε στη Βουλή, μην εκφράσετε ελεύθερα τη βούλησή σας ή στείλτε έγγραφο, επιστολική ψήφο». Γιατί έγινε αυτό; Διότι, προφανώς, ο κ. Μητσοτάκης φοβήθηκε την ελεύθερη έκφραση της γνώμης σας. Φοβήθηκε ότι θα υπήρχαν διαρροές από τη γραμμή που είχε δώσει της καταψήφισης της πρότασης σύστασης προανακριτικής επιτροπής που εμείς με τη Νέα Αριστερά και το ΠΑΣΟΚ είχαμε καταθέσει. Το φοβήθηκε αυτό, γιατί κάποιοι από εσάς ήταν πολύ πιθανόν να υπερψηφίσουν αυτήν την πρόταση και να περνούσε η πρόταση, για να ελεγχθούν ποινικά και να ερευνηθούν οι ποινικές ευθύνες δύο Υπουργών που περιγράφει ο φάκελος που απέστειλε η Ευρωπαία Εισαγγελέας στο Κοινοβούλιο για διερεύνηση. 
Αυτό συνέβη, λοιπόν, μία κοινοβουλευτική εκτροπή. Απαράδεκτα πράγματα! Σύμφωνα με το άρθρο 67, παράγραφος 7, το Προεδρείο όφειλε να διεξάγει ψηφοφορία επί του γραπτού αιτήματος αναβολής. Υπεβλήθη γραπτό αίτημα αναβολής και το Προεδρείο αρνήθηκε τη διεξαγωγή ψηφοφορίας. Παραβίασε ξεκάθαρα τον Κανονισμό και το Σύνταγμα. Κάνατε μια μεθόδευση και αρνηθήκατε δικαιώματα και συνθήκες που ορίζει ο Κανονισμός της Βουλής.
Κάποιοι πιστεύουν ότι τελειώνει αυτή η ιστορία της προανακριτικής. Όχι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι! Όταν είναι άκυρη μια διαδικασία, οφείλει να συνεχιστεί. Κι εμείς καταθέσαμε αίτημα για συνέχιση της μη περαιωθείσας διαδικασίας της ψηφοφορίας επί των αιτήσεων σύστασης προανακριτικής επιτροπής και επιμένουμε ότι η Διάσκεψη των Προέδρων πρέπει να συγκληθεί, για να οριστεί ημερομηνία συνέχισης της ψηφοφορίας εντός της Ολομέλειας.
Εδώ είμαστε! Δεν τελειώνετε με αυτό το σκάνδαλο! Όλη η ελληνική κοινωνία βοά και θέλει φως, αλήθεια και δικαιοσύνη για το πού πήγαν τα χρήματα των αγροτών και γιατί θα κληθούν και καλούνται οι Ελληνίδες και οι Έλληνες φορολογούμενοι, όλοι εμείς, να πληρώσουμε αυτό το «γαλάζιο» σκάνδαλο που οι εγκέφαλοι της εγκληματικής οργάνωσης που περιγράφει η Ευρωπαία Εισαγγελέας ήταν στελέχη της Νέας Δημοκρατίας. 
Δεν θα ξεχαστεί! Εδώ είμαστε εμείς, η Αντιπολίτευση, ως θεματοφύλακες του Συντάγματος και των νόμων, για να υπερασπιστούμε τα δίκαια και τη δικαιοσύνη. 
Έρχομαι στο νομοσχέδιο. Είναι ένα νομοσχέδιο για την παιδεία. Τον Σεπτέμβρη θα ανοίξουν ξανά τα σχολεία και τα πανεπιστήμια. Τι βλέπουμε στα σχολεία; Συγχωνεύσεις τμημάτων, είκοσι οκτώ, είκοσι εννέα μαθητές μέσα στις τάξεις, εκατοντάδες εκπαιδευτικά κενά, αναπληρωτές θα τρέχουν στα νησιά και οπουδήποτε στην περιφέρεια για να καλύψουν αυτά τα κενά –η Ελλάδα είναι ακόμα νούμερο «1» στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε αναπληρωτές, μακράν της δεύτερης χώρας- έλλειψη υποδομών, τεράστια προβλήματα. Και, βέβαια, οι αναπληρωτές μας και οι εκπαιδευτικοί δεν θα μπορούν να μείνουν πουθενά και μπορεί να ξαναδούμε πάλι αυτά που είδαμε πέρυσι, δηλαδή να μην μπορούν να μείνουν σε ένα ξενοδοχείο ή να νοικιάσουν ένα σπίτι εκεί που έχουν πάει τα ενοίκια, για να μπορέσουν να στεγαστούν.
Αυτή είναι η πραγματικότητα η εκπαιδευτική. Και φέρνετε, λοιπόν, αυτό το πολυνομοσχέδιο σήμερα που είναι ένα συνονθύλευμα διατάξεων, χωρίς ειρμό, χωρίς σχέδιο, χωρίς στρατηγική. Ποιο είναι το σχέδιό σας; Τι περιέχει το νομοσχέδιο; Περιέχει επιτήρηση, αυταρχισμό, ανελευθερία και ποινολόγιο, ποινές. Με την καταστολή, έτσι πιστεύετε ότι θα αντιμετωπίσετε τα προβλήματα της παιδείας.
Στο πανεπιστήμιο, αλήθεια, ποια είναι η απειλή εδώ που θέλετε να προστατεύσετε το πανεπιστήμιο; Είναι οι φοιτητές που δουλεύουν για να μπορέσουν να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους; Είναι οι διδάσκοντες που προσπαθούν να διδάξουν χωρίς υποδομές; Είναι οι επιστήμονες που προσπαθούν να κάνουν έρευνα χωρίς στήριξη; Προφανώς, όχι. Άλλες είναι οι απειλές. Το περιγράφουν οι πανεπιστημιακοί, οι φοιτητές, οι σύλλογοι. Ποια είναι τα προβλήματα; Υποχρηματοδότηση, υποστελέχωση, έλλειψη υποδομών. 
Τα αντιμετωπίζετε εσείς αυτά με το νομοσχέδιο; Προφανώς, όχι. Έχουμε ποινολόγιο, αυταρχισμό, επιτηρήσεις, drones. Αυτό θέλετε να κάνετε; Έτσι αντιμετωπίζονται τα προβλήματα; Αυτά είναι τα προβλήματα; Έχετε κάποια επιστημονική μελέτη ή κάποια στοιχεία που να δείχνουν ότι μέσα στο πανεπιστήμιο υπάρχει εγκληματικότητα μεγάλη, μεγαλύτερη από ό,τι έχει το κέντρο της Αθήνας ή γειτονιές της Αθήνας; Πού είναι αυτά τα στοιχεία; Τι κάνετε; Προφανώς, επικοινωνιακά θέλετε να εκμεταλλευτείτε μια εικόνα ανομίας που υπάρχει δήθεν για εσάς μέσα στα πανεπιστήμια. 
Τα πανεπιστήμιά μας τα συκοφαντείτε. Τα πανεπιστήμιά μας είναι από τα κορυφαία στον κόσμο. Μιλάμε για τα δημόσια πανεπιστήμια της χώρας μας. Και αντί να τα ενισχύετε σε υποδομές, σε εκπαιδευτικό προσωπικό, σε χρηματοδότηση, εσείς φέρνετε αυτό το νομοσχέδιο για επικοινωνιακή εκμετάλλευση. Αυστηρότητα, ποινολόγια, επιτηρήσεις. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και φέρνετε και τη διαγραφή φοιτητών. Αλήθεια, γιατί ένας φοιτητής –ή μια φοιτήτρια- δεν μπορεί να ολοκληρώσει τις σπουδές του; Γιατί περνάει καλά, είναι πλούσιος και σου λέει «Εντάξει, δεν πειράζει, δεν τρέχει τίποτα»; Όχι. Προφανώς, γιατί είτε εργάζεται, είτε αντιμετωπίζει προβλήματα υγείας, οικογενειακά. Και αντί να ασχοληθείτε με το πώς θα διασφαλίσετε ότι θα δημιουργήσετε συνθήκες για τη φοιτητική στέγη, για να βοηθηθεί το έργο των φοιτητών έμπρακτα και να μπορέσουν να περαιώσουν τις σπουδές τους, εσείς πάτε και τους διαγράφετε. Τους διώχνετε από το πανεπιστήμιο, από το δημόσιο πανεπιστήμιο. Αυτό κάνετε. Αναδρομικά όρια φοίτησης, αδιαφορία για τη δύσκολη πραγματικότητα των φοιτητών, αναλγησία. Ξεκάθαρα, λοιπόν, εσείς επιδιώκετε να διορθώσετε τα νούμερα, για να φανεί ότι δεν είναι τόσοι οι φοιτητές όσοι είναι εγγεγραμμένοι, να μειωθεί και η χρηματοδότηση και όλες αυτές οι συνέπειες. 
Όσον αφορά τα Τμήματα Ένταξης, η ΕΛΜΕ Πειραιά τα περιγράφει τα προβλήματα. Τοποθετείται εκπαιδευτικός ΠΕ 04 μόνο αν υπάρχουν διακόσιοι πενήντα φοιτητές. Άρα, τα περισσότερα τμήματα δεν θα έχουν φυσικό, χημικό, βιολόγο για τα παιδιά με ειδικές ανάγκες. Άρα, δεν θα έχουν στήριξη αυτά τα παιδιά. Διευρύνετε τις ανισότητες με αυτή τη νομοθέτηση, πλήττετε τα μορφωτικά δικαιώματα των παιδιών και, προφανώς, στερείτε κρίσιμες και αναγκαίες θέσεις εργασίας για τους εκπαιδευτικούς που είναι στην κατηγορία ΠΕ 04 Ειδικής Αγωγής. 
Η νομοθέτηση σας, λοιπόν, είναι χαρακτηριστική για τον αυταρχισμό και την προχειρότητά της. Δεν στηρίζεται σε καμία εκπαιδευτική θεωρία. Δεν λαμβάνει υπ’ όψιν δεδομένα, έρευνες και κοινωνικές ανάγκες. Αυτό που θα έπρεπε να κάνετε είναι να διασφαλίσετε την παιδαγωγική ελευθερία, τη συμπερίληψη και τη συμμετοχική λειτουργία των σχολείων και των πανεπιστημίων. Θα έπρεπε να ασχολείστε με την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, την ενίσχυση των προγραμμάτων σπουδών, την κοινωνική στήριξη των ευάλωτων μαθητών και φοιτητών. Θα έπρεπε να ασχολείστε με την ενίσχυση των φοιτητών και τη διευκόλυνση των σπουδών τους με μέριμνα για τη φοιτητική στέγη. Θα έπρεπε να ασχολείστε με την ενίσχυση της χρηματοδότησης στη δημόσια παιδεία, τις σύγχρονες υποδομές και τις προσλήψεις καθηγητών.
Εμείς, λοιπόν, θέλουμε ένα ισχυρό, ένα δημόσιο και δωρεάν δημοκρατικό σχολείο, ένα ελεύθερο πανεπιστήμιο που θα είναι εστία γνώσης, έρευνας και ελεύθερου πνεύματος, που ενισχύει την κοινωνική κινητικότητα, που δίνει έμφαση στη συμπερίληψη και όχι στον αποκλεισμό και στην τιμωρία. Θέλουμε μια δημόσια παιδεία που θα είναι δωρεάν και θα λειτουργεί ως φορέας πραγματικής μόρφωσης και ως μοχλός κοινωνικής εξέλιξης και αλλαγής, που δεν θα λειτουργεί ως μηχανισμός αναπαραγωγής του νεοφιλελεύθερου μοντέλου που βλέπει την εκπαίδευση ως πεδίο αγοράς και τους φοιτητές και τους μαθητές ως πελάτες. Εμείς είμαστε αντίθετοι σε αυτό το σχέδιο.
Όμως, μιας και έχουμε εδώ τον πρώην Υφυπουργό κ. Συρίγο, θα ήθελα να πω κάτι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ, κύριε Καλαματιανέ.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Συρίγο, όταν ήσασταν Υφυπουργός αποφασίσατε να στερήσετε την τριτοβάθμια εκπαίδευση από την Ηλεία.

Δύο πανεπιστημιακά τμήματα έκλεισαν. Λέγατε τότε ότι θα αλλάξει ο χάρτης της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Δυστυχώς, η αλλαγή της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σταμάτησε στην Ηλεία και η Ηλεία αυτή τη στιγμή είναι ο μοναδικός νόμος στη χώρα μας που δεν έχει τριτοβάθμια εκπαίδευση ούτε ένα τμήμα πανεπιστημιακό. Αυτή η αδικία πρέπει να διορθωθεί. Και μιας και είναι εδώ και ο πρώην Υπουργός Αθλητισμού έχει θεσμοθετηθεί από την Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ το Τμήμα Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, που δεν έχει καταργηθεί ακόμα, δεν έχετε προλάβει να το καταργήσουμε. Πρέπει να λειτουργήσει στον τόπο που γέννησε τους Ολυμπιακούς Αγώνες, την Ολυμπία. Στην Ηλεία οφείλει να λειτουργήσει μια γυμναστική ακαδημία, ώστε να έχει τριτοβάθμια εκπαίδευση ο τόπος μας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Προσυπογράφουμε για την Ολυμπία, κύριε συνάδελφε. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Βεβαίως! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και με αυτό ολοκληρώστε, σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Τελείωσα, κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ! 
Όπως ήδη έχω πει, τον λόγο τώρα έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ο κ. Βρούτσης. 
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα και καλό μήνα! 
Σε λίγες ώρες τελειώνει και αυτό το νομοσχέδιο, στο οποίο έχω την τιμή-στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Παιδείας- μαζί με τους εκλεκτούς συναδέλφους, την Υπουργό και τους δύο Υφυπουργούς, να ενσωματώνονται διατάξεις κρίσιμες για εμένα, σημαντικές για τον αθλητισμό της χώρας. Ξεκινάει λέγοντας ότι -επειδή άκουσα και είναι δικαιολογημένα ενίοτε η κριτική να γίνεται γιατί πρέπει να γίνεται- δεν είναι αποσπασματικές. Είναι διατάξεις οι οποίες έρχονται να ολοκληρώσουν ένα έργο διετίας, από τότε που ανέλαβα στο τιμόνι του αθλητισμού ως Αναπληρωτής Υπουργός, το τέταρτο νομοσχέδιο του αθλητισμού και μέσα από αυτό το νομοσχέδιο το οποίο είναι συνεκτικό σε επίπεδο διατάξεων, αυτή τη διετία έρχεται να κλείσει μας κύκλος μεταρρυθμιστικός, που στον πυρήνα του, οι κατευθύνσεις βασικά ήταν τρεις. Το τρίπτυχο υπηρετεί: Πρώτον, διαφάνεια, χρηστή διοίκηση και νομιμότητα, μαζί με νοικοκύρεμα. Δεύτερον, ισότιμη συμμετοχή των φίλων στον αθλητισμό. Αυτό που είναι πυρήνας ένας από τα κεντρικά θέματα του παρόντος νομοσχεδίου. Και τρίτον, η ανάδειξη των αθλητών περισσότερο στις διοικήσεις των σωματείων που θα τεκμηριώσω γιατί. 
Επιτρέψτε μου να σας πω ότι είμαι από αυτούς που πιστεύουν στις μεταρρυθμίσεις, αλλά επειδή γνωρίζω, λόγω πολιτικής εμπειρίας, και την προϊστορία της χώρας μας στα θέματα τα συγκεκριμένα, ότι η μεγαλύτερη δύναμη στην πολιτική είναι η δύναμη της αδράνειας. Είναι αυτό που βλέπουμε μπροστά μας να θέλει να αλλάξει και οι δυνάμεις της αδράνειας να είναι κάτω από το σκεπτικό ότι δεν πειράζω τίποτα, δεν κάνω τίποτα, καλύτερα να είμαστε ευχάριστοι παρά χρήσιμοι. Αυτή η γενική αντίληψη αποτελεί, δυστυχώς, ένα από τα κακέκτυπα του πολιτικού μας συστήματος, που ευτυχώς φαίνεται να αλλάζει και γίνεται πράξη με σήμερα με τις μεταρρυθμίσεις. Έτσι και στον αθλητισμό, το συγκεκριμένο που θα αναφέρω τώρα, όσον αφορά την ισότιμη συμμετοχή των δύο φύλων στον αθλητισμό έχει απέναντί του αντιλήψεις οι οποίες λένε όχι δεν είναι σωστό. Γιατί δεν είναι σωστό; Διότι πολύ απλά δεν υπάρχουν γυναίκες να υπηρετήσουν τον αθλητισμό. Άρα, λοιπόν, επειδή δεν υπάρχουν γυναίκες δεν προχωράμε. Δεν είναι έτσι. Δεν είναι έτσι! 
[bookmark: _GoBack]Ξεκίνησα λέγοντας και στις επιτροπές ότι η προσπάθεια που γίνεται δεν είναι από μια εμμονή να μπουν στον αθλητισμό σώνει και καλά γυναίκες. Είναι η αντίληψη δική μου που πιστεύω ότι διαπερνά όλες τις πλευρές του Κοινοβουλίου ότι οι γυναίκες είναι πλούσιο κομμάτι για τον αθλητισμό.
Η παρουσία των γυναικών θα δυναμώσει τον αθλητισμό συνολικά ως μητέρα την επόμενη μέρα ως οικογένεια. Θα φέρει παιδιά, θα λειτουργήσει ελκυστικά σαν μαγνήτης να διευρύνουμε τον αριθμό των αθλητών στη χώρα μας. Των παιδιών που αθλούνται, με λίγα λόγια. Αυτός είναι σκοπός. 
Σήμερα, όμως, εγώ μπορώ και με στοιχεία να αποδείξω ότι αυτοί που λένε την άποψη ότι δεν υπάρχουν γυναίκες, είναι σε λάθος κατεύθυνση και δεν έχουν μελετήσει, γιατί πρέπει να τα λέμε πια όλα με στοιχεία, κυρία Κωνσταντοπούλου, που σας αρέσουν. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και για τις γυναίκες μας αρέσει να δίνετε έμφαση.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Λέω, λοιπόν, το εξής και επιτρέψτε μου αυτή την παρένθεση που είναι λίγο προσωπική, αλλά έχει μια αξία, γιατί σε αυτό τον κύκλο της παρουσίας μου ως Υπουργός Αθλητισμού αξίζει να το αναδείξω: Ήταν 1η  Μαρτίου του 2013, Υπουργός Εργασίας τη δύσκολη περίοδο της χώρας, όπου είχα παρουσιάσει την 1η Μαρτίου του 2013 την ΕΡΓΑΝΗ. 
Με τι καχυποψία αντιμετωπίστηκε από όλα τα κόμματα, ακόμα και από τη Νέα Δημοκρατία. Και η Νέα Δημοκρατία και το ΚΚΕ και όλα τα κόμματα τότε, με καχυποψία αντιμετώπισαν την ΕΡΓΑΝΗ, η οποία χαρτογράφησε την αγορά εργασίας της χώρας και η οποία βοήθησε πάρα πολύ -πάρα πολύ!- την αγορά εργασίας, τους εργαζόμενους και η οποία σήμερα αποτελεί ένα σημαντικό εργαλείο αντιμετώπισης της αδιαφάνειας στην αγορά εργασίας, της αδήλωτης εργασίας.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας)
Θετικά το είπα. 
Η ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ έρχεται πλέον και βάζει όλα ψηφιακά, αυτή είναι η ΕΡΓΑΝΗ. Έτσι, λοιπόν, μαζί αυτή τη φορά είχα συμμάχους τα κόμματα και στα τέσσερα νομοσχέδια -κυρία Τσαπανίδου και σας ευχαριστώ πολύ και τον ΣΥΡΙΖΑ και την Πλεύση Ελευθερίας και το ΠΑΣΟΚ κατά βάση και τη Νίκη, αλλά και το ΚΚΕ πού τώρα ακούω θα ψηφίσει κάποιες διατάξεις- κι όλοι μαζί ψηφίσαμε αυτά τα νομοσχέδια. Θέλω, λοιπόν, να σας πω ότι ο E-KOUROS αποτελεί πλέον εκείνο το στρατηγικό εργαλείο για το μέλλον του ελληνικού αθλητισμού, βάσει του οποίου μπορούμε πλέον στρατηγικά, με νούμερα να λέμε τι αποφασίζουμε και γιατί το αποφασίζουμε. 
Λέω, λοιπόν, πόσοι είναι οι αθλητές στη χώρα μας; Με βάση τα στοιχεία του E-KOUROS δεύτερη χρονιά καταμετρημένα τετρακόσιες δεκαπέντε χιλιάδες τριακόσιοι είκοσι επτά. Παρένθεση, ποια άλλη χώρα έχει τη δυνατότητα να μετράει τον αθλητισμό της;  Καμία στην Ευρώπη. Καμία χώρα στην Ευρώπη δεν έχει E-KOUROS. 
Η αύξηση του αθλητισμού από πέρυσι από το 2023 στο 2024 ήταν 4,8%. Διευρύνθηκε ο αριθμός των αθλητών, μεγεθύνθηκε και το ερώτημα είναι πόσες είναι γυναίκες; Οι γυναίκες το 2024 ήταν εκατόν είκοσι εννέα χιλιάδες μηδέν εβδομήντα ένα αθλήτριες. Δηλαδή, ένα ποσοστό το οποίο είναι της τάξης του 29,7%, πολύ μικρό σε σχέση με το 70,4% που είναι οι άντρες αθλητές.  Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι πρέπει να προσπαθήσουμε να βάλουμε περισσότερο το γυναικείο πληθυσμό στο κομμάτι του αθλητισμού για όλους τους λόγους που ξέρουμε και συμφωνούμε. 
Άρα, λοιπόν, το ερώτημα είναι: Πώς θα διευρύνουμε τη συμμετοχή των γυναικών; Άρα, στο θέμα των παραγόντων, πόσοι είναι οι παράγοντες του αθλητισμού στη χώρα; Ερώτημα: Πόσοι είναι οι παράγοντες περίπου; Αν, λοιπόν, με βάση τα στοιχεία του E-KOUROS τα αθλητικά σωματεία ήταν το 2024 με ακρίβεια  έξι χιλιάδες τριακόσια εβδομήντα τέσσερα, με τη διάταξη την οποία εισάγουμε αμέσως θα βάλουμε δύο αθλητές σε κάθε σωματείο χωρίς δικαίωμα ψήφου, πάμε πάνω από δώδεκα χιλιάδες αθλητές. Δωδεκάμισι χιλιάδες αθλητές μπαίνουν στα διοικητικά συμβούλια των σωματείων μόλις ψηφιστεί ο νόμος, με αποτέλεσμα αυτά τα δώδεκα χιλιάδες παιδιά που θα μπουν στα αθλητικά σωματεία για πρώτη φορά, θα αποκτήσουν την πρώτη διοικητική εμπειρία. Γιατί το κάνουμε αυτό; Το κάνουμε γιατί μεσομακροπρόθεσμα θέλουμε το κομμάτι των παραγόντων, που είναι περίπου εξήντα χιλιάδες στην Ελλάδα, μεσομακροχρόνια να αποτελείται από άτομα τα οποία είναι με μια διττή ιδιότητα: Και να έχουν την αθλητική εμπειρία και αθλητικά βιώματα και να έχουν και διοικητικές ικανότητες. Να, λοιπόν, πώς θα προτρέψουμε τα νέα παιδιά, τους αθλητές, να πάρουν στα χέρια τους τις διοικήσεις του αθλητισμού στο μέλλον. 
Όσον αφορά τις γυναίκες που δίνουμε αυτή τη δυνατότητα, οι εκατόν είκοσι εννέα χιλιάδες γυναίκες αθλήτριες δεν μπορούν την επόμενη μέρα να αποτελέσουν κομμάτι του ελληνικού αθλητισμού; Απλά, μερικές φορές αυτή η αδράνεια και ο φόβος «μα, δεν υπάρχουν γυναίκες» είναι πλασματική. Υπάρχουν γυναίκες, θα βοηθήσουν τον ελληνικό αθλητισμό και επιμένω πάνω σε αυτή τη διάταξη με το 33,3% ισότιμη συμμετοχή των φύλων, γιατί είμαι σίγουρος ότι θα αλλάξει το μέλλον του ελληνικού αθλητισμού. 
Ήδη, ως παράδειγμα χρησιμοποιώ τον προηγούμενο νόμο που μαζί ψηφίσαμε, κυρία Τσαπανίδου, το βάλαμε στις ομοσπονδίες. Όταν ο νόμος είχε έρθει εδώ υπήρχαν φωνές οι οποίες έλεγαν: «μα, δεν υπάρχουν γυναίκες να μπουν σε ομοσπονδίες, θα πάμε σε εκλογές και δεν θα υπάρχουν». Κι, όμως, όχι μόνο υπήρξαν, υπερκάλυψαν τις υποψηφιότητες οι γυναίκες. Άρα, λοιπόν, στο μέλλον αυτό ακριβώς θα κάνουμε. 
Το δεύτερο στοιχείο το οποίο έχει να κάνει με το νομοσχέδιο αφορά θέματα τα οποία έρχονται να συνδεθούν με εκείνα που μαζί ψηφίσαμε, την αθλητική βία. Το φαινόμενο της αθλητικής βίας, έχουμε πλέον πει ότι είναι ένα ζήτημα όπου δεν χωρά στον αθλητισμό η βία, δεν χωρά η τοξικότητα και συμφωνούμε όλοι και μαζί ψηφίσαμε μέτρα μοναδικά τον Φεβρουάριο του 2024 με το ν. 5085 -μαζί τα ψηφίσαμε- απέναντι στην αθλητική βία. Και να, αυτά τα μέτρα έπιασαν, έχουν θετικό αποτύπωμα.
 Νικήθηκε η βία; Όχι.  Δεν πρόκειται να νικηθεί ποτέ. Την περιορίσαμε, όμως, την περιορίσαμε την αθλητική βία και πλέον είναι ορατή. Βλέπουμε οικογένειες να επιστρέφουν στα γήπεδα, αυξήθηκε ο αριθμός των εισιτηρίων και το κάναμε με κάποια μέτρα, τα οποία είχαν να κάνουν με πολύ αυστηρές κυρώσεις -πολύ αυστηρές κυρώσεις!- αλλά και με ηλεκτρονικές παρεμβάσεις, όπως ήταν οι κάμερες. 
Ενημερωτικά σας λέω ότι σήμερα οι κάμερες που έχουν μπει SUPER LEAGUE 1 στα γήπεδα ποδοσφαίρου και BASKET LEAGUE 1, με βάση τις διατάξεις του νόμου που βάλαμε την τελευταία λέξη της τεχνολογίας -τα βάλαμε στο νόμο αυτά- είναι δυο χιλιάδες πεντακόσιες ενενήντα επτά κάμερες, από εκεί που δεν υπήρχε τίποτα. Μπήκαν ξαφνικά δυο χιλιάδες πεντακόσιες ενενήντα επτά κάμερες, βλέπουμε κάθε πλευρά των γηπέδων. Και τα ηλεκτρονικά εισιτήρια για την είσοδο στα γήπεδα;  
 


Θυμάστε τις αμφισβητήσεις και από τον δημοσιογραφικό κόσμο και από τον αθλητικό κόσμο, ότι είναι κάτι το οποίο θα δυσχεραίνει τον κόσμο να μπαίνει στα γήπεδα; Αυτό έλεγαν όλοι. Και σήμερα έχουν εκδοθεί 1,6 εκατομμύρια εισιτήρια. Μπορεί να εμφανίζουν κάποια δυσκολία, αλλά αυτή είναι η πραγματικότητα. Πλέον όλοι έχουν προσαρμοστεί σε αυτήν και ξέρουν ότι όταν μπαίνουν στο γήπεδο, ξέρουμε ποιοι είναι, πού μένουν, το τηλέφωνό τους, τη διεύθυνσή τους. Αυτό, με τη βοήθεια και των ΠΑΕ και των ΚΑΕ, οι οποίες δεν έχουν κανένα συμφέρον πλέον, λόγω των αυστηρών κυρώσεων, να προτρέπουν ή να μένουν αδιάφοροι στις ενέργειες της βίας από τους φιλάθλους τους, να μένουν ανενεργοί, και παρεμβαίνουν πλέον με ανακοινώσεις, με παρακολούθηση τι γίνεται στις θύρες των οργανωμένων φιλάθλων τους, έχει περιορίσει συνολικά το φαινόμενο της αθλητικής βίας, εκεί που από την αρχή είχαμε στοχεύσει.
Τι κάνουμε σε αυτό το νομοσχέδιο; Αφού παρακολουθήσαμε την εφαρμογή των κυρώσεων που βάλαμε και είδαμε ότι οι πλέον αυστηρές έφεραν αποτέλεσμα, πλέον πρέπει να δούμε τη δυνατότητα αυτές οι κυρώσεις να μετριαστούν, όπως η ρήτρα παραβατικότητας, η οποία δεν χρησιμοποιήθηκε μέχρι τώρα, και η υποτροπή. Υπήρχαν ομάδες οι οποίες έκλεισαν με γεωμετρική πρόοδο: ΑΕΚ, ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκός. Τώρα καταργούμε την υποτροπή και θα είναι αυστηρή η ρύθμιση. Πέφτει κροτίδα, κλείνει το γήπεδο μία φορά, ξανά, επαναλαμβάνεται το ίδιο. Συμφωνούμε, λοιπόν, και σε αυτό.
Στο θέμα των παραγόντων η νέα διάταξη που εισάγουμε ήταν κάτι το οποίο δεν είχαμε προβλέψει. Το είδαμε πρόσφατα στο θέμα του μπάσκετ και βάζουμε πλέον διάταξη, βάσει της οποίας θα υπάρχουν αυστηρές κυρώσεις και σε παράγοντες γενικά του αθλητισμού, όταν εκφράζονται με βία, τοξικότητα και προκαλούν το κοινό αίσθημα. Είναι διάταξη μέσα εδώ και ευχαριστώ που την αποδέχεστε.
Πάμε στο ζήτημα της χρηστής διοίκησης.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι καθαγιασμένος ο χώρος του αθλητισμού και όσον αφορά τις διοικήσεις. Δεν μιλάω για τους αθλητές. «Έσκασε» 1,5 εκατομμύριο ευρώ χρέη ομοσπονδιών και ήρθε στο γραφείο μου από κακή διαχείριση, όχι των υφιστάμενων οκτώ διοικήσεων, από προηγούμενες διοικήσεις, διότι αυτά αργούν να φανούν. Αφού λοιπόν το 1,5 εκατομμύριο ευρώ έσκασε τώρα με δικαστικές αποφάσεις, κάποιος πρέπει να το πληρώσει. Διαφορετικά η επιλογή είναι να κλείσουν οι ομοσπονδίες. Και το κράτος θα τα καλύψει. Είμαστε, όμως, υποχρεωμένοι να πάρουμε μέτρα για την αντιμετώπιση της κακοδιαχείρισης και να υπερασπιστούμε τη χρηστή διοίκηση. Ήδη έχω πάρει αποφάσεις με εγκυκλίους σημαντικές. Σε αυτήν τη διάταξη βάζουμε τους ορκωτούς ελεγκτές για πάνω από 100.000 ευρώ και ευχαριστώ που θα τη στηρίξετε αυτή τη διάταξη, γιατί είναι χρήσιμη διάταξη, να ξέρουν όλοι ότι υπάρχει το σύστημα που παρακολουθεί τις διοικητικές και οικονομικές ενέργειες της κάθε διοίκησης. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Αναπληρωτή Υπουργού)
Υπάρχουν και άλλες διατάξεις -τις ανέφερα χθες μιλώντας για την τροπολογία- που είναι σημαντικές διότι και αυτές θα επηρεάσουν το μέλλον του αθλητισμού. Παραδείγματος χάρη, είναι η στιγμή που χθες με την τροπολογία παραχωρήσαμε, όπως οφείλαμε, το ΣΕΦ στον Ολυμπιακό, μια σημαντική πολύ γενναία ενέργεια, που είναι θέμα της δικαιοσύνης αντίστοιχα με αυτά που έγιναν και στην ομάδα μπάσκετ της ΑΕΚ και του Παναθηναϊκού στο ΟΑΚΑ. 
Έτσι, λοιπόν, ο Ολυμπιακός μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου αποκτά τον δικό του χώρο της καλαθοσφαίρισης, το ΣΕΦ. Οφείλω να ευχηθώ καλοτάξιδος, καλορίζικος, γεμάτος επιτυχίες και νίκες σε αυτό το γήπεδο, να μας κάνει περήφανους συνολικά ως χώρα και ταυτόχρονα να είναι και γεμάτος αξίες του αθλητισμού που είναι πάνω από όλα και μας ενώνουν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα σας παρακαλέσω, κύριε Υπουργέ, να ολοκληρώσετε γιατί έχουμε φύγει από τον χρόνο που έχουμε προβλέψει και πολλοί συνάδελφοι έχουν λόγους αναχώρησης με εισιτήρια τα οποία έχουν κλείσει.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Στις 12.00΄ είναι η ψηφοφορία, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Σας παρακαλώ θερμά ολοκληρώστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ο χώρος του μπάσκετ είναι ένας χώρος του ελληνικού αθλητισμού που μας κάνει περήφανους και μας δίνει ελπίδες για το μέλλον να πάει ακόμα καλύτερα. Δεν τελειώνουμε εκεί όμως. Την Τρίτη έχω συνάντηση στα γραφεία της ΠΑΕ ΠΑΟΚ για να δούμε το θέμα του «Καυταντζογλείου» -μου ζήτησαν να συζητήσουμε γι’ αυτό- και την Τετάρτη συζήτηση με την ΚΑΕ Άρης για το θέμα του «Αλεξάνδρειου» στη Θεσσαλονίκη. 
Είμαστε, λοιπόν, για όλη την Ελλάδα, με την ίδια αγάπη, το ίδιο πάθος και την ίδια προσπάθεια. Είχα δεσμευτεί στον εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος, στον εισηγητή σας, να σας ενημερώσω για τα οικονομικά του αθλητισμού γιατί μου έκανε την ερώτηση και το κράτησα για σήμερα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Μια άλλη φορά, κύριε Υπουργέ. Δεν ασκείται κοινοβουλευτικός έλεγχος, γιατί είπαμε ότι ο χρόνος είναι πολύ πιεσμένος.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Γιατί είναι πιεσμένος ο χρόνος, κύριε Μπούρα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Είχαμε πει -και ενημερώσαμε τους Βουλευτές και όλες τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες- ότι η ονομαστική θα γίνει γύρω στις 12.00΄.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κι εγώ θα μιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεχίστε, κύριε Υπουργέ, και ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είδατε, κύριε Υπουργέ, υπερασπιζόμαστε και το δικό σας δικαίωμα.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ευχαριστώ, κυρία Κωνσταντοπούλου.
 Θέλω να σας πω για οικονομικά του Υπουργείου Αθλητισμού κάτι που θα ακουστεί πρώτη φορά για να ξέρουμε τους προϋπολογισμούς, τι λεφτά δίνονται από τον κρατικό προϋπολογισμό, συνολικά από το κράτος, για τον αθλητισμό, σε επίπεδο τετραετούς βάσης που είναι ο κύκλος των Ολυμπιακών Αγώνων.
 Σταθερά διαθέτει έναν πόρο του Υπουργείου Αθλητισμού, τον πόρο που πάει σε ομοσπονδίες και είναι 17 εκατομμύρια ευρώ ετησίως που κατανέμονται με αντικειμενικό και διαφανή τρόπο που σε τετραετή βάση είναι 68 εκατομμύρια ευρώ.
Το δεύτερο είναι το ζήτημα που αφορά τις επιδοτήσεις των αθλητών. Κάθε χρόνο οι αθλητές επιδοτούνται για τις αθλητικές επιδόσεις τους μεσοσταθμικά με 2,5 εκατομμύρια ευρώ. Για τα μετάλλια τα οποία φέρουν είναι ένα ποσό μαζί με τους προπονητές τους 2,5 εκατομμύρια ευρώ, που μας κάνει σε τετραετή κύκλο 10 εκατομμύρια ευρώ. Έχουμε τους ομοσπονδιακούς προπονητές. Περίπου 270 προπονητές αποσπώνται από το Υπουργείο Παιδείας και πάνε σε ομοσπονδίες. Είναι ένα κόστος της τάξεως των 8 εκατομμυρίων ευρώ σε τετραετή βάση. Και έχουμε και τους 17 προϋπολογισμούς των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων, τα οποία υπηρετούν τον αθλητισμό, μαζί με τους υπαλλήλους τους, μαζί με τις ενέργειες που κάνουν για τη βελτίωση των αθλητικών εγκαταστάσεων. Είναι της τάξεως των 35 εκατομμυρίων ευρώ ετησίως και σε τετραετή βάση μάς κάνει ένα ποσό 140 εκατομμυρίων ευρώ. Και ερχόμαστε στην τελευταία μεγάλη πηγή που είναι 66 εκατομμύρια ευρώ τον χρόνο. Είναι το «Στοίχημα», που σε τετραετή βάση μάς κάνει 272 εκατομμύρια ευρώ. Δηλαδή συνολικά σε έναν ολυμπιακό κύκλο 500 εκατομμύρια ευρώ διατίθενται για τον ελληνικό αθλητισμό. Δεν προσθέτω σε αυτά το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων -50 εκατομμύρια- και τα λεφτά τα οποία έδωσε τώρα η Κυβέρνηση στο ΟΑΚΑ -130 εκατομμύρια ευρώ- τα οποία είναι έκτακτα. Αν τα προσθέσουμε όλα αυτά, μαζί με τα έκτακτα, μας κάνουν 700 περίπου εκατομμύρια ευρώ. Εγώ, όμως, μένω στα 500 εκατομμύρια ευρώ που είναι η διαχείριση των χρημάτων. Το 50% από τα 500 εκατομμύρια δόθηκαν με απόφαση της Κυβέρνησης, του ίδιου του Πρωθυπουργού από το 2022 και μετά με το «Στοίχημα» το οποίο αποτελεί μία πολύ σημαντική πηγή για την ενίσχυση και τόνωση του ελληνικού αθλητισμού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Υπουργέ. Σας έκανα δύο, τρεις φορές την υπενθύμιση. Είστε εκτός νομοσχεδίου. Σας παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Αυτή είναι η οικονομική κατάσταση για τον ελληνικό αθλητισμό ο οποίος διευρύνεται, αυξάνει.
 Κλείνω με την προσδοκία, την ελπίδα, όπως τα προηγούμενα τρία νομοσχέδια του αθλητισμού έτσι και αυτό και το ζητάω και από τον ΣΥΡΙΖΑ και από την Πλεύση Ελευθερίας και από το ΠΑΣΟΚ και από τη Νίκη -μίλησα με τον κ. Τσιρώνη- να υπερψηφίσετε τις διατάξεις. 
Η στήριξη των διατάξεων του αθλητισμού είναι κάτι που μας ενώνει. Ο αθλητισμός δεν διχάζει, ενώνει. Δεν έχει ιδεολογικό και κομματικό πρόσημο. Είναι κάτι που χτίζει υγιείς κοινωνίες γιατί έχει το πιο ανθεκτικό υλικό που είναι οι αξίες του αθλητισμού. Και επειδή συμφωνούμε σε όλα αυτά και επειδή η προσπάθειά μου είναι να ενώνω και να μην έρχομαι εδώ με τη δύναμη της πλειοψηφίας, αλλά να θέλω να δυναμώσουμε τον αθλητισμό όλοι μαζί, εμπιστευτείτε τις διατάξεις αυτές και πάμε μαζί να αλλάξουμε τον ελληνικό αθλητισμό και να κάνουμε ένα μέλλον διαφορετικό για την πατρίδα μας. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία για την τοποθέτησή του για έξι λεπτά, και στη συνέχεια κάποιοι άλλοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. 
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα δημοσιεύεται η συνέντευξη ενός από τους πλέον σημαντικούς σκηνοθέτες, του Ρόμπερτ Γουίλσον, για όσους τον γνωρίζουν, με τίτλο: «Η φαντασία είναι ο χώρος όπου διαμένει η Τέχνη».
Και η Τέχνη είναι η διαδικασία μέσα από την οποία μπορείς να μπεις στο μυαλό και την ψυχή του άλλου για να καταλάβεις πραγματικά τι συμβαίνει. Αυτή είναι η καλή πλευρά των πραγμάτων. 
Όπως η ελευθερία, η ανεξαρτησία, η καινοτομία, ο οραματισμός έχει τόπο διαμονής το πανεπιστήμιο, για νέα παιδιά ηλικίας 17, 18, 19, 20 χρονών. Εκεί διαμένει η φαντασία τους, η ψυχή τους, η καρδιά τους. Και λυπάμαι που όλα αυτά ακούγονται ιδεαλιστικά, ακούγονται ρομαντικά, εκτός κλίματος μιας Βουλής στην οποία τις προηγούμενες ημέρες, σε όλα αυτά που προσπαθούμε να καταδυθούμε για να γίνουμε κομμάτια μιας καλύτερης κοινωνίας, σε όλα αυτά εσείς αντιπαραβάλλετε εικόνες και λογικές από τον «Νόμο 4000», θεωρώντας τι; Ότι οι φοιτητές είναι «τεντιμπόηδες»; Δίνετε την αίσθηση πολλές φορές ότι αυτό το νομοσχέδιο θα μπορούσε να ήταν με επισπεύδον το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη ή το Υπουργείο Άμυνας. Δηλαδή, αν κλείναμε με ένα σελοτέιπ τον τίτλο του κειμένου, θα ήμασταν βέβαιοι ότι πρόκειται για ένα στρατιωτικής φύσης νομοσχέδιο που επενδύει στα πειθαρχικά μέτρα, επενδύει στην απειλή, επενδύει σε νέους όρους αδιευκρίνιστους, νεοεισαχθέντες ακόμα και στην καθημερινή ζώσα ελληνική γλώσσα. Τι θα πει «κίνδυνος διατάραξης»; Διατάραξης ποιου πράγματος; Διατάραξη κοινής ησυχίας είναι αν γαβγίζει το σκυλάκι τού από κάτω και ενοχλεί τον από πάνω. Διατάραξη κοινής ησυχίας είναι κάτι άλλο. Τι θα διαταράξουν οι φοιτητές και με ποιον τρόπο θα πιστοποιείται;
Δεν ξέρω, λοιπόν, αν το δικό σας πρότυπο σκέψης ή καλλιτεχνικό πρότυπο δεν είναι αυτό που σας διάβασα και ανήκει στον Ρόμπερτ Γουίλσον, για το πού μένει η Τέχνη και πού μένει η ψυχή και η καρδιά των φοιτητών. Εκείνο που ξέρω είναι ότι με το νομοθέτημα που εισάγετε το μόνο που αποκαλύπτεται είναι ότι τίποτα δεν είναι τυχαίο και όλα συνδέονται, είτε στον χώρο της παιδείας και του πολιτισμού, είτε στον χώρο του κράτους δικαίου, της διαφθοράς, της αδιαφάνειας. Όλα σε εσάς είναι μια ενιαία γραμμή, μια οριζόντια γραμμή. Δεν ενώνεται με καμία άλλη παράλληλη, που είναι η Αντιπολίτευση, που σας έχει δώσει τα τελευταία χρόνια δείγματα συγκεκριμένα προτάσεων, υποδείγματος πολιτικής πρακτικής, αλλά εσείς τα αγνοείτε με χαρακτηριστική επιτήδευση και αλαζονεία . 
Συν τοις άλλοις έρχεστε με συγκεκριμένα πρόσωπα -Λαζαρίδης, Φλωρίδης- να ρίχνετε δηλητήριο και στην ευτέλεια ακόμα και του κοινοβουλευτικού λόγου. Δηλαδή είναι ανεπίτρεπτο ακόμα να είναι Υπουργός ελληνικής Κυβέρνησης ο Γιώργος Φλωρίδης, ο άνθρωπος που ήρθε να εκτελέσει ένα πολιτικό συμβόλαιο απροκάλυπτα, με μια χυδαιότητα, έναν βοναπαρτισμό, ένα σαρδόνιο χαμόγελο ανθρώπου που δεν έχει καμία σχέση με την πολιτική πραγματικότητα, για να μας πει ότι είμαστε προδότες. Ποιος; Ο Φλωρίδης!
Δηλαδή τι να κάνουμε τώρα, να αρχίσουμε να φυλλομετρούμε τα αρχεία της Ιστορίας για την πολιτική καταγωγή του κάθε Φλωρίδη και να αρχίσουμε να πετάμε ονόματα στον ανεμιστήρα, για το τι είναι ο Γιοβάν Τσαούς; Και όποιος καταλάβει κατάλαβε. Να πάμε εκεί; Όχι βέβαια. Και κανείς δεν το θέλει. 
Δεν ξέρω αν υπάρχει ακόμα σε εξέλιξη η πανδημία covid και ασθένησαν περί τους ογδόντα Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας προχθές. Πάντως ξέρω ότι υπάρχει επιδημία αδιαφάνειας, διαφθοράς, έλλειψης λογοδοσίας, εκφυλισμού πολιτικών πρακτικών, που οδηγούν σε αδιέξοδα τη χώρα. Αυτά είναι επιδημικά φαινόμενα που έχουν την υπογραφή της Νέας Δημοκρατίας. Και ειλικρινά, δεν έχει τέλος. Λες ότι κάποια στιγμή αυτή η παρακμή έχει τέλος. 
Διαβάζω, λοιπόν, σήμερα -και θα κλείσω με αυτό, κύριε Πρόεδρε, για να προλάβω την παρατήρησή σας και να κάνω οικονομία χρόνου και για τους συναδέλφους- τη νέα εκδοχή της πραγματικότητας στην Ελλάδα. Η κυρία Κοβέσι, αυτή που αμφισβητήσατε ακόμα και το πόρισμα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας και το αποκαλέσατε fake news, η κυρία Κοβέσι, λοιπόν, σε μια συνέντευξη που παραχώρησε χθες σε μια εφημερίδα της Ρουμανίας κατηγόρησε ανοιχτά την ελληνική Κυβέρνηση για παρεμβάσεις και παρακώλυση του έργου της σε μια άλλη κομπίνα, την κομπίνα του ΦΠΑ, η οποία έρχεται να προστεθεί στα πορίσματα για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα. Στο αυθεντικό νεοδημοκρατικό σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, εκατοντάδων εκατομμυρίων, που συγκαλύπτεται απροκάλυπτα, έρχεται να προστεθεί, πάλι με πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, η κομπίνα με τον ΦΠΑ στις τελωνειακές πύλες εισόδου της χώρας, πολλών εκατομμυρίων, με τη συνδρομή τεσσάρων χιλιάδων πρωταγωνιστών. Εκεί τώρα δεν ξέρω πώς θα τους λένε. «Άγκυρα»; «Αλυσίδα»; «Μουράγιο»; Ο «Φραπές» και «Χασάπης» είναι για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Εκεί τα παρατσούκλια πρέπει να έχουν θαλασσινή αύρα. 
Κομπίνα πολλών εκατομμυρίων, λοιπόν. Και αυτό fake news; Και αυτό τοξικότητα της Αντιπολίτευσης; Και αυτό λαϊκισμός; Κάποια στιγμή θεωρείτο κακόγουστο ή κακής αισθητικής χιούμορ το να εγκατασταθεί η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία στην Ελλάδα σε κεντρικό σημείο της πρωτεύουσας. Τώρα είναι πλέον ανάγκη, αδήριτη ανάγκη. Τους τρώνε οι δρόμοι τους ανθρώπους, αν πρόκειται για ένα σκάνδαλο εκατομμυρίων κάθε εβδομάδα, εις βάρος των Ελλήνων πολιτών, τους οποίους τιμωρείτε με σαδιστικό τρόπο, αγνοώντας ή αδιαφορώντας για ζητήματα όπως η ακρίβεια, όπως η στέγαση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Γιαννούλη.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Παπαϊωάννου, θα περίμενα πραγματικά -και δεν το κάνω από βουλευτικό συντεχνιασμό- να είχατε να πείτε μια κουβέντα για τη δραματική -έχει αναδειχθεί και από την Κατερίνα Νοτοπούλου- κατάσταση των φοιτητικών εστιών στη Θεσσαλονίκη. Είναι στάβλοι! Και την ίδια ώρα βγαίνει κομπορρημονώντας από το «όλη η Ελλάδα είναι μπλε» ένας δήμαρχος προχθές –του Ωραιοκάστρου;- με μια χαρά, μία ευφορία ετοιμάζεται να κάνει δρόμους και υποδομές για να υποδεχθούμε στο Ωραιόκαστρο σε ένα παλιό θεραπευτήριο πέντε χιλιάδες φοιτητές στο παράρτημα του πανεπιστημίου York. Έχει πάρει άδεια το πανεπιστήμιο του York και ετοιμάζεται τον Σεπτέμβριο να υποδεχθεί πέντε χιλιάδες φοιτητές; Το λέω επειδή -σας το πιστώνω αυτό- σας έχω ακούσει να λέτε ότι δεν έχει αδειοδοτηθεί κανένας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Γιαννούλη, σας παρακαλώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Αυτή τη φορά το εννοώ, κύριε Πρόεδρε, κλείνω. 
Εδώ υπάρχει η αίσθηση ότι χιλιάδες φοιτητές είναι έξω από τα νέα πανεπιστήμια, τα ιδιωτικά, του Χάρβαρντ, χτυπούν την πόρτα για να αρχίσουν μαθήματα και κάποιος με ένα κουδούνι και μια τήβεννο καλεί τους νέους φοιτητές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας ευχαριστούμε θερμά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Και εγώ σας ευχαριστώ. 
Ελπίζω το κλείσιμο αυτής της κοινοβουλευτικής περιόδου, όταν επιστρέψουμε, να μας βρει με μια Κυβέρνηση που δεν ξέρω αν θα κατηγορεί τα παιδιά μας για τεντιμποϊσμό, αλλά θα είναι πιο προσγειωμένη στην πραγματικότητα.
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε.
Να προσδιορίσω λίγο τη διαδικασία από δω και πέρα, πριν σας καλέσω, κύριε Χρηστίδη, στο Βήμα.
Θα τοποθετηθούν για κάποια λίγα λεπτά που έχουν τη δυνατότητα, στον μισό χρόνο δηλαδή που έχετε, για έξι λεπτά, όπως ο κ. Γιαννούλης βέβαια που το φάρδυνε, στη συνέχεια θα δευτερολογήσουν οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές, μετά τη δευτερολογία των εισηγητών και ειδικών αγορητών, έχει ζητήσει παρέμβαση η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, και όπως πάντα τη διαδικασία θα κλείσει η Υπουργός Παιδείας με την τοποθέτησή της.
Λοιπόν, καλείται τώρα στο Βήμα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής κ. Παύλος Χρηστίδης για έξι λεπτά. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πολύ. 
Θα ξεκινήσω την ομιλία μου διαφορετικά διότι αυτήν την εβδομάδα είχαμε πολλά γεγονότα μέσα στη Βουλή για τα οποία νομίζω ότι θα έχουμε πολλά να πούμε. Θέλω να αναφερθώ όμως σε ένα γεγονός, το οποίο συνέβη έξω από τη Βουλή και επηρεάζει και επιδρά νομίζω σε όλους μας και ειδικά στις γυναίκες, αλλά και όλους όσους νοιαζόμαστε για τις γυναίκες, όσοι έχουμε την τύχη να έχουμε γυναίκες κοντά μας. Εγώ είμαι μπαμπάς δύο μικρών κοριτσιών.
Αναφέρομαι στην απόφαση η οποία βγήκε για τα ισόβια στον δολοφόνο της Κυριακής Γρίβα, μια απόφαση η οποία δεν φέρνει πίσω την Κυριακή, αλλά είναι μια απόφαση η οποία δικαιώνει δύο γονείς οι οποίοι έχουν παλέψει πάρα πολύ για την ψυχή της κόρης τους, η οποία τα έκανε όλα σωστά. Κατήγγειλε, πήγε στο αστυνομικό τμήμα και έξω από το αστυνομικό τμήμα ο αστυνομικός δεν έκανε τίποτα για να την προστατέψει και η γυναίκα αυτή δολοφονήθηκε με τρόπο ο οποίος αποτελεί μαύρη στιγμή για τη δημοκρατία και για την κοινωνία μας. 
Είναι προφανές ότι ενώ σε όλα τα νομοσχέδια τα οποία φέρνει αυτή η Κυβέρνηση υποστηρίζει μια διαρκή αυστηροποίηση των ποινών, στην περίπτωση της γυναικοκτονίας δεν το κάνει. Ενώ έχουμε ζητήσει τόσες πολλές φορές την αναγνώριση της γυναικοκτονίας ώστε να υπάρχει και μια κουλτούρα που θα διαμορφωθεί, μπορεί να διώχνετε δημοσίους υπαλλήλους πρωτοδίκως, μπορεί να διώχνετε φοιτητές πρωτοδίκως, μπορεί να απειλείτε όποιον κάνει τη δουλειά του, στην περίπτωση της προστασίας των γυναικών δεν κάνετε τίποτα.
Το λέω αυτό γιατί δεν έχουμε την αυταπάτη ότι μόνη η αναγνώριση του όρου γυναικοκτονία μπορεί να δώσει λύση. Προφανώς σε επίπεδο σχολείων, οικογένειας, κοινωνίας πρέπει να κάνουμε πάρα πολλά για να διδάξουμε τον τρόπο με τον οποίο πρέπει να προστατεύσουμε πριν φτάσουμε στο σημείο να τιμωρήσουμε. 
Το λέω όμως για να αναδείξω και την υποκρισία την οποία έχουν μια σειρά από Υπουργοί της Κυβέρνησης, με κορυφαίο τον αρμόδιο Υπουργό Δικαιοσύνης, ο οποίος πολλά λέει, αλλά στη συγκεκριμένη περίπτωση ο κ. Φλωρίδης είχε πει το αμίμητο αμέσως μετά τη δολοφονία της Κυριακής Γρίβα. Τι είχε πει ο κ. Φλωρίδης; Είχε πει το αμίμητο: «Είδατε τι μπορεί να συμβεί αν είναι αποφασισμένος ο δολοφόνος;». Αυτό είχε πει ο κ. Φλωρίδης και έμεινε τότε στη θέση του. Δεν μας κάνει εντύπωση ότι παραμένει και σήμερα.
Τώρα στα του νομοσχεδίου. Είναι προφανές ότι το ΠΑΣΟΚ έχει μια ιστορία με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά και όποιος γνωρίζει την ιστορία της παράταξης μπορεί να παίξει και ρόλο στον τρόπο με τον οποίο σήμερα διαμορφώνεται το παρόν και το μέλλον. Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έχει επισημάνει από την πρώτη στιγμή τη στήριξη στην προσπάθεια την οποία γίνεται στη Μονή Σινά. Έχει διαβεβαιώσει τους νόμιμους εκπροσώπους γι’ αυτό το οποίο συμβαίνει εκεί και για τον ρόλο τον οποίο εμείς θα επιλέξουμε να κρατήσουμε. 
Αυτό όμως δεν αντιμετωπίζει το ζήτημα και το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά, κύριε Υφυπουργέ. Τα ζητήματα τα οποία έχουν να κάνουν με τη Μονή του Σινά είναι ζητήματα τα οποία είναι εξαιρετικά σημαντικά. Μπορεί σήμερα να γίνεται ένα σπουδαίο πρώτο βήμα με την αναγνώριση, αλλά έχουμε πάρα πολύ δρόμο. Τώρα μπαίνουμε σε έναν δρόμο ο οποίος χρειάζεται πολύ μεγάλη ένταση και πολύ μεγάλη προσπάθεια από τη δική μας μεριά. 
Εμείς θα κάνουμε αυτό το οποίο μας αναλογεί, να στηρίξουμε ακριβώς για να έχουμε και το δικαίωμα να κάνουμε κριτική, ειδικά σε εκείνους οι οποίοι μας χαρακτήριζαν προπονητές της εξέδρας, ενώ αποδεικνύεται ότι ήταν πραγματικά παντελώς άσχετοι με το άθλημα. 
Προφανώς, επίσης- τα είπε χθες ο εισηγητής μας, ο Στέφανος Παραστατίδης-, αναφερόμαστε σε μια σειρά ζητημάτων τα οποία στηρίζουν μειονότητες μέσα στις μειονότητες και βγάζουν από το σκοτάδι στο φως τους Αλεβίτες, γιατί το έχουμε απόλυτη ανάγκη ως κοινωνία. 
Σε αυτήν την κατεύθυνση αυτό είναι το οποίο οφείλω να επισημάνω, για μια αφήγηση την οποία είχατε, κύριε Παπαϊωάννου, και σας άκουσα χθες με πολύ μεγάλη ένταση. Αυτά τα οποία είπατε τα έχουμε ξανακούσει. Τα ακούγαμε από την κ. Κεραμέως έξι χρόνια πριν. Το ερώτημα είναι ότι έξι χρόνια μετά έρχεστε εσείς και επαναλαμβάνετε ακριβώς τα ίδια. Και φαντάζομαι ότι δεν έχει νόημα να αναφερθώ στο τι έχει κοστίσει η Πανεπιστημιακή Αστυνομία στο Ελληνικό Δημόσιο, τους Έλληνες πολίτες, πόσα λεφτά σπαταλήσατε από την Πανεπιστημιακή Αστυνομία για να προστατεύσετε, υποτίθεται, τους φοιτητές. 
Οι άνθρωποι αυτοί σήμερα βρίσκονται σε αστυνομικά τμήματα πολύ μακριά από αυτό για το οποίο προσελήφθησαν, αλλά αυτά τα χρήματα είναι χρήματα τα οποία έχουμε στερήσει από φοιτητές και καθηγητές, στους οποίους ανήκουν τα πανεπιστήμια και με τους οποίους έπρεπε να έχουμε κάνει όλα όσα οφείλαμε να κάνουμε για να στηρίξουμε την ακαδημαϊκή τους παιδεία, τον τρόπο με τον οποίο η έρευνα εξελίσσεται, τον τρόπο με τον οποίο φτιάχνουμε οικοσυστήματα τα οποία βοηθούν την Ελλάδα να εξελιχθεί σε μια σύγχρονη εποχή.
Αναφέρθηκε ο κύριος Αναπληρωτής Υπουργός προηγουμένως, κύριε Πρόεδρε, στα ζητήματα που αφορούν το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας. Καθυστερημένα λαμβάνονται αποφάσεις για το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας. Είναι αυτονόητο -τα έχουμε πει πολλές φορές- ότι εμείς θέλουμε να δούμε τις ομάδες να έχουν τα δικά τους γήπεδα και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο στηρίξαμε και θα στηρίξουμε και αυτήν την πρωτοβουλία. 
Θα κλείσω την τοποθέτησή μου κάνοντας μια μικρή αναφορά σε αυτά τα οποία ζήσαμε εδώ την Τετάρτη το βράδυ. Αυτό το οποίο προκαλέσατε ως ένα μπάχαλο το οποίο δεν συμβαίνει ούτε στο τελευταίο πολιτιστικό σύλλογο της χώρας, για τον οποίο ο Πρόεδρος ενδιαφέρεται με κάθε τρόπο να κρατήσει στα χέρια του μια σφραγίδα.
Ανέφερε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης τα ζητήματα που υπάρχουν στην Κοινοβουλευτική Ομάδα, με Βουλευτές οι οποίοι έμπαιναν και έβγαιναν σε μια εικόνα η οποία δεν παραπέμπει σε ανθρώπους οι οποίοι σέβονται την ευθύνη που έχουν προς τους πολίτες. Αντιδημοκρατικά και αυταρχικά επιλέξατε έναν δρόμο ο οποίος θυμίζει κοινοβουλευτικό πραξικόπημα και για τον οποίο 50 χρόνια τώρα δεν υπάρχει όμοιό του τίποτα. Τι θέλετε όμως να κάνετε με αυτό;
Θέλετε να δημιουργήσετε την εικόνα ότι είμαστε όλοι το ίδιο. Θέλετε να διαμορφώσετε την αίσθηση στους πολίτες ότι όπου και να κάθεται κάποιος Βουλευτής μέσα σε αυτή εδώ τη Βουλή κάνει ακριβώς τα ίδια πράγματα, ότι την ίδια ευθύνη έχει ο Βορίδης και ο Αυγενάκης με έναν Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας ο οποίος εκείνη την ημέρα κλήθηκε να κρατήσει τη στάση την οποία κράτησε ανάμεσα στους επτά που ήταν εδώ και ψήφισαν. 
Θέλετε να δημιουργήσετε την αίσθηση ότι η αντιπολίτευση έχει την ίδια ευθύνη με την Κυβέρνηση. Εμείς δεν μπορούμε να σας ακολουθήσουμε σε αυτόν τον δρόμο της παρακμής. Η δημοκρατία μας πέρασε πολλά και είμαστε εδώ για να εγγυηθούμε ότι έχει και καλύτερη μέρα η Ελλάδα. Μπορούμε να ζήσουμε ευημερία για την οικονομία μας, αλλά μπορούμε να ζήσουμε και σταθερότητα και κανονικότητα για τη δημοκρατία μας. 
Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέραν του αυτονόητου ότι δεν είμαστε όλοι το ίδιο, όσο και αν το προσπαθεί να το δείξει αυτό ο κ. Μητσοτάκης, κανένας δεν ξεχνά ότι αυτή η Κυβέρνηση ήρθε διαμορφώνοντας την αίσθηση της επιτελικής λειτουργίας και κλείνει το δεύτερο χρόνο διακυβέρνησής της επιβεβαιώνοντας την επιστολική της λειτουργία. Αυτή είναι η Νέα Δημοκρατία του 2025. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς κ. Αναγνωστοπούλου.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Θα είμαι πολύ σύντομη, κύριε Πρόεδρε. Άλλωστε η εισηγήτριά μας κ. Μερόπη Τζούφη και στις επιτροπές και στην Ολομέλεια έκανε μια αναλυτικότατη παρουσίαση του νομοσχεδίου και των θέσεων της Νέας Αριστεράς. Οπότε δεν έχω να προσθέσω πολλά. Θέλω όμως να κάνω τρεις παρατηρήσεις πολύ σύντομα για να δείξω την απίστευτη υποκρισία και το απίστευτο μένος αυτής της Κυβέρνησης εναντίον της νέας γενιάς, γιατί απλώς τη φοβάται. 
Παρατήρηση πρώτη. Ο κ. Λαζαρίδης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της πλειοψηφίας, ήταν άφαντος προχθές το βράδυ, μάλλον ασθενούσε βαρέως, να χτυπήσω ξύλο για τον άνθρωπο, γιατί την επόμενη μέρα το πρωί έγινε καλά. Απ’ ό,τι είδαμε από τη λίστα μετά από μιάμιση μέρα που κυκλοφόρησε, ψήφισε με επιστολική ψήφο. 
Προσέξτε το γιατί πρέπει να μαθαίνει ο λαός από αυτά τα πράγματα. Ο κ. Λαζαρίδης, ο ασθενής για τρεις ώρες, ήρθε εδώ, μας καθύβρισε, γιατί αυτή είναι η επιτομή του ακροδεξιού, μας καθύβρισε όλους, καθύβρισε την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, καθύβρισε έναν άνθρωπο -δεν είναι στο δικό μου κόμμα ούτε συμφωνώ σε όλα με το κόμμα του- καθύβρισε τον κ. Καραναστάση, τον οποίο εκτιμώ -εκτιμώ για την παρουσία του και το ήθος του, όπως και τον κ. Καζαμία- και μετά σηκώθηκε και έφυγε. Δεν γίνεται αυτό. Αυτό θέλετε να δείξετε; 
Αυτός ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος είναι η επιτομή του ακροδεξιού. Στήνει πλάτη σε μια εκτροπή καραμπινάτη όπως ήταν αυτή που έγινε προχθές για να καλυφθεί ακόμα μια φορά ένα άλλο μεγάλο σκάνδαλο που δεν καλύπτεται με τίποτα. Γιατί τα ζώα βελάζουν. Τα αιγοπρόβατα έχουν αυτό το κακό, ότι βελάζουν όσο και να τα κρύψεις, να τα καρυδώσεις, δεν γίνεται. Τόσα εκατομμύρια κάποια θα βελάξουν! 
Δεύτερη παρατήρηση. Άκουσα τον κ. Παπαϊωάννου. Με εξέπληξε το πάθος του, το μένος του για τους φοιτητές, για τη λογοδοσία, για τους κανόνες, ότι δεν θα υπάρχει άβατο χωρίς λογοδοσία κ.λπ. Και το βράδυ, κύριε Παπαϊωάννου, θυμήθηκα ότι εσείς πρώτος ως Πρύτανης παραβιάσατε κανόνες, παραβίαση η οποία δείχνει τη βαθιά νοοτροπία του ρουσφετιού, της ευνοιοκρατίας και του παραγοντισμού όταν έχουμε εξουσία. 
Ποιος πήγε πρώτος να εμβολιαστεί όταν δεν υπήρχαν εμβόλια και οι γιατροί και όσοι ήμασταν ευάλωτες ομάδες δεν βρίσκαμε εμβόλια για να εμβολιαστούμε; Εσείς πήγατε, κύριε Παπαϊωάννου. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Λέτε ψέματα.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Μην τολμάτε λοιπόν να σηκώνετε το χέρι. Και κρυβόσασταν μετά από τους δημοσιογράφους. Αυτή είναι η επιτομή του υποκριτή. Τον Αυλωνίτη τον θυμόσαστε σε ταινίες που έκανε τον χριστιανό και από πίσω έκανε ό,τι έκανε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Οι Φαρισαίοι.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Οι Φαρισαίοι.
Ο ομιλητής μας, ο Νάσος Ηλιόπουλος είπε για δύο Υπουργούς σας που απλώς δεν θα ήταν Υπουργοί αν δεν υπήρχε αυτό της Μεταπολίτευσης, ότι το πανεπιστήμιο είναι «Αλλάζουμε και αλλάζουμε τον κόσμο». Έστω έγινε μια μετατόπιση σε αυτούς τους Υπουργούς -λέμε τώρα.
Και κλείνω, γιατί πραγματικά δεν θέλω να καταχραστώ τον χρόνο, και θα μιλήσω σε εσάς, κυρία Υπουργέ, και θέλω απάντηση.
Κάνουν οι φοιτητές και οι φοιτήτριες μια συνέλευση για τους Παλαιστίνιους. Τι θα γίνει; Θα τους μαζέψετε συμπούρμπουλο με τον αντιρατσιστικό νόμο του κ. Χρυσοχοΐδη ότι είναι αντισημίτες, όπως κάνει ο Τραμπ στην Αμερική; Για εσάς προσωπικά, κυρία Υπουργέ, δεν το πιστεύω. Δεν το πιστεύω, αλλά δεν είσαστε μόνη σας. Σας το λέω. Όσο σας γνωρίζω δεν το πιστεύω. Παρόλα αυτά βέβαια άρχισα να έχω αμφιβολίες μετά την επιστολική ψήφο και είμαι μαζεμένη για να μην λέω και πολλά γιατί είμαι αγαθός άνθρωπος. Θα πάνε μέσα με τον αντιρατσιστικό νόμο; 
Εδώ ήταν ο Υφυπουργός σας και έφυγε, ο κ. Βλάσης, ο οποίος μου είπε κατά πρόσωπο «Βγάλαμε το άρθρο του κ. Παπακωνσταντίνου», ενός έγκριτου, έγκυρου, από τους ανθρώπους μας, που μας μάθαινε πέντε γράμματα να ανοίγει το μυαλό μας, «από το σχολικό βίντεο της Γ΄ Γυμνασίου, γιατί έδωσε εντολή το κεντρικό ισραηλιτικό συμβούλιο». Αυτό θα γίνεται και με τους φοιτητές και τις φοιτήτριες; Θέλω απαντήσεις σε αυτά, για να μείνουν στα Πρακτικά για να μπορούμε να ανασύρουμε κάποια στιγμή, όπως και για πολλά άλλα θέματα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Δεν έχω χρόνο.
Όμως αυτή η κατάσταση που τώρα ήρθαν πέντε Βουλευτές, που εχθές η Αίθουσα ήταν άδεια εντελώς, ούτε ο κ. Συρίγος και ούτε τώρα, ούτε ο κ. Λαζαρίδης ούτε κανένας, δεν είναι Βουλή αυτή όταν φέρνετε ένα τέτοιο νομοσχέδιο που επηρεάζει τις ζωές των νέων ανθρώπων να μην υπάρχει Βουλευτής της πλειοψηφίας μέσα στην Αίθουσα που εισηγείται το νομοσχέδιο αυτό. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νίκης, η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος κ. Κουρουπάκη.
ΑΣΠΑΣΙΑ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποιος μπορούσε να φανταστεί πως η τελευταία εβδομάδα του Ιουλίου θα επεφύλασσε τόσες και τέτοιες συνεδριάσεις στην Αίθουσα αυτή;
Επιτρέψτε μου να μεταφέρω την πικρία και την απογοήτευση πάρα πολλών συμπολιτών μας, οι οποίοι αυτές τις ημέρες συνεχώς, ακόμα περισσότεροι χθες, επικοινωνούν μαζί μου. Απογοητεύτηκαν από όσα είδαν και άκουσαν στις συνεδριάσεις για το σκάνδαλο των παράνομων επιδοτήσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ. Και φυσικά δεν έχουν άδικο. Περίμεναν γενναιότητα, παραδοχή της αλήθειας, ουσιαστική προσπάθεια για να αποδοθεί δικαιοσύνη με τους ενόχους να οδηγούνται ενώπιόν της. 
[bookmark: _GoBack]Ακούστηκαν λόγια από Βουλευτές, κυβερνητικούς και μη, που δεν μας έκαναν να χαρούμε καθόλου. Η κριτική, κύριοι της Κυβέρνησης, είναι τόσο θεμιτή όσο και επιθυμητή. Αν δεν αντέχετε την κριτική, θα πρέπει να αναρωτηθείτε μήπως κάτι δεν κάνετε σωστά. Μην κατηγορείτε τους πάντες σαν κακομαθημένα παιδιά μόνο και μόνο επειδή σας ασκούν κριτική. 
Σύσσωμη η αντιπολίτευση είναι απέναντι από την Κυβέρνηση. Αυτό δεν κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για τη λανθασμένη πορεία που ακολουθεί το επιτελικό κράτος;
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)   				(AR)
[bookmark: _GoBack]Ο Πρωθυπουργός στρέφεται εναντίον όλων μας, αφήνοντας υπόνοιες πως μας οδηγούν αλλότρια κέντρα για να πέσει η Κυβέρνησή σας. Δεν ξέρω με ποια στοιχεία το λέτε αυτό. Δεν μπορώ να φανταστώ ποιος επικοινωνιακός σύμβουλος μπορεί να σας καθοδήγησε στη ρητορική αυτή. Όμως θα ήθελα να τονίσω από το Βήμα αυτό πως δεν είμαστε όλοι ίδιοι και δεν έχουμε τις ίδιες προνομιακές καταβολές και να σας ζητήσω να μην κρίνετε εξ ιδίων τα αλλότρια, γιατί εμείς κάθε φορά καταθέτουμε θέσεις και προτάσεις, αλλά προφανώς εις ώτα μη ακουόντων. 
Χαρακτηριστικό της απαξίωσης με την οποία μας περιβάλλετε είναι πως μιλάμε στην Αίθουσα αυτή χωρίς τη δική σας φυσική παρουσία στον χώρο. Αυτή η απουσία κυβερνητικών Βουλευτών οδήγησε στην εκρηκτική συνεδρίαση για την εξεταστική επιτροπή με σύσσωμη την Αντιπολίτευση να αποσύρεται, αφήνοντας έκθετη την κυβερνητική μειοψηφία στην Αίθουσα της Ολομέλειας. 
Οι μέρες που προηγήθηκαν υπήρξαν αποκαλυπτικές για τα πεπραγμένα της διακυβερνήσεώς σας. Τα συντριπτικά στοιχεία για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ με την κατηγορία της εγκληματικής οργάνωσης έντυσαν με τα μελανότερα χρώματα τον ελληνικό λαό, γιατί η εξαπάτηση και κατασπατάληση ευρωπαϊκών επιδοτήσεων με προσωπικό και πολιτικό όφελος συνιστούν έκνομη πράξη που μπορεί να αποδοθεί σε πρακτικές εγκληματικής οργάνωσης. Και όμως ανέχεστε για τις δικές σας αστοχίες και πολιτικές μεθοδεύσεις, για το μικροπολιτικό συμφέρον, που να αποδείξετε στην πράξη πως είναι πάντα το ίδιο με διαφορετική κάθε φορά απόχρωση, ανέχεστε τον ηθικό διασυρμό όλων των Ελλήνων. 
Αυτές τις μέρες ακούσαμε τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας να μιλάει για όλα αυτά που όλοι γνωρίζουν να συμβαίνουν, παρεμβάσεις για ευμενείς μεταθέσεις, ανεκμετάλλευτες ιδιοκτησίες, οργανωτικές δυσλειτουργίες. Είπε όμως και κάτι πρωτάκουστο, που πολύ θα ήθελε είχε προλάβει να κλείσει τα μικρόφωνα η πεπειραμένη πολιτικός, κάτι που έρχεται σε πλήρη αντίθεση με την επίσημη θέση που εκφράζει η Κυβέρνησή σας. Μας είπε πως θεωρεί ότι υπάρχει απειλή, ότι επιδεινώνονται τα στοιχεία συμπεριφοράς από την άλλη πλευρά του Αιγαίου. Μας είπε αυτό που όλοι βλέπουμε και καταλαβαίνουμε εκτός από την Κυβέρνηση, που ακόμα μιλάει για ήρεμα νερά χωρίς προκλήσεις και παραβιάσεις. 
Όταν ο Υπουργός σας λέει πως υφίσταται μεγάλη και με μεγεθυνόμενη απειλή, εσείς τι κάνετε για να δημιουργήσετε δυνατότητα αποτροπής απέναντι σε έναν ισχυροποιημένο και διεκδικητικό γείτονα; Δυστυχώς, δεν κάνετε τίποτα, αλλά με τις διπλωματικές σας υποκλίσεις κάθε φορά κάνετε και ένα βήμα πίσω. 
Χαρακτηριστική η βιασύνη σας στη δήθεν διευθέτηση της όντως δύσκολης, όπως εξελίχθηκε, περίπτωσης της Μονής του Σινά. Οι εξελίξεις μας πρόλαβαν για δεύτερη φορά στο θέμα αυτό. Πρώτα το αιγυπτιακό εφετείο δεν αναγνώρισε την ιδιοκτησία της ιστορικής Μονής και στη συνέχεια το Υπουργείο Παιδείας, προσπαθώντας να διορθώσει και να προλάβει τις εξελίξεις, ήρθε να μετατρέψει την παρουσία της Ιεράς Μονής του Σινά στην Ελλάδα σε ένα νέο προς ψήφιση νομικό πρόσωπο. 
Προ ημερών οι πατέρες της Μονής του Σινά έστειλαν επιστολή διαμαρτυρίας. Δεν εισακούστηκαν οι όποιοι προβληματισμοί τους. Δεν έπρεπε η κίνηση αυτή να σας θορυβήσει; Η κυβερνητική βούληση για τη δημιουργία του νομικού προσώπου οδήγησε την αδελφότητα σε ρήξη με παύση του ηγουμένου Αρχιεπισκόπου Δαμιανού. Αυτά είναι τα δεδομένα και, επειδή είναι ένα θέμα πνευματικό και εσωτερικό της Μονής, δεν θα σχολιάσω κάτι επ’ αυτού. Θα αναμένω και εγώ τις εξελίξεις. 
Δεν κάνετε λοιπόν τίποτα παρά μόνο διπλωματικές υποκλίσεις και κάθε φορά και ένα βήμα πίσω. Χαρακτηριστική είναι αυτή η περίπτωση, όπως ανέφερα, του μοναστηριού με ιστορία χιλίων πεντακοσίων ετών και πλέον, που στηρίχθηκε στην επιβίωσή του σε αυτοκρατορικά βυζαντινά χρυσόβουλα και στη συνέχεια σε ανάλογα αραβικά φιρμάνια και που βρίσκεται πλέον σε δεινή θέση. Με ερώτησή μας στον Υπουργό Δικαιοσύνης ζητήσαμε να μας απαντήσει, αν το ελληνικό κράτος γνωρίζει αυτά τα χρυσόβουλα, για να λάβουμε απάντηση πως το ζήτημα εκφεύγει των αρμοδιοτήτων του Υπουργού. Στα χρυσόβουλο όμως κατοχυρώνονται τα δικαιώματα ιδιοκτησίας της Μονής του Σινά. 
Βρισκόμαστε μπροστά σε νέα δεδομένα τεράστιων πνευματικών διαστάσεων με πανορθόδοξες προεκτάσεις. Ζητάμε την άμεση απόσυρση του πρώτου μέρους του νομοσχεδίου και των σχετικών άρθρων για την ίδρυση του νομικού προσώπου για την Ιερά Μονή Σινά στην Ελλάδα, ώστε να επέλθει ειρηνική διαβούλευση με τους πατέρες που έχουν αφιερώσει τη ζωή τους στην έρημο και να διαμορφωθεί από κοινού η όποια εξέλιξη. Είναι ένα θέμα παγκοσμίου ενδιαφέροντος και θα πρέπει να διαφυλάξουμε τα απαρασάλευτα δικαιώματα τόσων αιώνων που είχαν οι Σιναΐτες πατέρες. Είναι εθνική και ηθική μας υποχρέωση. Δεν μπορούμε σε μια τόσο ταραγμένη συγκυρία να αγνοήσουμε τις φωνές και τις αιτίες της αναταραχής,
Ως προς τα άρθρα, που είναι εκατόν πενήντα επτά, τι να σχολιάσω; Για μία ακόμη φορά -είναι η προσφιλής σας τακτική- φέρνετε ένα πολυνομοσχέδιο προς ψήφιση. Μέσα στο νομοσχέδιο υπάρχουν τα πάντα: Συστάσεις, τροποποιήσεις, διαγραφές, δημιουργίες. Η κατάθεσή του αποδεικνύει την πολιτική βιασύνη να προλάβετε κάτι. Σας κυνηγάει ο χρόνος; 
Επιγραμματικά σας αναφέρω πέρα από τη δυσκολία του Σινά μερικές από τις προβλέψεις των άρθρων του συγκεκριμένου νομοσχεδίου. Χώροι λατρείας θρησκειών στη χώρα μας. Αναγνώριση για πρώτη φορά μιας άλλης πέρα της μουσουλμανικής στη Θράκη θρησκευτικής μειονότητας, αυτής των Μπεκτασήδων Αλεβιτών ως θρησκευτικό νομικό πρόσωπο. Ενίσχυση ασφάλειας και προστασία των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων της χώρας με τροποποίηση του δικού σας νόμου του 2022, που αποδεικνύει περίτρανα την αποτυχία σας στο θέμα αυτό. Σύσταση παρατηρητηρίου βίας και πειθαρχικές διώξεις με διαγραφή φοιτητών. Ρυθμίσεις για επαγγελματικό και ερασιτεχνικό αθλητισμό, αλλά και αντιμετώπιση της αθλητικής βίας και πολλά άλλα, και μάλιστα πολλά και ασύνδετα μεταξύ τους. Δημιουργήσατε ένα πολυνομοσχέδιο που μπερδεύει. Αδυνατούμε να σας ακολουθήσουμε. 
Στη διαδικασία των επιτροπών ο εισηγητής μας, ο κ. Τσιρώνης, κατέθεσε απόψεις, λύσεις και ζητήσαμε τροποποιήσεις. Ακούστηκαν και θα ακουστούν οι προτάσεις και οι ενστάσεις όλων των κομμάτων. Αποδείξετε έστω και την τελευταία στιγμή πως όντως προτάσσετε το συμφέρον των Ελλήνων και όχι το όποιο άλλο, δεχόμενοι βελτιώσεις και αλλαγές. Εκατόν πενήντα επτά άρθρα είναι πάρα πολλά για να είναι όλα άριστα και για να μην μπορούν να βελτιωθούν. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από την Ελληνική Λύση, ο κ. Φωτόπουλος.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Άκουσα με προσοχή τον Υπουργό Αθλητισμού νωρίτερα να δηλώνει πως έχετε επιλέξει στην άσκηση της κυβερνητικής πολιτικής να είσαστε χρήσιμοι και όχι ευχάριστοι. Επιτρέψτε μου να κάνω δύο παρατηρήσεις. Ούτε χρήσιμοι είστε ούτε ευχάριστοι, εκτός αν σε λένε «φραπέ» ή «χασάπη», εκεί ναι, είσαστε και χρήσιμοι και ευχάριστοι.
Θα βγω λίγο από το θέμα του νομοσχεδίου γιατί αναφερθήκατε εσείς, κύριε Βρούτση. Αναφερθήκατε στο πόσο περήφανοι είσαστε για το Εργάνη στη διάρκεια της θητείας σας. Θέλω να σας πω ότι μετά από τριάντα χρόνια σε λογιστήρια εγώ δεν είμαι και πάρα πολύ περήφανος για το Εργάνη. Πήρατε μια γραφειοκρατία ετών, τη διογκώσατε και από έγχαρτη την κάνατε ψηφιακή. Δεν αφαιρέσατε τίποτα. Καταστάσεις οι οποίες προϋπήρχαν παρέμειναν απλά και μόνο για να επιβάλλονται πρόστιμα. Φτιάξατε το Εργάνη, αλλά το βιβλίο αδειών τι το θέλατε; Τους ετήσιους πίνακες προσωπικού τι τους θέλατε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ποιο αναφέρατε δεύτερο;
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Το βιβλίο αδειών και τις ετήσιες καταστάσεις προσωπικού από τη στιγμή που είχαμε και τα ωράρια και τα πάντα. 
Για ποιον λόγο λοιπόν θα έπρεπε να κρέμεται ένα πρόστιμο πάνω από μικρές επιχειρήσεις, από χιλιάδες φοροτεχνικούς; Να σας θυμίσω στη διάρκεια του covid πόσες ΚΥΑ βγάζατε καθημερινά; Βγάζατε δέκα-δεκαπέντε ΚΥΑ και έτρεχαν οι λογιστές φοροτεχνικοί.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Και σώσαμε τον κόσμο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, «σώσατε τον κόσμο», μόνο που αυτόν τον γραφειοκρατικό ίστρο τον έβγαλαν εις πέρας οι ιδιώτες φοροτεχνικοί, δεν τον έβγαλε το ελληνικό δημόσιο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Συνέβαλαν πάρα πολύ.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, δεν συνέβαλαν. Είναι αυτοί οι οποίοι έβαλαν πλάτη σε αυτά τα οποία εσείς καθημερινά αποφασίζατε και διατάζατε. 
Και έρχεται τώρα η Κυβέρνησή σας μετά από έξι χρόνια να μας πει ότι θα καταργήσει τον ετήσιο πίνακα προσωπικού. Η κ. Κεραμέως το λέει, δεν το λέω εγώ. Εγώ της έχω καταθέσει επίκαιρες ερωτήσεις. Τώρα ανακοίνωσε ότι θα καταργήσει τον πίνακα προσωπικού γιατί υπάρχει πια το Εργάνη. Μα, και πριν υπήρχε το Εργάνη, γιατί δεν τον καταργούσατε; Εν πάση περιπτώσει, έχουμε πρόστιμα, πρόστιμα, πρόστιμα. 
Όσον αφορά το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, το σημερινό, έχουμε συνέχιση της κακής κοινοβουλευτικής πρακτικής. Είναι πέντε νομοσχέδια στη συσκευασία του ενός, νομοσχέδια του Υπουργείου Αθλητισμού, νομοσχέδια του Υπουργείου Παιδείας. Μας αναγκάζετε, γιατί θέλουμε να ψηφίσουμε επί της αρχής, να ψηφίσουμε «όχι», ενώ θα θέλαμε παραδείγματος χάριν για συγκεκριμένες περιπτώσεις, όπως είναι η Ιερά Μονή του Σινά και τη σύσταση του νομικού προσώπου για την Ιερά Μονή να μην καταψηφίσουμε. Ο τρόπος αυτός όμως νομοθέτησης δεν είναι καλός ούτε για το Κοινοβούλιο ούτε για τη δημοκρατία. 
Η Πανεπιστημιακή Αστυνομία αγνοείται. Εσείς είσαστε η Κυβέρνηση η οποία για κάθε μέτρο, για κάθε πρόταση, της Αντιπολίτευσης μας ζητάτε κοστολόγηση, έτσι δεν είναι;
Τι γίνεται με τα χρήματα τα οποία δαπανήθηκαν για την Πανεπιστημιακή Αστυνομία; Δεν φταίει κανένας; Υπήρξε ένας προϋπολογισμός, υπάρχει και ένας απολογισμός, δαπανήθηκαν κάποια χρήματα. Δεν θα απολογηθεί κανένας; Λάθος και αυτό. 
Μη κερδοσκοπικά ανώτατα ιδρύματα: Το φέρατε, το συζητήσαμε, έγινε αρκετός κοινοβουλευτικός διάλογος και έρχεστε σήμερα, μετά από αρκετό καιρό και ενώ έχει αλλάξει η Ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας και τι κάνετε; Δίνετε επιπλέον χρόνο. Γιατί; Γιατί δεν είναι έτοιμο, κύριε Υπουργέ. Οι διατάξεις που βάζετε στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο αποδεικνύουν ότι αυτοί οι άνθρωποι δεν είναι έτοιμοι και δεν είναι έτοιμοι για βασικά πράγματα. Και σε αυτούς τους ανθρώπους θα εμπιστευτούν κάποιοι τα παιδιά τους. Αποδεικνύεται. Να μην συζητήσουμε τώρα για το Harvard, το Yale και το  MIT, για το οποίο ανακοινώνατε, όχι εσείς, ο  προηγούμενος Υπουργός, αλλά στην ίδια Κυβέρνηση είσαστε. 
Τώρα, όσον αφορά το θέμα του ανώτατου ορίου στις σπουδές και του ορίου φοίτησης. Σαφώς και πρέπει να υπάρχει ένα ανώτατο όριο. Σαφώς και κάποιος, ο όποιος μπαίνει σε ένα πανεπιστημιακό ίδρυμα, θα πρέπει να ολοκληρώνει τις σπουδές του. Είναι καλή η ρύθμιση,, την οποία έχετε βάλει για τους λόγους υγείας. Δεν είναι, όμως, μόνο οι λόγοι υγείας. Θα πρέπει να σκεφτόμαστε ότι είμαστε μια χώρ, η οποία έχει περάσει μια οικονομική κρίση. Υπάρχουν και οι κοινωνικοί λόγοι. Σκεφτείτε το και διορθώστε το, βάλτε το μέσα. Εκλεγόμαστε  σε περιοχές δύσκολες και οι δύο και το γνωρίζουμε. Γνωρίζουμε ανθρώπους, οι οποίοι εργάζονται για να τελειώσουν τις σπουδές τους. Γνωρίζουμε μονογονεϊκές οικογένειες, οι οποίες θέλουν να κάνουν το κάτι παραπάνω.  Και εμείς εξάλλου, θα μιλήσω προσωπικά για μένα. Μια τέτοια περίπτωση είμαι. Είμαι άνθρωπος, ο οποίος μέσω του δημοσίου συστήματος παιδείας προσπάθησα να ανέβω παραπάνω, να ξεφύγω από αυτό το οποίο ήμουν, να ξεφύγω από το προηγούμενο της οικογένειάς μου. Δείτε το. Βάλτε και κοινωνικούς λόγους να εξετάζονται, κατά περίπτωση. 
Τώρα, να έρθω στο θέμα της τροπολογίας 392 για να μην καθυστερήσω. Για μια ακόμα φορά «μπλέντερ». Βάζετε μέσα σε μια τροπολογία, στην οποία υπάρχουν πράγματα, τα οποία όλοι θέλουμε να υποστηρίξουμε. Για παράδειγμα, να ξεκινήσω από το άρθρο 1 για το αφορολόγητο και ανεκχώρητο των χρηματικών βοηθημάτων, φυσικά και θέλουμε να το ψηφίσουμε. Φυσικά δεν έφταιγαν αυτοί οι άνθρωποι σε τίποτα να πάθουν ζημιές και τα όποια χρηματικά βοηθήματα να πάρουν, να τα φορολογηθούν επιπλέον. 
Επίσης θα σταθώ στο άρθρο 2, για την αξία ακινήτων κατά τον εξωδικαστικό μηχανισμό. Σαφώς και είμαστε υπέρ και αυτό αναδεικνύει και μια άλλη στρέβλωση, η οποία υπάρχει γενικότερα στον εξωδικαστικό μηχανισμό και για τον οποίο δεν έχουμε κάνει συζήτηση, αλλά δεν αφορά το δικό σας Υπουργείο. Αφορά το Υπουργείο Οικονομικών. Στρεβλώσεις τεράστιες στον εξωδικαστικό μηχανισμό και αυτό θα θέλαμε να το υπερψηφίσουμε. Φυσικά, θα πρέπει να μη λαμβάνεται υπόψη η τεράστια αξία των ακινήτων στη διαδικασία της ρύθμισης του εξωδικαστικού μηχανισμού. 
Την ίδια στιγμή, όμως, έρχεστε στο άρθρο 3 στην κάλυψη των αναγκών σίτισης που ουσιαστικά αφορά μια τροπολογία, την οποία εμείς υπερψηφίσαμε στην οποία, όμως, σας τονίσαμε και τότε, τονίσαμε στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, τον κ. Πλεύρη ότι είναι λάθος να βάζει χωρικά όρια στις αιτήσεις ασύλου. Θα πρέπει να αφορά όλη την Ελλάδα και υπήρχε προηγούμενο από την πράξη νομοθετικού περιεχομένου του 2020. Γιατί το κάνατε;
Εν πάση περιπτώσει δεν θα σταματήσω από ό,τι φαίνεται εγώ να το καταγγέλλω, δεν θα σταματήσετε εσείς να κάνετε την ίδια κοινοβουλευτική πρακτική, να βάζετε μέσα στην ίδια τροπολογία σωστές και μη σωστές ρυθμίσεις.  
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
[bookmark: _GoBack]Ο κ. Καζαμίας, o Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από την Πλεύση Ελευθερίας, έχει τον λόγο.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.  
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ξεκινήσω σήμερα από το ειδικό και θα κλείσω την ομιλία μου με το γενικό. Επειδή θα κάνουμε παύση, σκέφτομαι να τελειώσω την ομιλία μου, αφήνοντάς σας με μερικές σκέψεις για αυτό το καλοκαίρι. 
Θα ήθελα να εστιάσω σε δύο πτυχές του νομοσχεδίου που συζητάμε σήμερα, κατ’ αρχάς επειδή με αφορούν και εμένα προσωπικά. Η πρώτη σχετίζεται με τα είκοσι άρθρα του νομοσχεδίου για την Ιερά Μονή Σινά. Υπενθυμίζω σε όσους το ξέρουν αλλά και σε όσους δεν το ξέρουν, ότι έχω πάει στο Κάιρο σε σχολείο που διοικείται από την Ιερά Μονή Σινά. Την έχω επισκεφθεί πολλές φορές και γνωρίζω αρκετά καλά την κατάσταση εκεί. Η δεύτερη ιδιότητά μου, ως Καθηγητής Πανεπιστημίου, με υποχρεώνει να κάνω κάποια σχόλια για τα άρθρα του νομοσχεδίου που σχετίζονται με τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. 
Χθες έκανα παρέμβαση ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, αμέσως μετά την ομιλία της κυρίας Υπουργού, για τις αναφορές που έκανε σχετικά με την Ιερά Μονή Σινά και υπήρξε ένας διάλογος μεταξύ μας. Ρώτησα συγκεκριμένα δύο πράγματα και θα επανέλθω σε αυτά στην ομιλία μου. 
Κατ’ αρχάς, η σύσταση ενός νομικού προσώπου στην Ελλάδα για την Ιερά Μονή Σινά έπρεπε να είχε γίνει εδώ και δεκαετίες. Και ρώτησα ποιος ευθύνεται γι’ αυτό, ποιος αναλαμβάνει την ευθύνη γι’ αυτό. Απ’ ότι φαίνεται θεωρείτε πως κανείς δεν πρέπει να αναλάβει την ευθύνη, ότι ήταν κάτι, το οποίο δεν περιμέναμε.  Επανέρχομαι σε αυτό, διότι από πολύ παλιά είναι γνωστό ότι αυτό ήταν ένα ζήτημα με την Ιερά Μονή Σινά και θα έπρεπε από τις παρελθούσες κυβερνήσεις να είχε αντιμετωπιστεί. 
Οι διατάξεις του νομοσχεδίου τώρα είναι κάτι που βοηθά. Εμείς στην Πλεύση Ελευθερίας θέλουμε να προστατέψουμε τη Μονή και στην παρούσα κρίση που δημιουργήθηκε, μετά την απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου της Ισμαηλίας, σχετικά με τα περιουσιακά στοιχεία της Μονής, είναι ένα βήμα που μπορεί να βοηθήσει -και θα ήταν σημαντικό αυτό- αλλά μπορεί και να μην βοηθήσει καθόλου. Στον βαθμό που υπάρχει αυτή η πιθανότητα, εμείς πιστεύουμε ότι πρέπει να προστατευτεί η Μονή και θα πρέπει αυτό να το δούμε, ανεξάρτητα από την συζήτηση που έχει ξεσπάσει το τελευταίο διάστημα σχετικά με την εσωτερική κρίση που υπάρχει στη Μονή. 
Ήταν χθες εδώ ο Αρχιεπίσκοπος Δαμιανός, ο οποίος έχει ξεπεράσει τα ενενήντα και τον καλωσόρισα, ανεξάρτητα από το αν ο ίδιος έχει ευθύνες ή όχι για το ότι η Μονή δεν έχει προστατευθεί στο παρελθόν και αυτό είναι ένα ζήτημα που δεν πρέπει να κριθεί εδώ. Δεν είναι του παρόντος. Ανεξάρτητα από αυτό, οι διατάξεις που υπάρχουν έχουν κάποια προβλήματα, τα οποία θα μπορούσαν να είχαν αντιμετωπιστεί διαφορετικά, κατά την άποψή μας, αλλά συνολικά θα πρέπει η ελληνικότητα του Μοναστηριού να υποστηριχθεί. Και αυτές οι διατάξεις, όπως είπα πριν, ενδεχομένως να συμβάλλουν προς την κατεύθυνση αυτή. Το πρόβλημα όμως είναι πολύ ευρύτερο. Ο κ. Γεραπετρίτης είχε πάει στο Κάιρο και μετά από συνομιλίες με τον Αιγύπτιο ομόλογό, επέστρεψε χωρίς να μας δώσει τίποτα συγκεκριμένο. Είπε ότι οι συνομιλίες αυτές συνεχίζονται. 
Χθες ασκήσαμε κριτική και την επαναλαμβάνω τώρα: Δεν βλέπουμε από την πλευρά της Κυβέρνησης μια συνεκτική στρατηγική για το πώς θα αντιμετωπιστεί το ζήτημα της προστασίας της Μονής. Αυτές οι διατάξεις εδώ δεν συνιστούν στρατηγική για το ζήτημα. Είναι ανεπαρκείς και βεβαίως, θα πρέπει να υπάρξει και κάποια χειροπιαστή πρόοδος. 
Αυτά που ανακοίνωσε ο κ. Γεραπετρίτης δεν αποτελούν πρόοδο. Το μόνο που είπε είναι ότι συνεχίζονται οι συνομιλίες επί του ζητήματος. Όμως, οι εξελίξεις μετά την απόφαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην Αίγυπτο για τη Μονή δεν είναι ιδιαιτέρως θετικές και περιμένουμε να δούμε τι θα γίνει μέσα από αυτές τις συνομιλίες. 
Εμείς πάντως πιστεύουμε ότι οι συνομιλίες αυτές πρέπει να εντατικοποιηθούν. Θα πρέπει να προσεγγιστούν με διαφορετικό τρόπο. 

Θα πρέπει η ελληνική Κυβέρνηση να κάνει ό,τι μπορεί, ούτως ώστε να προστατέψει το ιδιοκτησιακό καθεστώς της Μονής καθώς και τα δικαιώματα των μοναχών που βρίσκονται εκεί, οι οποίοι υποχρεώνονται να λαμβάνουν βίζες ετήσιες και δεν νιώθουν ασφαλείς στην παρουσία τους εκεί.
Έρχομαι τώρα στα θέματα του νομοσχεδίου που αφορούν την ανώτατη παιδεία και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 71 και 72, που λένε ότι μπορεί να υπάρξει προσωρινή αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας μέχρι να εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση και αυτό μπορεί να γίνει με διάταξη του εισαγγελέα. Αυτό είχε επικριθεί από την Αντιπολίτευση. Το είχα θέσει και εγώ στον Υφυπουργό Παιδείας σε επίκαιρη ερώτηση.
Πρόκειται για μία διάταξη, η οποία καταρχήν παραβιάζει το τεκμήριο της αθωότητας. Πρόκειται για φοιτητές οι οποίοι διώκονται με εισαγγελική δίωξη και ακόμη δεν έχουν δικαστεί και όμως, αναστέλλονται και χάνουν την ιδιότητα του φοιτητή. Αυτό είναι απαράδεκτο κατά την άποψή μας.
Δεύτερον, πρόκειται για μία διάταξη, η οποία παραβιάζει τα δικαιώματα αυτών των φοιτητών και ιδίως τα δικαιώματά τους όπως προστατεύονται από το έκτο άρθρο της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, που είναι το δικαίωμα στο να παραμένουν, το τεκμήριο της αθωότητας.
Επιπλέον, θα πρέπει να πούμε ότι τέτοιες διατάξεις είναι και παράλογες, γιατί, όπως γνωρίζετε, οι κρατούμενοι στις φυλακές έχουν πρόσβαση στην ανώτατη παιδεία. Και εδώ έχουμε μια κατάσταση όπου νομοθετεί η Κυβέρνηση να αναστείλει την πρόσβαση των φοιτητών στα πανεπιστήμια και αυτή θα αποκατασταθεί αν καταδικαστούν και μπουν στη φυλακή. Πόσο πιο παράλογο μπορεί να είναι ένα νομοθέτημα από αυτό; Εκτός και αν θέλετε να καταργήσετε και την πρόσβαση των κρατουμένων στις φυλακές, οπότε περιμένουμε να το πείτε.
Η νοοτροπία που διέπει αυτές τις διατάξεις είναι ο νοοτροπία ενός αστυνομικού κράτους στην πραγματικότητα και είναι ντροπή που υπάρχουν τέτοιες διατάξεις εδώ.
Η Κυβέρνηση έχει Υπουργούς της οι οποίοι διώκονται με εισαγγελικές αποφάσεις, τον κ. Καραμανλή, τον κ. Αυγενάκη, τον κ. Βορίδη, τον κ. Τριαντόπουλο και δεν τους έχει διαγράψει από την Κοινοβουλευτική Ομάδα και τους προστατεύει. Ενώ φοιτητής που βρίσκεται σε ανάλογη περίπτωση, παύει να είναι φοιτητής, σύμφωνα με αυτά τα άρθρα. Πόσο πιο χτυπητά μπορείτε να εφαρμόζετε διπλά μέτρα και σταθμά στις νομοθετήσεις σας και πόσο πιο εκτεθειμένοι θα μπορούσατε να είστε μπροστά στους πολίτες, οι οποίοι σας βλέπουν να κάνετε δήθεν τους αυστηρούς με τους φοιτητές και τους νέους ανθρώπους, στερώντας τους την πρόσβαση στην παιδεία και ταυτόχρονα, να χαϊδεύετε τον κ. Βορίδη, τον κ. Αυγενάκη, τον κ. Καραμανλή και να τους χειροκροτάτε κιόλας;
Και αυτό με οδηγεί στα τελευταία σημεία που θέλω να θίξω σήμερα και που σχετίζονται με τη θεσμική εκτροπή που είχαμε χθες, τα χαράματα της Πέμπτης, στις δύο η ώρα, με την απαράδεκτη ψηφοφορία η οποία βεβαίως είχε σκοπό να σταματήσει το έργο της δικαιοσύνης, να προστατέψει τους κ.κ. Βορίδη και Αυγενάκη να μην παραπεμφθούν αυτοί σε προανακριτική επιτροπή, παρά το γεγονός ότι έχουμε δικογραφία στη Βουλή από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία που τους διώκει ποινικά για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση.
Κατήγγειλα χθες σε παρέμβασή μου και το λέω ξανά τώρα για τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες, οι οποίοι μάλλον δεν το άκουσαν, μάλλον δεν το πρόσεξαν ή μάλλον κάνουν πως δεν το πρόσεξαν, τώρα θα το πω ακόμη πιο δυνατά το εξής. Προσεγγιστικά χθες από έναν Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας και τον ρώτησα γιατί δεν ψήφισε τα χαράματα της Πέμπτης, γιατί είχα καθίσει με την κ. Κωνσταντοπούλου μέχρι τις τρεις το πρωί εδώ στη Βουλή και βλέπαμε τα αποτελέσματα. Σημειώσαμε τα ονόματα των Βουλευτών που δεν ψήφισαν. Και βεβαίως, είχαμε ζητήσει να μας δοθεί κατάλογος χθες των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας που ψήφισαν και δεν τον είχαμε. Και τον ρώτησα γιατί δεν ψήφισε. Η απάντησή του ήταν «Μα πώς; Εγώ ψήφισα με επιστολική». Του λέω «Είσαι σίγουρος;» και μου λέει «Ναι». Πέρασαν λίγα λεπτά, μετά ήρθε και με βρήκε στο έδρανο μαζί με την κ. Κεφάλα και μου λέει «Δίκιο έχεις. Τελικά, δεν ψήφισα». Δεν συμβαίνουν αυτά που λέτε δεν συμβαίνουν αυτά.
Αυτό είναι ένα σοβαρό ζήτημα, διότι δείχνει πως οι Βουλευτές που ψήφισαν με επιστολική ψήφο και οι Βουλευτές που δεν ψήφισαν, σαφώς ελέγχονταν από κεντρικό κομματικό μηχανισμό και τα ψηφοδέλτια που θεωρούν ότι πρέπει να έδωσαν, δεν κατέληξαν στην κάλπη. Αυτό είναι μέρος της ευρύτερης θεσμικής εκτροπής και του κοινοβουλευτικού πραξικοπήματος που έλαβε χώρα την Πέμπτη τα χαράματα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε.
Πληροφορήθηκα, επίσης από Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, ότι αυτή η περίπτωση δεν είναι η μοναδική. Ότι υπάρχουν αρκετές άλλες τέτοιες περιπτώσεις. Το ερώτημα είναι τι έγιναν τα ψηφοδέλτια αυτών των Βουλευτών που νομίζουν ή νόμιζαν ότι ψήφισαν τα χαράματα της Πέμπτης και τελικά, φαίνεται πως δεν ψήφισαν.
Η σκέψη με την οποία σας αφήνω και εσάς και τους πολίτες για το καλοκαίρι είναι πόσο πιο χαμηλά πρόκειται να πάει το πολιτικό μας σύστημα από εδώ και πέρα. Έχουμε φτάσει σε ένα σημείο όπου ελέγχονται πλέον με απροκάλυπτα αντιθεσμικό και πραξικοπηματικό τρόπο οι δημοκρατικοί θεσμοί της χώρας και έτσι η Κυβέρνηση νομίζει ότι μπορεί να συνεχίσει να συμπεριφέρεται στη Βουλή και στη δικαιοσύνη σαν να είναι προέκταση της εκτελεστικής εξουσίας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Η κατάσταση αυτή πρέπει να σταματήσει.
Εμείς θα αντισταθούμε και καλούμε τους πολίτες να σκεφτούν σοβαρά τι πρέπει να κάνουν και εκείνοι, ούτως ώστε να πάψει αυτός ο εκφυλισμός.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Περνάμε τώρα στις δευτερολογίες των εισηγητών και ειδικών αγορητών, από όσους το επιθυμούν. 
Ξεκινάμε με τον κ. Καραναστάση από την Πλεύση Ελευθερίας. Παρακαλώ. 
ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Αναγνωστοπούλου Σία, ευχαριστώ πολύ. Με συγκίνησες. Θα έλεγα «με συγκινήσατε», αλλά το λέω στον ενικό, γιατί είναι πολύ ειλικρινές. Με συγκίνησες με την τοποθέτησή σου και ευχαριστώ πολύ.
Με αυτό θα ασχοληθώ. Με αυτό που είπε. Κοιτάξτε, κάθισα χθες βράδυ, μετά τη μαραθώνια συζήτηση, γύρω στις τρεις η ώρα και κατέγραψα κάποιες απορίες που έχω και έτσι ενόψει των καλοκαιρινών διακοπών, θα σας απασχολήσω για λίγα λεπτά με αυτές τις απορίες που κατέγραψα, γιατί θέλω να τις απευθύνω σε όλους. Έχουν να κάνουν με τη λειτουργία εδώ μέσα. Γιατί εδώ μέσα μάς παρακολουθεί όλη η χώρα, θυμίζω και βλέπει.
Γιατί ένας άνθρωπος, που δεν του έχω κάνει απολύτως τίποτα, μου επιτίθεται. Γιατί; Γιατί μου επιτίθεται με αυτό τον χυδαίο τρόπο, με θεωρίες και ψέματα, ένας ακόμη άνθρωπος που με έχει εκθειάσει επανειλημμένα; Είναι βαθιά απορία μου αυτή. Πώς μπορεί και το κάνει ένας άνθρωπος αυτό το πράγμα; Ένας άνθρωπος που έχει μιλήσει για την αδιάλειπτη παρουσία μου, για τις προτάσεις μου, για το ήθος μου. Υπάρχουν βίντεο για αυτά. Θα βγουν όλα. Υπάρχουν βίντεο για αυτά, για αυτή τη λειτουργία εδώ μέσα, τη λειτουργία του ψεύδους και της λάσπης. Γιατί συμβαίνει αυτό; Έχω την απορία. Είμαι ένας καλλιτέχνης εδώ πέρα μέσα που έχω αυτή την απορία.
Πέρα από τι μπορεί να εξυπηρετεί από ο άνθρωπος, τι σκοτεινές διαδρομές, πώς μπορεί και το κάνει; Πώς κοιμάται το βράδυ αυτός ο άνθρωπος; Είναι περήφανος; Λέει: Έκανα κάτι καλό σήμερα στη ζωή μου; Έκανα κάτι καλό; Λέρωσα έναν καθαρό άνθρωπο και πάω για ύπνο;
Εγώ δεν έχω βλάψει ούτε κουνούπι στη ζωή μου. Δεν μπορώ να πω κακή αρκετή κουβέντα για άνθρωπο, όπως και όλοι οι άνθρωποι, οι δικοί μου άνθρωποι, αυτοί που συναναστρέφομαι. Αυτός γιατί το κάνει αυτό; Γιατί μιλάει για εμένα; Πώς μπορεί και το κάνει αυτό. Ανέφερε τη γυναίκα του και την κόρη του. Η γυναίκα του και η κόρη του λένε μπράβο για αυτό; Του λένε «Μπράβο, έκανες κάτι καλό σήμερα». 
Είναι ακροδεξιός, μάλλον ναι, αλλά εγώ έχω αυτήν την απορία ό,τι και να είναι. Τι του λένε; Του λένε: «Τα κατάφερες σήμερα»; Πώς μπορούμε να συντηρούμε αυτή την εικόνα εδώ πέρα μέσα εμείς μέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο, τέτοια ελεεινά άτομα, ελεεινά; Μα, πώς μπορούμε να το κάνουμε αυτό; Πώς μπορούμε να το κάνουμε αυτό; Πώς μπορούμε να το επιτρέπουμε όλοι μας; 
Γιατί αυτός που ορίσατε Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο λέει τέτοια ψέματα για εμένα, για την εκλογή μου, για την πορεία μου, για τη ζωή μου, για τις σχέσεις μου, για την αδιάλειπτη κοινοβουλευτική μου παρουσία; Γιατί δεν αντιδρά κανένας; Κάποιοι αντιδράσανε. Τι άβατο λάσπης είναι αυτό που έχουμε στήσει εδώ μέσα; 
Κυρία Υπουργέ, προφανώς γνωρίζετε από την επικοινωνία μας ότι σας έχω μεγάλη συμπάθεια και θέλω να βοηθήσω, να δημιουργήσω με κάθε τρόπο. Έχω επικοινωνήσει επανειλημμένα μαζί σας. Πείτε, σας παρακαλώ, εσείς. Σας καλώ. Πείτε εσείς, αναφερθείτε εσείς για τις Επιτροπές για τις ατελείωτες ώρες που δουλέψαμε πάνω σε αυτό το νομοσχέδιο. 
Γιατί είπε αυτός ο άνθρωπος χθες, μπροστά σας, ότι επειδή είμαι συνέχεια απών, με έφερε η Πρόεδρος χθες εδώ πέρα. Πείτε εσείς. Σας παρακαλώ, πείτε, για το πώς δουλέψαμε όλες τις ώρες στις Επιτροπές. Όπως κάνω σε όλες τις Επιτροπές και με βλέπετε όλοι. Είμαστε πέντε, έξι άνθρωποι. Ξέρετε εσείς. Και είμαστε παρόντες σε όλες τις Επιτροπές και βλέπουμε τα μαύρα τετραγωνάκια στην οθόνη από τα Webex και κάνουμε προτάσεις συνέχεια, με αδιάλειπτη παρουσία. Και υπάρχουν άνθρωποι, που μας λερώνουν γι’ αυτό. Πείτε εσείς. 
Ο προκάτοχός σας, με τον οποίο δεν έχω κρύψει ότι έχω βαθιά συμπάθεια, με τον κ. Πιερρακάκη, έχω πολύ βαθιά συμπάθεια από πριν να γίνω Βουλευτής, έχει πει εδώ πέρα ότι κοσμώ το Ελληνικό Κοινοβούλιο. Το έχει πει από αυτό εδώ το Βήμα ότι κοσμώ το Ελληνικό Κοινοβούλιο. 
Εσείς, κύριε Γεωργαντά, σε συνεδρίαση έχετε αναφερθεί πολλές φορές για εμένα και σας ευχαριστώ. Ανεξάρτητα από το αν έχετε κάποια προβλήματα επικοινωνίας με την Πρόεδρο του κόμματος, έχετε αναφερθεί πολλές φορές σε εμένα και σας ευχαριστώ. Έχετε πει ότι είστε τυχερός που προεδρεύσατε σε συνεδρίαση που εισηγούμουν. Το θυμάστε, κύριε Γεωργαντά. Το θυμάστε και σας ευχαριστώ και για όλη την υποστήριξη. 
Παρακαλώ όλους τους συναδέλφους να πάρουν θέση να πουν για αυτή την παρουσία. Εγώ θα το έκανα γι’ αυτούς. Θα το έκανα και θα το κάνω με μεγάλη πίστη όταν στοχοποιηθούν. 
Τι άβατο είναι αυτό εδώ μέσα; Ο άλλος χθες όταν πήρε κάποιο χρόνο παραπάνω η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, όπως έκαναν πάρα πολλοί από όλα τα κόμματα, γύρισε και είπε: «Λες βλακείες, λες βλακείες». Έτσι είπε. Είπε: «Λες βλακείες» στην Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας, όταν πήγε να μιλήσει για τις γυναίκες. Είπε: «Θα πω κάτι για τις γυναίκες εδώ πέρα μέσα» και της φώναζε: «Λες βλακείες».
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Νικήτα Κακλαμάνη, ακούτε; Σας έχω συμπάθεια και σε εσάς. Σας έχω μιλήσει. Σας έχω εκμυστηρευτεί, σας έχω επικοινωνήσει καλλιτεχνικά μου οράματα και τα έχουμε συζητήσει και θέλετε να με υποστηρίξετε και σε αυτά και σας ευχαριστώ. Πάρτε θέση με αυτό το πράγμα που συμβαίνει. Πάρτε θέση, σας παρακαλώ. Γιατί αφήνουμε ο καθένας να λέει ό,τι θέλει για εμάς εδώ πέρα μέσα;
Μίλησε αυτός ο άνθρωπος, τόλμησε να μιλήσει και να αφήσει υπονοούμενα για την επαγγελματική μου δραστηριότητα. Ναι, δουλεύω ακόμα. Συγγνώμη, προσπαθώ όπως κάνω με μανία τριάντα χρόνια τώρα. Κυρία Ακρίτα, ξέρετε.
ΕΛΕΝΑ ΑΚΡΙΤΑ: Πολύ καλά ξέρω. Έχουμε συνεργαστεί πολύ καλά. 
[bookmark: _GoBack]ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Έχουμε δουλέψει και μαζί. Σε σπουδαία πράγματα έχουμε συνεργαστεί με την κ. Ακρίτα.
Το κάνω με μανία τριάντα χρόνια τώρα και θα συνεχίσω να το κάνω με πιστή στο όραμά μου, να εξαντλούμαι καθημερινά για τη δουλειά μου, όταν βρίσκω χρόνο πια.
Ήρθα το 1992 στην Αθήνα από τη Λάρισα και ήξερα μόνο την αδερφή μου. Το πρώτο πράγμα που έκανα ήταν ότι ανέβηκα στο Λυκαβηττό από τα Εξάρχεια, που έκλεισα το σπιτάκι μου, κοίταξα το χάος της Αθήνας και είπα: «Εσένα θα σε καταφέρω!». Και νομίζω καλά τα κατάφερα. Αυτό ήταν το πρώτο πράγμα έκανα. Δεν ήξερα κανέναν. Και ένα παιδί από τη Λάρισα, είπα: «Εσένα θα σε καταφέρω». Και καλά τα κατάφερα!
Και ναι, μπαίνω σε εταιρείες καθημερινά για να συζητήσω νέα κινηματογραφικά σχέδια, εκφωνήσεις, που έχω κάνει χιλιάδες στη ζωή μου. Όλοι σας με έχετε ακούσει σε εννέα χιλιάδες, δέκα χιλιάδες εκφωνήσεις. Με έχετε ακούσει σε όλες τις διαφημίσεις, που έχουν παίξει στην ελληνική τηλεόραση. Είμαι καλός σε αυτό. Συγγνώμη, τι να κάνω; Συγγνώμη! Είμαι καλός σε αυτό. Είμαι ρέκορντμαν. Τι να κάνω; Είμαι καλός και σε αυτό. Συζητάω κινηματογραφήσεις, τρέιλερ, βίντεο, παραγωγές και όλα όσα μπορώ και συνεχίζω να κάνω, εξαντλώντας όλο το εικοσιτετράωρο του χρόνου μου. Δουλεύω! Δουλεύω! Ανοίξτε το Wikipedia και δείτε το. Ανοίξτε είναι όλα εκεί στο Wikipedia, τα λένε. Λένε τι κάνω στη ζωή μου. 
Γιατί αφήνουμε κάποιον εδώ πέρα να με στοχοποιεί; Γιατί δεν τον αποκλείουμε, όπως συμβαίνει στην κοινωνία εκεί έξω; Όταν κάποιος το κάνει αυτό, δεν τον κάνουμε παρέα. Τον αποκλείουμε. Δεν του ξαναμιλάμε. Εδώ γιατί το αφήνουμε; Γιατί το επιτρέπουμε; 
Εμείς εδώ είμαστε η εικόνα και το παράδειγμα της κοινωνίας. Δεν είμαστε κάποια ελίτ, που λέει ό,τι γουστάρει. Είμαστε εικόνα, καθρέφτης και παράδειγμα. Είμαστε υπηρέτες. Ας ταυτιστούμε λίγο με το παράδειγμα της κοινωνίας και ας πετάξουμε οριστικά στα σκουπίδια όσους το λερώνουν, όσους μας λερώνουν.
Η δουλειά μας, κυρία Υπουργέ -και σας το έχω αποδείξει- είναι να κάνουμε τον κόσμο καλύτερο. Η δουλειά μας είναι να δημιουργούμε, όχι να ακούμε τενεκέδες, βρώμικους ανθρώπους. Αυτή είναι η δουλειά μας. Αυτή δεν είναι; Αυτή δεν είναι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ όλους από όλα τα κόμματα, που ήρθαν και μου μίλησαν χθες με πολλή αγάπη και συμπάθεια. Ευχαριστώ την κ. Αναγνωστοπούλου, που το έκανε δημόσια. Θα αναμένω μία ειλικρινή συγγνώμη.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κ. Τσιρώνης από την Νίκη. Παράκληση σε όλους τους συναδέλφους να είμαστε κοντά στους χρόνους μας, γιατί έχει ανακοινωθεί η ονομαστική ψηφοφορία και κάποιοι έχουν προγραμματίσει και τις επιστροφές τους.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα προσπαθήσω να είμαι όσο πιο σύντομος γίνεται, αλλά είναι ένα πολυνομοσχέδιο, που καταλαβαίνετε ότι πρέπει να τοποθετηθούμε. Εάν υπήρχε και καλή νομοθέτηση και είχε σπάσει στα τρία, τότε θα μπορούσαμε.
Και επειδή και ο κ. Καραναστάσης ζήτησε να τοποθετηθούμε, τουλάχιστον σε όλες τις επιτροπές της Βουλής, στις οποίες είμαι, η φυσική του παρουσία είναι απ’ όσο θυμάμαι εγώ στο 100%.
(Χειροκροτήματα)
Και πραγματικά θα πρέπει να λέμε την αλήθεια όλοι. Και πραγματικά ήταν ένα μελανό σημείο χθες η τοποθέτηση του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας Δημοκρατίας, που δεν συνάδει και στο ήθος της παράταξης θεωρώ και ένα συγγνώμη πραγματικά το περιμέναμε.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν θα μας πείτε τώρα τι να κάνουμε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Εσείς ό,τι καταλαβαίνετε, κάντε. 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Τα βρήκατε τα άκρα. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Μακάριοι οι ειρηνοποιοί.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Τελείωσα με αυτό το θέμα. 
Θα ξεκινήσω με μερικές παρατηρήσεις, κυρία Υπουργέ, σε αυτά που είπατε χτες, παίρνοντας τα Πρακτικά από την ομιλία σας. Και όντως αναφερθήκατε στην ενότητα, που υπήρξε στις επιτροπές ως προς το θέμα της Ιεράς Μονής του Σινά.
Είχαμε, όμως, προχθεσινές εξελίξεις, οι οποίες αλλάζουν τα πράγματα. Και είπατε ότι η Εθνική Αντιπροσωπεία παραμένει ενωμένη παρά τις απόψεις που μπορεί να ακούστηκαν σήμερα και η εκκλησία να βλέπουμε να χαρακτηρίζεται δυστυχώς από διχόνοια. Άρα, έχουμε νέα δεδομένα εκεί. Δεν σκεφτήκατε τι προκάλεσε αυτή τη διχόνοια; Και δεν σας άκουσα να αναφέρθηκε καθόλου…
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Εσείς δεν σκεφτήκατε τι προκάλεσε αυτή τη διχόνοια;  
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Μα, όταν ήμασταν όλοι ενωμένοι, δεν υπήρχαν και αμέσως μετά προκλήθηκε η διχόνοια. Πώς προκλήθηκε η διχόνοια; Με αυτό ακριβώς που φέρνετε. Γιατί δεν δώσατε καμία φωνή στην αδελφότητα που υπήρχε εκεί. Και όλα τα κόμματα είχαμε ειδοποιηθεί για την άποψή τους μέχρι και για το εξώδικο που ήρθε. Δεν αναφερθήκατε καθόλου σε αυτή τη φωνή. 
Θα συμφωνήσω μαζί σας ένα πράγμα ότι προφανώς και δεν μπαίνουμε στα εκκλησιαστικά. Καθόλου, δεν μπαίνουμε στα εκκλησιαστικά.
Δεν λέμε ότι έχει δίκιο ο ένας, έχει ο άλλος. Έχει προκληθεί διχόνοια; Ναι, έχει προκληθεί. Πώς είστε σίγουροι πού ακριβώς θα καταλήξει αυτό το νομικό πρόσωπο που φέρνετε; Πώς το γνωρίζετε;
Και θα πάω σε μία ατυχέστατη δήλωση που δεν θα έπρεπε να έχει ειπωθεί από στόμα Υπουργού Παιδείας, δεν θα έπρεπε να έχει ειπωθεί από το στόμα κανενός από αυτό το Βήμα. Είπατε «Όπως ξέρουμε πάρα πολύ καλά, η Ιερά Μονή Σινά δεν έχει νομική προσωπικότητα στην Αίγυπτο και η ικανοποίηση αυτού του αιτήματος είναι πολύ σημαντική παράμετρος της συνολικής λύσης». Υποστηρίξατε, δηλαδή, μέσα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο τη θέση που παίρνει η αιγυπτιακή πλευρά. Πώς είναι δυνατόν αυτό και με ποιο πρόσωπο είναι διάδικος η αιγυπτιακή πλευρά αυτή τη στιγμή στα δικαστήρια; Πώς φτάνει μία Υπουργός Παιδείας να λέει ότι δεν έχει νομική υπόσταση; Και πώς έχει ορφανοτροφεία; Πώς έχει σχολεία; Ως τι τα έχει;  
Νομική προσωπικότητα σε συλλογικές οντότητες υπάρχει από την εποχή του Ιουστινιανού και αργότερα, και στον μεσαίωνα, με τα persona ficta. Και θα πω και το πιο απλό: Πώς πορεύθηκε τόσους αιώνες η Ιερά Μονή; Κι αν τελικά δεν έχει, όπως λέτε, νομική προσωπικότητα, πώς το ίδιο το Σύνταγμα στο άρθρο 18, παράγραφος 8 ορίζει ρητά ότι δεν μπορεί να απαλλοτριωθεί η περιουσία, μεταξύ άλλων, της Ιεράς Μονής του Σινά;
Επίσης, είπατε -το οποίο και θα θεωρήσω ως φυσιολογικό, γιατί είστε στη Νέα Δημοκρατία- ότι έχετε απόλυτη εμπιστοσύνη και είστε σε συνεργασία με τον κ. Γεραπετρίτη. Ακριβώς αυτό δεν έχουμε εμείς. Δεν έχουμε τον κ. Γεραπετρίτη ο οποίος έχει οδηγήσει σε πολύ δεινή θέση την Ελλάδα με την εξωτερική πολιτική με  τετελεσμένα στην Κάσο, με τετελεσμένα στο καλώδιο Κρήτης. Και φωνάζαμε τότε, ότι αν δεν μπορείτε να το κάνετε και δεν είστε σίγουροι, μην το κάνετε, μην το φέρετε, γιατί δημιουργείτε τετελεσμένα.
Πείτε μας, λοιπόν, εσείς γιατί του έχετε εμπιστοσύνη; Πείτε μου μία νίκη μετά από τις τόσες σφαλιάρες που έχουμε δεχτεί από κράτη σαν τα Σκόπια, την Αλβανία, τη Λιβύη και τώρα την Αίγυπτο! Πείτε μία -μία!- νίκη επί υπουργίας του που να μας κάνει να νιώθουμε εθνικά υπερήφανοι! Γι’ αυτό σας ζητάμε να πάρετε πίσω τα άρθρα αυτά και να διαβουλευθείτε και να βοηθήσετε στην ενότητα της Αδελφότητας και όχι στη διχόνοια, γιατί ακριβώς αυτό γίνεται. Δεν θα μπορέσουμε, δεν μπορούμε να προσυπογράψουμε οποιαδήποτε ρύθμιση σχετικά με την Ιερά Μονή Σινά, όταν αυτή κατατίθεται χωρίς απόφαση της Ενωμένης Αδελφότητας. 
Και με όλο τον σεβασμό στον Αρχιεπίσκοπο, θα ήθελα να επαναλάβω ότι δεν μπαίνουμε στα εκκλησιαστικά, αλλά έχουμε νέα δεδομένα και γι’ αυτό προτείνουμε την αναβολή. Για να λήξει με τη βοήθειά σας και με τη βοήθεια όλων αυτή η διαμάχη, ώστε να ξέρουμε τι ψηφίζουμε και για ποιον το ψηφίζουμε. Οτιδήποτε ψηφιστεί εδώ θα πρέπει να μη διαταράσσει την ενότητα, τη λειτουργία και τη διαβίωση των μοναχών της Αδελφότητας. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
 Και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, με ένα άλλο θέμα. Χθες κατατέθηκε ο ισολογισμός της Νέας Δημοκρατίας με χρέη που ξεπερνούν τα 541 εκατομμύρια. Και επειδή πρόσφατα ο κύριος Πρωθυπουργός αποφάσισε τη διάλυση του ΟΠΕΚΕΠΕ και την υπαγωγή των αρμοδιοτήτων του στην ΑΑΔΕ εισάγοντας ένα νέο ορισμό στην κοινωνική και οικονομική ζωή του τόπου, θα ήθελα να του μεταφέρετε και να του προτείνετε να εκδώσει σχετική νομοθετική ρύθμιση και να κλείσει την προβληματική από οικονομικής άποψης Νέα Δημοκρατία, αφού οποιαδήποτε προσπάθεια οικονομικής εξυγίανσης, όπως είπε για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, δεν είναι εφικτή εν κινήσει. Αυτός δεν είναι ο όρος που χρησιμοποίησε; Ε, ας κλείσει και τη Νέα Δημοκρατία! Να κλείσει η Νέα Δημοκρατία να εξυγιανθούν, να πληρωθούν τα χρέη από τα στελέχη και τα μέλη και μετά να μας καλέσετε να έρθουμε στα εγκαίνια όποιου έργου κάνετε και να φέρουμε και δώρο! Και να φέρετε σχετικό νομοσχέδιο για ψήφιση που να απαγορεύει πλήρως τη δανειοδότηση των κομμάτων και τα κόμματα να αρκούνται στις κρατικές ενισχύσεις. Δεν είναι μικρές οι κρατικές ενισχύσεις. Αυτό κάνει η Νίκη, μηδέν δάνεια και αυτό θα συνεχίσουμε να κάνουμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Τζούφη από τη Νέα Αριστερά.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Υπουργοί, αγαπητοί συνάδελφοι, η συνεδρίαση ολοκληρώνεται σήμερα με ένα βαθύ πολιτικό ερώτημα να διαπερνά ολόκληρο το νομοσχέδιο. Ποιο είναι το όραμα της Κυβέρνησης για την εκπαίδευση; Πού θέλει να οδηγήσει το δημόσιο πανεπιστήμιο, τη δημόσια εκπαίδευση και τη νέα γενιά; Η απάντηση που δίνεται ξεκάθαρα μέσα από τις διατάξεις του νομοσχεδίου είναι σαφής και εξαιρετικά ανησυχητική: Ένα πανεπιστήμιο φοβικό, αστυνομοκρατούμενο και επιτηρούμενο, όπου η δημοκρατία περιστέλλεται, οι φοιτητές ποινικοποιούνται, οι καθηγητές είναι ύποπτοι, οι εκπαιδευτικές δομές ιδιωτικοποιούνται και η ανώτατη εκπαίδευση παραδίδεται στην αγορά και στα επιχειρηματικά συμφέροντα.
Οι διατάξεις για τα πειθαρχικά μέτρα, τις διαγραφές των φοιτητών, τις αυστηρές προϋποθέσεις εισαγωγής, αλλά και η εξωφρενική ιδέα της πανεπιστημιακής επιτήρησης μέσω καμερών, ποινών και αστυνομικών μεθόδων συγκροτούν ένα σκοτεινό πεδίο αυταρχισμού. Η φοιτητική διαμαρτυρία, η κοινωνική κινητοποίηση, ακόμη και η συμβολική έκφραση ενός συνθήματος στον τοίχο μετατρέπονται σε αδικήματα με πειθαρχικές και ποινικές συνέπειες.
Η Νέα Αριστερά ζητάει ξεκάθαρα την άμεση απόσυρση όλων των άρθρων που σχετίζονται με τα δημόσια ΑΕΙ και την πειθαρχική, αστυνομική και τιμωρητική μεταχείριση των φοιτητών και φοιτητριών. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
 Ζητάμε την απόσυρση κάθε διάταξης που διαλύει την ακαδημαϊκή ειρήνη, την καθημερινότητα, την ελευθερία της έκφρασης και την κοινωνική λειτουργία του πανεπιστημίου ως χώρου γνώσης, δημοκρατίας και κριτικής σκέψης.
Και την ίδια ώρα που η Κυβέρνηση προωθεί αυτή τη σκληρή, ταξική και αυταρχική ατζέντα για το δημόσιο πανεπιστήμιο, προσφέρει απλόχερα ασυλία σε Υπουργούς και Βουλευτές που ελέγχονται από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για σοβαρότατες υποθέσεις κακοδιαχείρισης κοινοτικών κονδυλίων. Όταν πρόκειται για τους δικούς της, η Κυβέρνηση σιωπά, συγκαλύπτει, θεσμοθετεί επίσημα την ατιμωρησία. Όμως, για τους φοιτητές που αντιστέκονται επιφυλάσσει διαγραφές, διώξεις και εξοντωτικές ποινές.
Η επιλεκτική επίκληση της νομιμότητας αποκαλύπτει τον βαθύ πολιτικό κυνισμό αυτής της Κυβέρνησης. Το Κοινοβούλιο ευτελίζεται, όταν λειτουργεί ως μηχανισμός συγκάλυψης και ασυλίας και την ίδια στιγμή εργαλειοποιείται με την περίφημη πλειοψηφία, για να στοχοποιήσει την κοινωνική αντίσταση, τη νεολαία και τον κόσμο της παιδείας.
Και σαν να μην έφταναν όλα αυτά, το νομοσχέδιο επιφυλάσσει μια θεσμική κατεδάφιση του δημόσιου πανεπιστημίου και μέσα από την απορρύθμιση των όρων ίδρυσης και λειτουργίας των λεγόμενων «ιδιωτικών κολεγιοπανεπιστημίων». Με πρόχειρες και αδιαφανείς διαδικασίες χωρίς στοιχειώδη εχέγγυα ποιότητας, με κρατική επιδότηση, φοροαπαλλαγές και θεσμική κάλυψη, η Κυβέρνηση δίνει το πράσινο φως για έναν νέο χάρτη πανεπιστημιακής εκπαίδευσης ταξικό, πελατειακό και αναξιόπιστο.
Η πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση αντί να ενισχυθούν, συνεχίζουν να αποψιλώνονται. Η ειδική αγωγή υποβαθμίζεται περαιτέρω, η επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση αντί να στηριχθεί, απορυθμίζεται και εκχωρείται στην αγορά και οι μαθητές εγκλωβίζονται σε μονοπάτια φθηνής κατάρτισης και περιορισμένων επιλογών.

Η Νέα Αριστερά απορρίπτει συνολικά αυτό το σχέδιο. Δεν είναι μεταρρύθμιση. Είναι οπισθοδρόμηση. Είναι ταξική πολιτική. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
 Είναι η σταδιακή διάλυση της δημόσιας παιδείας και της κοινωνικής κινητικότητας, αυτό το μεγάλο επίτευγμα της Μεταπολίτευσης, αυτό το ταμπού που, τέλος πάντων, σας ενοχλεί και κατά τη δήλωση του κ. Συρίγου οφείλετε να σπάσετε και προσπαθείτε να σπάσετε.
Γι’ αυτό και στεκόμαστε απέναντι, με σαφές πολιτικό και ιδεολογικό πρόσημο. Υπερασπιζόμαστε την παιδεία ως δημόσιο αγαθό, κοινωνικό δικαίωμα και πεδίο δημοκρατίας και συμμετοχής. Δεν θα επιτρέψουμε να μετατραπεί σε εμπόρευμα ούτε να παραδοθεί στα ιδιωτικά συμφέροντα και στον αυταρχισμό. Η παιδεία είναι υπόθεση όλων μας και θα συνεχίσουμε να δίνουμε τη μάχη μαζί με την κοινωνία.
Και ναι, είμαστε από δύο διαφορετικούς κόσμους. Το ύφος, οι λέξεις, το πάθος της επιβολής, η έπαρση «Θα σας πατάξωμεν», παραπέμπει σε σκοτεινές εποχές της παιδικής μας ηλικίας που θέλουμε να αφήσουμε πίσω, αλλά που θέλετε να τις ξαναφέρετε στην επιφάνεια, κι ας σας λένε όλοι «Μην επιμένετε στη συκοφάντηση και στην απαξίωση των ΑΕΙ». Ας μιλήσουμε για τα πραγματικά προβλήματα ασφάλειας στα πανεπιστήμια, για τα εργαστήρια που εκπαιδεύουν εκατοντάδες φοιτητές και καλούνται να λειτουργήσουν με ετήσιο προϋπολογισμό 3.000 και 4.000 ευρώ, για τα αμφιθέατρα με χαλασμένα μικρόφωνα και προβολικά, για υποδομές υπό διάλυση, για τη μισθοδοσία προσωπικού σε ιδιώτες με προβλήματα μη σωστής διεκπεραίωσης και διαφάνειας. 
Αυτά είναι τα φλέγοντα και υπαρκτά θέματα ασφάλειας των πανεπιστημίων. Σας τα λέει η Σύνοδος των Πρυτάνεων –γιατί μιλήσατε και για χρηματοδότηση χθες- και σας ζητάνε εναγωνίως να τους εντάξετε στο ΕΣΠΑ 2026-2030, να αυξήσετε τους τακτικούς προϋπολογισμούς, να τους δώσετε το χαρτζιλίκι μπας και μπορέσουν να κάνουν διακανονισμό για τη ΔΕΗ. Δεν τους ακούτε ούτε αυτούς, όπως δεν λαμβάνεται υπ’ όψιν σας και δεν καταθέτετε, για να μιλάτε για την παραπτωματικότητα, τη βία και την ανομία, ούτε τις εκθέσεις της ΕΛΑΣ ούτε τις εκθέσεις της επιτροπής για την ακαδημαϊκή ειρήνη ούτε και την Επιτροπή Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων που έχει αναρτήσει εδώ στη Βουλή την έκθεσή της και είναι σαφής ότι δεν τεκμηριώνεται αύξηση της εγκληματικότητας ούτε σοβαρότητα αδικημάτων εντός των πανεπιστημίων, για να δικαιολογούνται ειδικά ποινικά και πειθαρχικά καθεστώτα. Οι φοιτητές δεν έχουν σχέση ειδικής πειθαρχίας με το κράτος και η θέσπιση πλαισίων μηδενικής ανοχής δεν συμβάλλει στην πρόληψη της εγκληματικότητας.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Θα τελειώσω με εκείνους οι οποίοι πλήρωσαν στη διάρκεια της δικτατορίας με μόνιμη αποβολή από τα ακαδημαϊκά ιδρύματα, τους αγωνιστές της αντίστασης του 1967-1974…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
  … και θα καταθέσω τη δήλωσή τους σήμερα ως ιστορικός και φυσικός φορέας των άρρηκτα δεμένων αγώνων του 15% για την παιδεία, του «114», του «Ψωμί-παιδεία-ελευθερία» που καλεί την πανεπιστημιακή κοινότητα, τους φοιτητικούς συλλόγους, τις προοδευτικές κοινωνικές και πολιτικές δυνάμεις, να συγκροτήσουν ένα πλατύ μέτωπο υπεράσπισης της δημόσιας εκπαίδευσης, των ακαδημαϊκών ελευθεριών και της δημοκρατίας στο σχολείο. 
[bookmark: _GoBack](Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Μερόπη Τζούφη καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε.
Θα ήθελα να κάνω μία ανακοίνωση προς το Σώμα.
Ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση-Κυριάκος Βελόπουλος» και οι Βουλευτές του κόμματός του κατέθεσαν σήμερα 1-8-2025 πρόταση νόμου «Σύνδεση εσόδων από υδρογονάνθρακες με οικονομική ενίσχυση του ασφαλιστικού συστήματος». 
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή. 
Καλείται τώρα στο Βήμα η ειδική αγορήτρια από την Ελληνική Λύση, η κ. Ασημακοπούλου.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΣΟΦΙΑ ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από το 2019 που αναλάβατε τη διακυβέρνηση της χώρας, μας λέτε πόσο σημαντική είναι για εσάς η επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση. Νομοθετήσατε δύο φορές, αλλά εφαρμογή δεν είδαμε. Αυτά δεν τα λέμε μόνο εμείς. Στις 3-7-2025, η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ στο κύριο άρθρο έγραφε «Η πιο αναγκαία μεταρρύθμιση που θα έπρεπε να προχωρήσει στον χώρο της εκπαίδευσης είναι η ανάπτυξη του καθηλωμένου σήμερα επαγγελματικού πυλώνα». Αντί να επενδύονται πόροι στη δευτεροβάθμια και μεταλυκειακή επαγγελματική εκπαίδευση, φαίνεται ότι υπάρχει οπισθοδρόμηση ακόμη και από τις πρωτοβουλίες που είχαν ληφθεί για την ίδρυση ειδικών σχολών προσαρμοσμένων στις ανάγκες της τοπικής οικονομίας. Είναι απορίας άξιο γιατί το εγχείρημα εγκαταλείπεται τώρα. Ποιοι λόγοι υπαγόρευσαν τη ματαίωσή του; Η εκπαιδευτική πολιτική δεν μπορεί να αλλάζει κάθε φορά που αλλάζει ο Υπουργός. 
Την ίδια μέρα και πάλι στην ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ένα σχετικό άρθρο είχε τίτλο «Στα χαρτιά η στήριξη της τεχνικής εκπαίδευσης». Στο άρθρο γίνεται ιδιαίτερη αναφορά στις επαγγελματικές ακαδημίες που θα ιδρύονταν με τη συνεργασία επιχειρήσεων. Παρουσιάστηκαν στο Υπουργικό Συμβούλιο στις 31-1-2025. Έγιναν κάποιες επαφές με τοπικούς φορείς. Όμως, μέχρι εκεί. Ως τώρα δεν τηρήθηκε καμία και σύμφωνα με τον αρθρογράφο, οι επιχειρήσεις που είχαν εκδηλώσει ενδιαφέρον αμφισβητούν πλέον την υλοποίηση από την επόμενη σχολική χρονιά και εκδηλώνουν τάσεις φυγής. 
Σύμφωνα με τον πρόσφατο ευρωπαϊκό δείκτη δεξιοτήτων CEDEFOP, για το 2024 η ελλάδα κατατάχθηκε στην εικοστή ένατη μεταξύ τριάντα μίας χωρών στον ευρωπαϊκό δείκτη δεξιοτήτων, με συνολική βαθμολογία «28,1» στα «100». Ως προς την αντιστοίχιση δεξιοτήτων η οποία αξιολογεί τον βαθμό στον οποίο οι δεξιότητες του εργατικού δυναμικού ανταποκρίνονται στις ανάγκες της αγοράς εργασίας, η Ελλάδα βρίσκεται στην προτελευταία θέση με βαθμολογία «20» στα «100».
Την ίδια άποψη με εμάς έχει και η Ένωση Τεχνολόγων Εκπαιδευτικών και η ΟΛΤΕΕ. Στην τοποθέτηση των εκπροσώπων τους τη Δευτέρα διατύπωσαν την άποψη ότι το παρόν πολυνομοσχέδιο αποτελεί μια ακόμη αποσπασματική νομοθετική πρωτοβουλία, η οποία συγκεντρώνει διατάξεις ετερόκλητες, χωρίς συνεκτικό σχεδιασμό, χωρίς στρατηγική και κυρίως χωρίς να έχει προηγηθεί ο στοιχειώδης διάλογος με την εκπαιδευτική κοινότητα και τους εκπροσώπους της. 
Ενδείξεις υποβάθμισης της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης είναι και οι μεγάλες καθυστερήσεις στη σύναψη των συμβάσεων των εκπαιδευτικών των ΣΑΕΚ, το μπάχαλο στις εξετάσεις πιστοποίησης, η καθυστερημένη κάθε χρόνο έκδοση της εγκυκλίου εγγραφής στα ΕΠΑΛ, καθώς και η αναιτιολόγητη καθυστέρηση στην πιστοποίηση των προγραμμάτων των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης. 
Τελειώνοντας, σας ζητάμε να ακούσετε την επίμονη απαίτηση των επαγγελματιών του χώρου και να εντάξετε υποχρεωτικά τα Εργαστηριακά Κέντρα στα Κέντρα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα από το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας η κ. Κτενά.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ξεκινήσω από τις τροπολογίες και θα καταλήξω στο νομοσχέδιο. 
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα να σας ζητήσω να στηρίξετε την τροπολογία που έχει καταθέσει το κόμμα μας για άμεση καταβολή των δεδουλευμένων των εργαζομένων του Κέντρου Ημέρας Αλτσχάιμερ ΝΕΦΕΛΗ. Οι εργαζόμενοι εκεί είναι απλήρωτοι από τον Μάρτιο του 2025 λόγω αλλαγών σε θεσμικά πλαίσια που εσείς έχετε φέρει και πρέπει να διευθετηθεί το θέμα, για να πληρωθούν οι άνθρωποι. Επίσης, πρέπει να γίνουν νέες συμβάσεις γι’ αυτούς.
Τώρα, αναφορικά με την τροπολογία με αριθμό 391, έχουμε βέβαια το γνωστό φαινόμενο με τις τροπολογίες όπου έρχονται άσχετα άρθρα σε μία τροπολογία και δεν μπορούμε να στηρίξουμε αυτά που θέλουμε. Βέβαια, αυτήν την πρακτική τώρα την έχετε επεκτείνει σε ολόκληρο νομοσχέδιο, γιατί αυτό το νομοσχέδιο που συζητάμε και θα ψηφίσουμε σε λίγο είναι ακριβώς ένα νομοσχέδιο με πολλά υπο-νομοσχέδια, σε κάποια μέρη εκ των οποίων θα μπορούσαμε να τοποθετηθούμε διαφορετικά από το «ΚΑΤΑ» με το οποίο θα τοποθετηθούμε.
Αναφορικά, λοιπόν, με την τροπολογία με αριθμό 391, προφανώς και στηρίζουμε τις μετεγγραφές των φοιτητών. Ωστόσο υπάρχει ένα άρθρο, το άρθρο 2, για το μηνιαίο εκπαιδευτικό επίδομα πρακτικής άσκησης σπουδαστών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού και Σχολής Λιμενοφυλάκων, το οποίο είναι επιεικώς απαράδεκτο. 
[bookmark: _GoBack] Συνεχίζετε τη γνωστή τακτική με την πρακτική άσκηση και το πλαίσιο που έχετε διαμορφώσει της απλήρωτης πρακτικής για τους εργοδότες. Δίνετε ψίχουλα στους εργαζόμενους, στα παιδιά, στους πρακτικάριους, από τον κρατικό προϋπολογισμό και εδώ μάλιστα έχουμε και το σημαντικό, εφόσον υπάρχει αντίστοιχη χρηματοδότηση από το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Δηλαδή, εάν υπάρχουν λεφτά να διαθέσετε για αυτούς, γιατί λεφτά υπάρχουν για τους εφοπλιστές, θα πληρώνετε τους εφοπλιστές, για να δουλεύουν τσάμπα γι’ αυτούς οι φοιτητές εκεί πέρα. Είναι απαράδεκτο, προφανώς, δεν μπορούμε να το στηρίξουμε και όχι μόνο αυτό. Εδώ πρέπει να πούμε ότι την ίδια στιγμή ο σύλλογός τους έχει καταθέσει σημαντικά αιτήματα που δείχνουν τις ζοφερές συνθήκες μέσα στις οποίες σπουδάζουν και μετά αναρωτιέστε, γιατί δεν επιλέγουν το ναυτικό επάγγελμα οι νέοι μας και βέβαια, σε αυτό το έδαφος ξεφυτρώνει  η σαπίλα των ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων, γιατί έχει ξεκινήσει ήδη στη ναυτική εκπαίδευση πριν από τα δικά μας εδώ πέρα που φέρνετε τον Σεπτέμβρη. 
Τι ζητάνε, λοιπόν, οι φοιτητές; Ζητάνε επίδομα σίτισης. Δεν έχουν επίδομα σίτισης οι φοιτητές στις ναυτικές ακαδημίες. Δεν έχουν εστία, τα 1.500 ευρώ το χρόνο δεν φτάνουν ούτε για τρία νοίκια το χρόνο. Δεν έχουν ούτε πάσο μετακίνησης, ούτε αυτό δεν έχετε φροντίσει. Και βέβαια εργάζονται σε πλοία που περνούν μέσα από εμπόλεμες περιοχές. Έχουν κατατεθεί συγκεκριμένα αιτήματα να απαγορευτεί η διέλευση από εμπόλεμες περιοχές και να επαναπατριστούν οι ναυτεργάτες από αυτές. Φυσικά, ακόμα να ακούσετε τα αιτήματά τους! Αυτά σε σχέση με την 391. 
Έχουμε, βέβαια, και την τροπολογία για την παραχώρηση του ΣΕΦ, σε αυτό τοποθετήθηκε ο ομιλητής μας χθες. 
Πάμε στην 392. Εδώ τώρα στην 392, προφανώς το άρθρο 1 το στηρίζουμε και θα θέλαμε πάρα πολύ να το υπερψηφίσουμε, γιατί αφορά στο αφορολόγητο των βοηθημάτων που χορηγούνται σε αυτούς που επλήγησαν από το επεισόδιο στην Αρκαδία, πέρυσι τον Οκτώβριο στους Αμπελοκήπους, αλλά φέρνετε το άρθρο 3. Το άρθρο 3, προφανώς, δεν θα το καταψηφίσουμε, αλλά εδώ έχουμε το εξής. Μιλάμε για την κάλυψη των αναγκών σίτισης ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, διερμηνείας, καθαριότητας και συντήρησης στις δομές προσωρινής διαμονής πολιτών τρίτων χωρών, που υπάγονται στην κατάπτυστη τροπολογία που ψηφίσατε πριν λίγο καιρό.
 Με αυτό το άρθρο εκφράζεται όλη η απανθρωπιά και το αδιέξοδο της βάρβαρης πολιτικής σας, σε βάρος ξεριζωμένων προσφύγων και μεταναστών που φτάνουν στη χώρα μας, που είναι θύματα των ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων και πολέμων και της καπιταλιστικής εξαθλίωσης σε διάφορα μέρη της γης. Αυτή η τροπολογία έρχεται σαν αποτέλεσμα της επαίσχυντης τροπολογίας που ψηφίσατε πριν λίγο καιρό. Και βέβαια, αυτό είναι συμφωνία με το κράτος δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και απευθύνομαι στα κόμματα της Αντιπολίτευσης που δοξάζουν νυχθημερόν την Ευρωπαϊκή Ένωση και την θεωρούν ασπίδα προστασίας για τα ανθρώπινα δικαιώματα.  Είναι σε συμφωνία με την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους μετανάστες και τους πρόσφυγες. Προφανώς και την καταψηφίζουμε, αλλά είναι απαράδεκτη.
Ερχόμαστε στο νομοσχέδιο. Εδώ, θα ξεκινήσω από το πρώτο μέρος που αναφέρεται στην Ιερά Μονή της Αγίας Αικατερίνης του Όρους Σινά, αυτό το μοναδικό Μνημείο παγκόσμιας κληρονομιάς, που έχει διατρέξει τους αιώνες, με πραγματικά κειμήλια υψηλής αξίας και το ΠΑΣΟΚ κατηγόρησε -και σωστά- την Κυβέρνηση της  Νέας Δημοκρατίας ότι πιάστηκε στον ύπνο ή ότι δεν έκανε όσα έπρεπε, προκειμένου να προστατεύσει τη Μονή. 
Ωστόσο, πρέπει και εσείς να απαντήσετε, γιατί ψηφίσατε υπέρ της χρηματοδότησης της Αιγύπτου στην Ευρωβουλή τον Απρίλη. Όχι τον Ιούνιο, τον Απρίλιο. Αλλά αυτά συμβαίνουν, όταν ευθυγραμμίζεστε με τις στρατηγικές προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ. Γίνονται και τέτοιες καραμπόλες. Αλλά συμπίπτετε στο Κοινοβούλιο, κοντράρεστε στο εσωτερικό. 
Τώρα, σε σχέση με το μεγάλο ζήτημα που είναι το τρίτο μέρος αυτού του νομοσχεδίου, που είναι η καρδιά αυτού του νομοσχεδίου και οι διατάξεις του πέμπτου που αφορούν στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Θα χρειαστώ ένα λεπτό ακόμα.
Πραγματικά, πρόκειται για ομολογία ήττας, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης. Ήττας να δέσετε τα πανεπιστήμια στο άρμα των επιχειρηματικών συμφερόντων, που προσπαθείτε τόσο καιρό, ειδικά τώρα που σε συνθήκες πολεμικής οικονομίας πιέζεστε να το κάνετε πιο αποτελεσματικά. Και επειδή δεν μπορείτε να το κάνετε τόσο καιρό με το καρότο, καταφεύγετε στο μαστίγιο και στην ανοιχτή καταστολή.
Ευχαριστούμε και για τη διευκρίνιση, κύριε Υπουργέ, ότι το ΔΕΠ είναι υπαλληλικό προσωπικό, γατί εφαρμόζετε διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα, όπως είπατε, στο πειθαρχικό του. Θα χαρούν πάρα πολλοί οι συνάδελφοι, όταν αντιληφθούν ότι τους θεωρείτε υπαλλήλους. 
Επίσης, η δική σας παρέμβαση δεν άφησε καμία αμφιβολία για το ποιοι είναι οι πραγματικοί σκοποί.
Μια διευκρίνιση, σας παρακαλώ, στη νομοτεχνική που φέρατε στο άρθρο 78. Γιατί δεν εξαιρείτε από την τοποθέτηση καμερών και την παρακολούθηση εργαστήρια και χώρους έρευνας; Λέτε για το διδακτικό προσωπικό και για το διοικητικό προσωπικό. Γιατί δεν μιλάτε για το ερευνητικό προσωπικό ή τους υποψήφιους διδάκτορες; Δεν καλύπτονται από αυτή τη διατύπωση. 
Μπροστά, λοιπόν, στην ένταση της επίθεσης της Κυβέρνησης και την ένταση της αντιλαϊκής πολιτικής, που έχει μπροστά του ο εργαζόμενος λαός, σε όλα τα μέτωπα η απάντηση θα έρθει από το εργατικό κίνημα, από το φοιτητικό κίνημα, που θα αφήσει και αυτό το νομοσχέδιο στα χαρτιά, όπως το έχει ξανακάνει, και θα διεκδικήσει όρους ζωής και σπουδών, αντάξιες του εικοστού πρώτου αιώνα, αντάξιες του ρόλου όλων μας, φοιτητών, καθηγητών, εργαζομένων στα πανεπιστήμια. Θα παλέψουν για ένα πραγματικά ελεύθερο πανεπιστήμιο, στην υπηρεσία της κοινωνίας, σε μια κοινωνία χωρίς εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο και το ΚΚΕ θα είναι δίπλα τους. 
Ευχαριστώ πολύ για την ανοχή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει τώρα από τον ΣΥΡΙΖΑ η κ. Πόπη Τσαπανίδου.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άκουσα με προσοχή τις τοποθετήσεις της κυβερνητικής πτέρυγας. Σας άκουσα να λέτε και εσάς, κυρία Υπουργέ, και εσάς, κύριε Υφυπουργέ, ότι το πρόβλημα είναι ότι δεν καταλάβαμε καλά το νομοσχέδιο. 
Δυστυχώς, το πρόβλημα είναι ότι το καταλάβαμε. Και όχι μόνο καλά, αλλά το καταλάβαμε πολύ καλά αυτό το νομοσχέδιο. Αντί για επιχειρήματα από την πλευρά σας, σας ακούσαμε να αυτοθαυμάζεστε για το πόσο αποτελεσματικοί είστε, πόσο ωραία τα κάνετε όλα, πόσο θέλετε να φέρετε μια τάξη, να εφαρμόσετε την τάξη και τους κανόνες στα δημόσια πανεπιστήμια, να υπηρετήστε δηλαδή αυτό το αφήγημα που στήσατε. 
Και ειλικρινά, δεν γνωρίζω αν το μέρος αυτό του νομοσχεδίου σε αυτό το Τμήμα του, που αναφέρεται στην ασφάλεια στα ΑΕΙ και στις διαγραφές των φοιτητών, κυρίως, -στα άλλα συμφωνούμε μέσες άκρες- έχετε σκοπό να το εφαρμόσετε στην πράξη ή να το αφήσετε να είναι ένα επικοινωνιακό πυροτέχνημα που θα σας εξυπηρετήσει ένα διάστημα, όπως κάνατε με την αστυνομία την πανεπιστημιακή. Δεν έχω ιδέα αν οι φοιτητές το ακυρώσουν μόνοι τους. Η ακαδημαϊκή κοινότητα στο σύνολό της το ακυρώσει μόνη της την πράξη και το αφήσει τα χαρτιά. Αυτό που ξέρω, όμως, σίγουρα είναι ότι «αυτοί είστε», που θα έλεγε ο κ. Κουτσούμπας, αν μου επιτρέπει να χρησιμοποιήσω τη φράση του. Αυτοί είστε! Αυτή είναι η νοοτροπία σας. Δεν θέλετε να υπάρχει ελεύθερη βούληση, να ακούγεται η ελεύθερη άποψη, να ακούγεται η αντίθετη άποψη, θέλετε να τη φιμώσετε και κυρίως, αυτή τη χρονική στιγμή κορυφώνετε το σχέδιό σας, που έχετε αρχίσει και εφαρμόζετε τα τελευταία χρόνια και πια μπορεί να το καταλάβει εύκολα κάθε πολίτης. Δηλαδή, να απαξιώσετε πλήρως τη δημόσια παιδεία, όπως κάνετε και με τη δημόσια υγεία και να οδηγήσετε τους φοιτητές, μέσα από τις διαγραφές θέλετε, μέσα από τη πειθαρχειμοποίηση της συμπεριφοράς τους θέλετε, μέσα από όλο αυτό που σχεδιάζετε σε αυτό το νομοσχέδιο-κτήνος, στα ιδιωτικά πανεπιστήμια που στήνετε. 
Προσέξτε λίγο, θα ήταν διαφορετικό, θα το κοιτούσα με μια συμπάθεια, με μια κατανόηση, αν θέλατε να τους δώσετε την επιλογή. Δεν θέλετε. Σκοντάφτει στο Σύνταγμα, αλλά εν πάση περιπτώσει τους δίνετε μια επιλογή. Στηρίζετε το δημόσιο πανεπιστήμιο, επιμένετε και στα ιδιωτικά, τους δίνετε επιλογή. Εδώ τα σπρώχνετε μονόδρομο χωρίς επιλογή σε εκείνη την πόρτα και εκεί θα μας βρείτε αντίθετους. Εκεί θα κάνουμε ό,τι μπορούμε -για να στηριχτεί η δημόσια παιδεία και τα δημόσια πανεπιστήμια- όλοι μας!

 







Πάμε λίγο τώρα να δούμε τι έγινε τις τελευταίες ημέρες και στις Επιτροπές, αλλά και σε αυτήν την Αίθουσα του Κοινοβουλίου πριν κλείσει τις εργασίες του για αυτό το καλοκαίρι. Το λέω παρεμπιπτόντως γιατί θέλω να το ακούσετε. Θα κλείσουμε τη Βουλή, θα διακόψουμε τις εργασίες για το καλοκαίρι και θα κάνουμε διακοπές. Οι προνομιούχοι. Προσέξτε, έχετε την επιλογή να κάνετε διακοπές. Όσοι μας παρακολουθούν εκεί έξω -και θα το έχετε παρατηρήσει απλά περπατώντας ή διασχίζοντας με τα αυτοκίνητά σας τους δρόμους της Αθήνας- δεν την έχουν αυτή την επιλογή.
 Ξέρετε τι σημαίνει ως πολίτης, ως άνθρωπος να μην έχω επιλογή πού θα πάω για να μορφωθώ, σε ποιο νοσοκομείο θα πάω κι αν το καλοκαίρι θα καταφέρω να ξεκουραστώ δυο, τρεις μέρες για να κάνω διακοπές; Δεν αφήνετε στον κόσμο καν την επιλογή. Και σας το λέω για να δω πώς θα χτυπήσει στη δική σας τη συνείδηση, διότι με τις πολιτικές που εφαρμόζετε, εκεί έχουμε καταλήξει.
 Τι έγινε λοιπόν αυτές τις ημέρες εδώ στα δικά μου τα μάτια, στη δική μου τη συνείδηση;
[bookmark: _GoBack] Πρώτο ζήτημα που προέκυψε: Προχθές το βράδυ το ξενυχτήσαμε, λιώσαμε κυριολεκτικά. Πώς να είναι διαυγές το μυαλό να καταλάβεις τι λέγεται εδώ μέσα και να πάρεις αποφάσεις, όταν ξενυχτάς με τέτοιο τρόπο, σε τέτοιες συμπεριφορές κυβερνητικές, προσπαθώντας να λύσεις ένα τόσο σοβαρό ζήτημα, όσο είναι το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ; Η Ευρωπαία Εισαγγελέα δίνει συνέντευξη σε ρουμανική εφημερίδα και κυκλοφορεί η είδηση σε όλο τον κόσμο και λέει ότι υπήρξαν περιπτώσεις πρωθυπουργών -αναφερόταν σε άλλη χώρα- και ότι ανάλογες περιπτώσεις συνάντησαν και στην Ελλάδα, που απαξιώνουν τον θεσμό της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, λέγοντας ότι η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία δεν είναι ανεξάρτητο όργανο και μας κρεμάν στα μανταλάκια με αυτόν τον τρόπο.
 Και εκεί που πάμε να το λύσουμε το θέμα, να δούμε ποιος θα πάει, σε ποιο σκαμνί θα καθίσει, γιατί κάθε κατεργάρης κάποια στιγμή κάθεται στον πάγκο του παγκοσμίως, εκτός από αυτήν τη χώρα, τι κάνετε εσείς; Μας ξενυχτάτε με τα τεχνάσματά σας, στρίβειν διά του αρραβώνος. Δηλαδή ειλικρινά τέτοιους μακιαβελισμούς! Αν είναι δυνατόν!
 Καθόμαστε, λοιπόν, εδώ και τι κάνουμε; Απαξιώνουμε το πολιτικό σύστημα στα μάτια κάθε πολίτη, στα μάτια του πολίτη που έχει γκώσει πια με αυτή τη συμπεριφορά. Δεν θα το αφήσουμε ούτε αυτό να περάσει έτσι. Δεν θα το αφήσουμε, δεν θα σβήσει αυτό το σκάνδαλο, δεν θα σας κάνουμε τη χάρη να παραγραφεί. Θα κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας να κάτσουν αυτοί που πρέπει στα σκαμνιά που πρέπει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)

Έχετε την επιλογή -τα πάντα είναι θέμα επιλογής- να το αποκαταστήσετε αυτό το μαύρο θέαμα που προσφέρατε στο Κοινοβούλιο. Μπορείτε να πάρετε απόφαση για να επαναλάβετε τη διαδικασία στα μάτια εδώ του Σώματος, να πείτε «πάμε, παιδιά, να ψηφίσουμε όλοι», όχι ψήφισαν άλλοι που δεν ήξεραν ότι ψήφισαν ή δεν ψήφισαν άλλοι που ήξεραν ότι ψήφισαν, αδιανόητα πράγματα. Θα το κάνετε; Θα φωνάξετε τον κόσμο; Θα επαναλάβετε τη διαδικασία δημόσια μπροστά στα μάτια όλου του κόσμου ή φοβάστε τις διαρροές;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι της λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Κύριε Πρόεδρε, μου χρωστάτε μερικά λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρ’ όλη τη μεγάλη υπέρβαση, θα σας δώσω με ευχαρίστηση δύο λεπτά.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ.
Δεύτερο θέμα, η γενικευμένη ποινικοποίηση της ακαδημαϊκής ζωής. Απαντήσατε. Ο νόμος στοχεύει στους ταραξίες. Είναι ο ίδιος νόμος όμως που γράφει για παρεμπόδιση της ομαλής λειτουργίας των πανεπιστημίων χωρίς κανέναν προσδιορισμό, δένει είναι φοιτητική ιδιότητα με μία απλή εισαγγελική διάταξη, εισάγει κάμερες. Ξέρετε, αυτό δεν είναι εξορθολογισμός. Αυτό ξέρετε τι είναι στα δικά μου τα μάτια τουλάχιστον; Είναι αδειοδότηση της διαμαρτυρίας. Θα θέλω εγώ να διαμαρτυρηθώ και θα πρέπει να έρθω να σας χτυπήσω την πόρτα σας να σας πω «αυτό επιτρέπεται ή θα με στείλετε στον εισαγγελέα και θα μου στερήσετε τη φοιτητική ιδιότητα;». 
Τρίτο ζήτημα ο κόφτης , το «ν+2». Δηλώσατε πως οι σοβαροί φοιτητές -έτσι τους χαρακτηρίσατε- δεν έχουν τίποτα να φοβηθούν. Θυμίζω ότι σοβαρός φοιτητής είναι και αυτός ο οποίος λιώνει στο μεροκάματο, στη σεζόν ή, αν είναι τυχερός και βρει δουλειά στην Αθήνα, στα εστιατόρια, στις καφετέριες, είναι αυτός ο οποίος στηρίζει την οικογένεια, που δεν έχει να φάει και δουλεύει για να τους στηρίξει, είναι αυτός ο οποίος αντιμετωπίζει ψυχολογικά προβλήματα, γιατί μην ξεχνάτε ότι στα πανεπιστήμια σήμερα είναι παιδιά τα οποία βίωσαν την εφηβεία τους κλεισμένα μέσα στο σπίτι τους, κάτω από τρομακτικές συνθήκες στη διάρκεια της πανδημίας. Αυτό, όσο κι αν κλείνετε τα μάτια και λέτε «και τι έγινε; όλοι το περάσαμε» στους εφήβους ειδικά αφήνει ψυχολογικά στίγματα, σημεία, τα οποία η πολιτεία δεν ακουμπάει, κάνει ότι δεν υπάρχουν και δεν μπορεί να τα αντιμετωπίσει. Οι άνθρωποι αυτοί είναι επίσης σοβαροί φοιτητές, που εκ των πραγμάτων δεν μπορούν να τελειώσουν στον χρόνο που τους δίνετε εσείς. 
Τέταρτο ζήτημα, ειδική αγωγή και σχολικοί νοσηλευτές. «Κανένα παιδί δεν μένει χωρίς παράλληλη στήριξη». Σας έφερα την εγκύκλιο. Πραγματικά περιμένω να απαντήσετε γιατί ένας γονιός που έχει παιδί με ΔΕΠΥ ή  τέλος πάντων και με κάτι άλλο και χρειάζεται δύο στηρίξεις, εσείς με την εγκύκλιο του ζητάτε να επιλέξει μία στήριξη, δεν τον στηρίζετε και στα δύο προβλήματά του, μόνο στο ένα. Αν είναι δυνατόν! Συμβαίνει; Λάθος το κατάλαβα; Να ζητήσω ταπεινά συγγνώμη. Αν όμως είναι έτσι, διορθώστε το. Βγάλτε ένα άγχος από την πλάτη του γονιού επιτέλους σε αυτήν τη χώρα. 
Πέμπτο ζήτημα, οι αλλεπάλληλες τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα. Έστειλε υπόμνημα άκουσα ο κ. Φλωρίδης. Δεν ήρθε. Μας έλειψε! Δεν υπάρχει νομοσχέδιο που περνάει το τελευταίο διάστημα και δεν είναι εκεί, αυτοκόλλητος με  το κάθισμα ο κ. Φλωρίδης. Δεκαεπτά αλλαγές σε τέσσερα χρόνια έχω μετρήσει. Δεν με διορθώσατε ούτε σε αυτό. Μάλλον σωστά το λέω. Μπορεί να είναι και περισσότερες.
 Νομίζετε ότι αυστηροποιώντας τις ποινές θα καταλήξετε σε λύσεις στα θέματα. Η λύση είναι να αυστηροποιήσετε τις ποινές; Βλέπετε ότι δεν υπάρχει λύση. Αλλάξτε τον τρόπο που προσεγγίζετε το θέμα.
Έκτο ζήτημα, τα στατιστικά για την πανεπιστημιακή βία. Και τι δεν είπατε! Καταλήψεις, τραυματισμένοι καθηγητές είπατε, κατεστραμμένα εργαστήρια είπατε, είπατε, είπατε, είπατε. Ποιος τα λέει όλα αυτά; Εσείς. Επικαλείστε τον εαυτό σας. Άριστα «10»! Και εγώ δηλώνω αυτήν τη στιγμή ότι ψηλή, ξανθιά, γαλανομάτα και είκοσι χρονών σύμφωνα με αυτήν την οπτική που αντιμετωπίζετε την κατάσταση. Φέρτε στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι χρειάζεται να παρέμβετε με κάποιον τρόπο στα πανεπιστήμια. Κανείς δεν λέει να υπάρχει έγκλημα, αλλά γι’ αυτό υπάρχουν και οι νόμοι που ψηφίζετε, για να αντιμετωπίζουν όλα αυτά που συμβαίνουν και στα πανεπιστήμια. Δεν σας φθάνουν. Θέλετε έξτρα. Αδυνατώ να το καταλάβω. 
Προσέξτε κάτι: Το είπαν όλοι, το είπαν και οι φορείς: Η  παραβατικότητα στα πανεπιστήμια είναι της τάξης του 0,03% του συνόλου της κοινωνίας. Σαν να λέμε δηλαδή ότι στα πανεπιστήμια συμβαίνουν λιγότερες παραβάσεις από τις παραβάσεις που συμβαίνουν στην υπόλοιπη χώρα, για παράδειγμα, τα παιδικά ποδηλατάκια που κλέβονται μέσα από τα πάρκα της Ελλάδας.
Κύριε Παπαϊωάννου, θα μου επιτρέψετε να απευθυνθώ σε εσάς. Έχετε διατελέσει πρύτανης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Δεν ξέρετε ποια είναι σοβαρά προβλήματα; Η βία είναι; Μέσα από τη θητεία σας καταλήξατε στο ότι η βία είναι το σοβαρό πρόβλημα στα πανεπιστήμια; Δεν καταλήξατε ότι είναι η υποχρηματοδότηση, η εγκατάλειψη των υποδομών, η υποστελέχωση, η αδιαφορία για τις πραγματικές ανάγκες; Γιατί το λέω αυτό; Γιατί επί θητείας σας έπεφταν στα κεφάλια των φοιτητών σοβάδες μέσα στις αίθουσες. Αλήθεια είναι. Γκουγκλάρετε να το δείτε. Πλημμύριζαν εργαστήρια και αίθουσες επί θητείας σας, τραυματίζονταν από πτώσεις από τα παράθυρα υπεράριθμοι φοιτητές, πέφτανε ασανσέρ για τα οποία αποδεικνύεται ότι επί δύο χρόνια δεν είχε γίνει πιστοποίηση ελέγχου και καταλήγετε ότι είναι η βία το πρόβλημα και όχι αυτά; Δεν το συζητάμε τώρα.
 Θα κλείσω με αυτό που δεν είχα πει την προηγούμενη φορά, ένα μικρό παράδειγμα για τον γονιό που ρωτάει  «αυτό το νομοσχέδιο που ψηφίζεται σήμερα στη Βουλή τι αλλαγή φέρνει στη ζωή μου;». Θα σας πω πως το έχω δει εγώ. Αν μία οικογένεια έχει παιδί με αναπηρία…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Τσαπανίδου, με κάθε σεβασμό, παρακαλώ. Έχετε υπερβεί τον χρόνο τεσσεράμισι λεπτά. Δεν μπορούμε στα εντεκάμισι λεπτά να ξεκινάμε παραδείγματα. Παρακαλώ δύο φράσεις και να κλείσουμε. Σεβαστείτε όλους τους συναδέλφους που μίλησαν λιγότερο.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, είναι δύο φράσεις το παράδειγμα, αλλά δεν θέλετε να το ακούσουμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, αλλά αντί για επτά λεπτά, με χαρά σας έδωσα τα δύο, τρία.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Δεν πειράζει. Υπάρχουν και άλλοι τρόποι και άλλα μέσα για να λέμε τα παραδείγματα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, αλλά τι να κάνουμε; Ο καθένας πρέπει να ιεραρχεί αυτό που θέλει να τοποθετήσει.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Θα σας ευχαριστήσω πολύ. Θα σας πω μόνο ότι αυτό το νομοσχέδιο το οποίο βάζει εισαγγελέα στην πόρτα του ΑΕΙ με κόκκινο στυλό να σημειώνει δεν είναι νομοσχέδιο το οποίο ανοίγει πόρτες για τους φοιτητές. Κλείνει τις πόρτες και τους κρατάει…
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο καθένας ιεραρχεί και λέει αυτά που θέλει να πει. Νομίζω ότι δόθηκε άνεση σε όλους.
Τον λόγο έχει ο κ. Παραστατίδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα η κυβέρνηση αλλάζει την ατζέντα της αντιμετώπισης της βίας στα πανεπιστήμια. Μεταφέρεται από την πανεπιστημιακή αστυνομία στην πανεπιστημιακή εισαγγελία. Κατ’ ουσίαν μας μαρτυράτε ότι αποτύχατε να φτιάξετε τα πανεπιστήμια όπως δεσμευτήκατε επί έξι χρόνια. Και τώρα τι κάνετε; Βάζετε τον εισαγγελέα να τα φτιάξει;
Κύριε Παπαϊωάννου, σήμερα είστε Υφυπουργός. Ως πρύτανης μάς είπατε ότι αντιμετωπίσατε την κατάληψη στο Βιολογικό και προχωρήσατε σε βιβλιοθήκη, τριάντα τέσσερα χρόνια μετά, αυτό είπατε. Χρειαστήκατε εισαγγελέα γι’ αυτό; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ενημερώθηκε ο εισαγγελέας. 
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Και μάλιστα δημιουργείτε ιδιώνυμα ποινικά αδικήματα στον νέο σας νόμο, δηλαδή επαυξημένες ποινές -για να καταλάβει ο κόσμος τι είναι το ιδιώνυμο ποινικό αδίκημα- όταν το αδίκημα διαπράττεται μέσα στο πανεπιστήμιο, όπως δηλαδή συμβαίνει στα γήπεδα. Είναι τα πανεπιστήμια γήπεδα, κύριε Υπουργέ; Και ερωτώ: Σε ποια χώρα του δυτικού κόσμου, σε ποια φιλελεύθερη δημοκρατία υπάρχει ιδιώνυμο ποινικό αδίκημα στους χώρους των πανεπιστημίων; Γνωρίζει κανείς σε αυτή την Αίθουσα; Αν δεν γνωρίζετε, λοιπόν, να σας ενημερώσω ότι ιδιώνυμο ποινικό αδίκημα στους χώρους των πανεπιστημίων υπάρχει στην Τουρκία, στην Κίνα, στο Ιράν και στη Ρωσία. Όσο για την ελληνική πολιτική ιστορία ιδιώνυμο υπήρχε επί επταετίας στην Ελλάδα. Θέλω, λοιπόν, να σας επισημάνω -και είναι πολύ σαφές αυτό που θέλω να πω- πως το ιδιώνυμο είναι στίγμα και είναι στίγμα αυταρχισμού, και λυπάμαι που θα το πω. Μάλιστα θεωρώ ότι ξεκινά από την προηγούμενη ηγεσία όλη αυτή η διαδικασία του νόμου και της τάξης και να προσπαθήσουν να τη συσχετίσουν με αυτόν τον τρόπο, αλλά εσάς θα συνοδεύει για πάντα αυτό το στίγμα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πλέγμα πειθαρχικών και ποινικών διατάξεων που εισάγονται με το νομοσχέδιο έρχεται σε σύγκρουση με θεμελιώδεις δικαιικές αρχές και δικαιοκρατικές εγγυήσεις. Ναι, όλοι θέλουμε ασφάλεια στα πανεπιστήμιά μας, αλλά συγχρόνως αυτό πρέπει να σημαίνει και δέσμευση της εκάστοτε κυβέρνησης από το δικαιοκρατικό πλαίσιο της χώρας. Με το τελευταίο δεν μπορεί να συμβαδίζουν ιδιώνυμα αδικήματα, με δυσανάλογες ποινές που παραβιάζουν την αρχή της αναλογικότητας, με αναστολή φοίτησης που παραβιάζει προδήλως το τεκμήριο της αθωότητας, με μία εξαιρετικά ύποπτη ποινικοποίηση της ελευθερίας του λόγου. 
Φέρνω ένα παράδειγμα. Φοιτητική οργάνωση καλεί σε διαμαρτυρία, μπορεί και μέσω των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, στο Instagram για παράδειγμα, στον χώρο πανεπιστημιακής σχολής για την κατάσταση των εστιών ενόψει της συνεδρίασης της Συγκλήτου. Προσέξτε, τέλεση αδικήματος διέγερσης με απειλούμενη ποινή από τρία έως πέντε έτη και αν κατά τη διαμαρτυρία τελεστούν αδικήματα εντός του πανεπιστημιακού χώρου, φυλάκιση τουλάχιστον έξι μηνών έως πέντε έτη σε αυτούς που κάλεσαν σε διαμαρτυρία. Σε αυτούς που κάλεσαν σε διαμαρτυρία! Μάλιστα είναι τέτοια η πρόθεσή σας για ποινικό λαϊκισμό που ξεχάσατε να συνδέσετε την αναστολή με το χρονοδιάγραμμα του πειθαρχικού, το οποίο είναι το μόνο που συμφωνούμε, να υπάρχει σαφές χρονοδιάγραμμα, και γι’ αυτό ψηφίζουμε συμβολικά μόνο το άρθρο 74, διότι πιστεύουμε ότι δεν πρέπει να υποχωρήσει αλλά να ενισχυθεί το αυτοδιοίκητο, αλλά και να λειτουργεί όμως. Δεν θέλουμε ανομία, θέλουμε ισχυρό αυτοδιοίκητο και αποτέλεσμα, σωστή λειτουργία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα πανεπιστήμια δεν είναι γήπεδα ούτε χώροι που απαιτούν αστυνομική επιτήρηση ως βασικό εργαλείο διαχείρισης. Είναι θεσμοί ελευθερίας, διαλόγου και γνώσης και η αντιμετώπιση των προβλημάτων τους απαιτεί δημοκρατικές, παιδαγωγικές και κοινωνικά ευαίσθητες λύσεις, όχι ποινικές απαντήσεις που υπονομεύουν τον χαρακτήρα τους. Και το ερώτημα που τίθεται είναι σαφές: Πώς αντιμετωπίζεται η βία χωρίς περαιτέρω αυστηροποίηση των ποινών; Μα, η απάντηση έχει δοθεί σε όλα τα σύγχρονα πανεπιστήμια της Ευρώπης και ξεκινά από την αλλαγή του τρόπου διοίκησης των πανεπιστημίων. 
Γι’ αυτό και καταθέσαμε ξανά στα Πρακτικά τη δική μας πρόταση -και νόμος ψηφισμένος το 2011 και ως πρόταση νόμου επικαιροποιημένη το 2021- καταθέσαμε, λοιπόν, τη δική μας πρόταση για ένα διοικητικό μοντέλο πιο δημοκρατικό και ένα πραγματικό αυτοδιοίκητο, η οποία τι λέει επιγραμματικά; Γιατί εμείς εδώ είμαστε για να προτείνουμε και ζητάμε από τον κόσμο να μας στηρίξει, γιατί περιγράφουμε ένα πανεπιστήμιο πιο δημοκρατικό, με ισχυρό αυτοδιοίκητο. 
Λέμε, λοιπόν: δυικό σύστημα διοίκησης. Διαχωρισμός της ακαδημαϊκής ηγεσίας, πρύτανης δηλαδή και σύγκλητος, από τη διοικητική στρατηγική ηγεσία, το συμβούλιο διοίκησης. Συλλογικά όργανα: συμβούλιο διοίκησης, σύγκλητος, γενική συνέλευση, ως κεντρικά όργανα στρατηγικού σχεδιασμού. Αξιοκρατική επιλογή διοικήσεων, με κριτήριο το όραμα, την αριστεία και την εμπειρία τους. Καθιέρωση μηχανισμών τακτικής εσωτερικής και εξωτερικής λογοδοσίας των οργάνων διοίκησης, με οικονομικές επιπτώσεις στα πανεπιστήμια. Βεβαίως, να υπάρχουν. Συμμετοχικό ακαδημαϊκό προσωπικό, φοιτητές και διοικητικό προσωπικό, συμμετοχικό μοντέλο λήψης αποφάσεων με εκπροσώπηση στα όργανα διοίκησης και αποκατάσταση της πλήρους αυτοδιοίκησης των πανεπιστημίων, όπως αυτή κατοχυρώνεται στο Σύνταγμα. 
Τι περιλαμβάνει αυτό; Οργανωσιακή αυτοδιοίκηση, δυνατότητα δηλαδή καθορισμού των εσωτερικών δομών, οικονομική αυτοδιοίκηση, έλεγχος προϋπολογισμού και χρήσης πόρων δηλαδή, αυτοδιοίκηση στελέχωσης, δυνατότητα πρόσληψης και διαχείρισης του προσωπικού. Τέταρτον, ακαδημαϊκή αυτοδιοίκηση, ελευθερία σχεδιασμού προγραμμάτων σπουδών, αλλά και ερευνητικών προτεραιοτήτων. 
Η επίτευξη του αυτοδιοίκητου προϋποθέτει την άρση των περιοριστικών ρυθμίσεων του νόμου 4957/2022, «νόμου Κεραμέως», οι οποίες ενίσχυσαν τον κρατικό παρεμβατισμό και υπονόμευσαν την ακαδημαϊκή ελευθερία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω λέγοντας ότι η σύγκλιση με το ευρωπαϊκό ακαδημαϊκό πρότυπο δεν είναι απλώς επιθυμητή για μας, για το ΠΑΣΟΚ, είναι αναγκαία για την αναβάθμιση της ανώτατης δημόσιας εκπαίδευσης στην Ελλάδα. Εμείς είμαστε με το ευρωπαϊκό πρότυπο. Εσείς λαμβάνετε ως πρότυπο και στο θέμα του ιδιωνύμου την Τουρκία, το Ιράν, τη Ρωσία και την Κίνα. Καθείς εφ’ ω ετάχθη.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε, ευχαριστώ πολύ και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Ολοκληρώνουμε τις δευτερολογίες με την τοποθέτηση του εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας κ. Συρίγου. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ξεκινήσω από την Ιερά Μονή Σινά. Διαβάζω από το Ιερόν Σιναϊτικόν Συνταγμάτιον, το οποίο επισυνάπτεται στο σχέδιο νόμου και δεν επισυνάπτεται τυχαίως: «Αυτόνομος, αυτοδέσποτος, αδούλωτος, παντός και παντί ελευθέρα, ακαταπάτητος και μηδενί Θρόνω υποκειμένη». Έτσι περιγράφεται η Μονή Σινά. 
Για ποιο λόγο τα λέω αυτά τα πράγματα; Διότι έχουν τεθεί διάφορα θέματα σε σχέση με τον τρόπο λειτουργίας της και με αυτά που έχουν γίνει τις τελευταίες μέρες. Η Μονή Σινά έχει εκπρόσωπο. Ποιος είναι ο εκπρόσωπος; Ο Ηγούμενος και Αρχιεπίσκοπος της Μονής. Αυτόν αναγνωρίζει η Ελλάδα, αυτόν αναγνωρίζει η Αίγυπτος. Και αυτό έχει πολύ μεγάλη σημασία, ότι τον αναγνωρίζει και η Αίγυπτος. Θα έρθω στη συνέχεια σε αυτό. 
Όσον αφορά το ίδρυμα που ιδρύεται, νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, σπεύδω να διευκρινίσω σε σχέση με κάτι που ανέφερε ο κ. Καζαμίας, ότι δεν είναι η πρώτη φορά που το ελληνικό κράτος προσπαθεί να ρυθμίσει αυτό το θέμα. Είχε φτιαχτεί στο παρελθόν ένα κοινωφελές ίδρυμα, με προεδρικό διάταγμα. Πρώτη φορά όμως ιδρύεται νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου. Αυτή είναι η διαφορά. Και η περιουσία του κοινωφελούς ιδρύματος, άμα διαβάσετε στο τελευταίο άρθρο του Μέρους αυτού, περιέρχεται στο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου. 
Υπήρξε συνεννόηση με τη σιναϊτική αδελφότητα για αυτό το σχέδιο νόμου; Υπήρξε. Υπήρξε συνεννόηση με τον επικεφαλής, υπήρξε συνεννόηση με την ίδια τη Μονή στις 24 Μαΐου του 2024, όχι 2025 δηλαδή τέσσερις μέρες πριν βγει η απόφαση του δικαστηρίου, αλλά του 2024. Γιατί μας ενδιαφέρει; Δεν μας ενδιαφέρει σε σχέση με τα τεκταινόμενα στην Αίγυπτο. Μας ενδιαφέρει για τα τεκταινόμενα στην Ελλάδα.
Έθεσε ο κ. Τσιρώνης ένα σοβαρό θέμα για τη νομική προσωπικότητα της Μονής. Έχει νομική προσωπικότητα η Μονή; Η απάντηση είναι: Όπως ορίζεται στις νεαρές του Ιουστινιανού, στις διατάξεις και στα χρυσόβουλα βυζαντινών αυτοκρατόρων, στη διαθήκη του Μωάμεθ, των Αχτιναμέ, σε πατριάρχικα Συγγίλια, μαμελουκικά έγγραφα, σουλτανικά φιρμάνια, βεζυρικές διαταγές και βασιλικούς νόμους, έτσι γράφει. Όλα αυτά όμως ανάγονται σε άλλες εποχές. 
Το σύγχρονο αιγυπτιακό κράτος, και αυτό είναι το συμπέρασμα και της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών και της πρεσβείας μας στην Αίγυπτο και των νομικών συμβούλων της Μονής, είναι ότι δεν υφίσταται νομική προσωπικότητα της Μονής. Υφίσταται μόνον το εκάστοτε φυσικό πρόσωπο του αρχιεπισκόπου ηγουμένου και Αρχιεπισκόπου Σινά, εφόσον αναγνωρίζεται με προεδρικό διάταγμα από το αιγυπτιακό κράτος. Γι’ αυτό έχει δημιουργηθεί το πρόβλημα. Η αιγυπτιακή κυβέρνηση σε σχέση με την Αμπέτειο Σχολή αναγνωρίζει την Αμπέτειο, στην οποία έχει σπουδάσει ο αγαπητός κ. Καζαμίας, για τον οποίον οι Αιγυπτιότες μόνο καλά λόγια λένε, όσους έχω ακούσει, είναι με αιγυπτιακό προεδρικό διάταγμα κληροδότημα των αδελφών Αμπέτ με διαθήκη τους από το 1855. Τη διοίκηση την ασκεί ο Αρχιεπίσκοπος Σινά ως φυσικό πρόσωπο, όχι ως η Μονή Σινά. Εάν ξέρετε κάποιο προεδρικό διάταγμα της Αιγύπτου που διέλαθε της προσοχής μας, ευχαρίστως να το συζητήσουμε.
Πάω λίγο στο θέμα της αναγνώρισης των Αλεβιτών και Μπεκτασήδων. Άκουσα με μεγάλο ενδιαφέρον τις ομιλίες των δύο Βουλευτών της Νέας Αριστεράς που εκλέγονται σε Ξάνθη και σε Ροδόπη. Παρεμπιπτόντως, κύριε Φερχάτ, όταν μιλούσατε δεν σας διέκοψα με σκοπό να σας αποπροσανατολίσω σε όσα θέλατε να πείτε. Περίμενα να ακούσω κάτι σοβαρό, γι’ αυτό ρώτησα ποιες είναι οι προτάσεις σας. Πιστεύω στη νέα γενιά πολιτικών και θέλω να ελπίζω ότι θα ακούω πράγματα σημαντικά και ουσιαστικά.
Τι παρατήρησα όμως; Η Νέα Αριστερά εκφράστηκε θετικά για τις διατάξεις για τους Αλεβίτες Μπεκτασήδες και ακούω τον κ. Χουσεΐν Ζεϊμπέκ να λέει: «Προσωπικώς δεν αντιλαμβάνομαι πλήρως τους λόγους που κρίνεται απαραίτητο να προχωρήσει τώρα η δημιουργία νέου θρησκευτικού νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου. Άλλωστε, οι Μπεκτασήδες προστατεύονται από τη Συνθήκη της Λωζάννης». Συνεχίζει: «Γιατί τώρα η αναγνώριση του σχετικού νομικού προσώπου; Γιατί το κάνετε;» Συνεχίζει: «Υπάρχει θέμα άσκησης των παραδόσεων και των θρησκευτικών καθηκόντων για τους Αλεβίτες; Νομίζουμε πως όχι». Και λέει και κάτι άλλο: «Ο θεσμός του ιεροδιδασκάλου έχει απορριφθεί από τη μειονότητα, είναι ένας αποτυχημένος θεσμός. Δεν έχει λογική να εφαρμοστεί στους Αλεβίτες και Μπεκτασήδες. Το μόνο που χρησιμεύει είναι να βολεύονται δικά σας κομματικά παιδιά». Από το 2014 που υφίσταται ο νόμος ιεροδιδάσκαλοι είναι πάνω κάτω τα ίδια πρόσωπα. Εκτός εάν αλλάζουν κάθε φορά κομματική ταυτότητα, για να λέμε ότι είναι τα δικά μας κομματικά παιδιά. 
Εσείς κύριε Φερχάτ είπατε ότι ο αλεβιτισμός είναι πολιτιστικός προσδιορισμός, προσέξτε, σε ένα νομοσχέδιο το οποίο αναγνωρίζει θρησκευτικό καθεστώς. Και λέτε: «Ξεσηκώνετε αδελφικά πάθη εντός της μειονότητας. Διασπάτε ή διχάζετε» -δεν το σημείωσα σωστά, δεν είμαι σίγουρος- «τη μειονότητα». Και συνεχίζετε: «Τι θα διδάσκεται στις νέες δομές που φτιάχνετε για τους Αλεβίτες; Όλα ύποπτα.» Με συγχωρείτε, αλλά αυτό διαφέρει ριζικά από τη θέση του κόμματός σας και θα περίμενα να ακούσω ποια είναι η θέση του κόμματός σας επί του θέματος. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Την έχουνε εκφράσει, κύριε Συρίγο, οι Βουλευτές μας.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Είπανε διαφορετικά πράγματα οι δύο Βουλευτές, γι’ αυτό σας τα ανέφερα.
Τώρα όμως έρχομαι στα θέματα των ΑΕΙ και της ακαδημαϊκής ελευθερίας. Δυστυχώς, και αναφέρομαι και στους συναδέλφους οι οποίοι είναι πανεπιστημιακοί, η βία είναι εγγενές στοιχείο της πανεπιστημιακής ζωής κατά τη μεταπολιτευτική περίοδο στις φοιτητικές συνελεύσεις τις θυελλώδεις, στις φοιτητικές εκλογές και στις καταλήψεις, που από το 1978 ξεκίνησαν -τελευταία έκλεισε στη Νομική πριν από λίγο καιρό- και εδώ και δύο δεκαετίες ως λανθάνουσα απειλή στις αίθουσες διδασκαλίας και στους διαδρόμους των πανεπιστημίων. 
Όποιος θεωρεί ότι η βία στα ΑΕΙ είναι επιφαινόμενο άλλων αιτιών πλανάται πλάνην οικτρά. Η πανεπιστημιακή βία είναι το κύριο γνώρισμα και η εκδήλωση μιας ψευδοεπαναστατικής υποκουλτούρας που υποτίθεται ότι συμβολίζει αντίσταση, υποταγή και ανατροπή. Αυτή η επίφαση της επαναστατικότητας είναι που σας απονευρώνει και δεν την αποκηρύσσετε κατηγορηματικά.
Αναφέρθηκε ο κ. Παραστατίδης στο θέμα της βιβλιοθήκης στο ΑΠΘ. Είχατε μια εξαιρετική ευκαιρία να ξεκαθαρίσετε τη σχέση σας με αυτήν την αντιεξουσιαστική Αριστερά και αυτήν την υποκουλτούρα της ψευδοεπαναστάσεως δια της βίας που ασκείται. Δεν το κάνατε. Κύριε Παραστατίδη, εισαγγελέας μπήκε μέσα στο Αριστοτέλειο επανειλημμένως, για να κλείσει η κατάληψη και να το διατηρήσουμε έτσι. 
Γιατί μας ενδιαφέρει η βία μέσα στα πανεπιστήμια, αυτή η λανθάνουσα εικόνα βίας; Επειδή ανήκετε στον χώρο της Αριστεράς, δεν το αντιλαμβάνεστε. Εμείς που δεν ανήκουμε σε αυτόν τον χώρο το αντιλαμβανόμαστε. Ποιο είναι το οξυγόνο του πανεπιστημίου; Η ακαδημαϊκή ελευθερία. Είναι σαν να λέμε ότι έχουμε αλυκή χωρίς αλάτι, βιβλιοθήκη χωρίς βιβλία, εάν δεν υπάρχει ακαδημαϊκή ελευθερία μέσα στα πανεπιστήμια. Αυτή θέλουμε να διασφαλίσουμε. 
Από εκεί και πέρα έρχομαι σε ένα τελευταίο σημείο και με αυτό κλείνω, κύριε Πρόεδρε, σχετικά με τις διατάξεις αυτές οι οποίες αναφέρονται στο θέμα του ν+2. Θα σας πω ορισμένα στοιχεία. Έχουμε το υψηλότερο συγκριτικά πλήθος εγγεγραμμένων φοιτητών, 8,4%, σε σχέση με όλες τις άλλες χώρες της Ευρώπης. Στις άλλες χώρες της Ευρώπης είναι 4%. Έχουμε σχεδόν 880.000 εγγεγραμμένους φοιτητές, ποσοστό σχεδόν διπλάσιο ή και τριπλάσιο σε κάποιες περιπτώσεις από χώρες αντίστοιχου μεγέθους, Πορτογαλία, Βέλγιο, Αυστρία. Στο ποσοστό των αποφοίτων έχουμε την τελευταία θέση στο σύνολο των ευρωπαϊκών κρατών με ποσοστό μόλις 9,8%, που απέχει από τον μέσο όρο που είναι 23,9%. 
Πού οφείλονται όλα αυτά τα πράγματα; Οφείλονται σε έναν πολύ απλό λόγο ότι δεν έχουμε στοιχεία συγκεκριμένα. Είναι σαν να λέμε ότι τα στοιχεία τα οποία υπολογίζουμε για τον πληθυσμό της Ελλάδος, για να δούμε τι θα κάνουμε σε μια περιοχή, μπορεί να είναι δέκα εκατομμύρια, αλλά μπορεί να είναι και είκοσι τρία, μπορεί να είναι και δεκαεπτά, γιατί αυτή είναι η πραγματικότητα με τους ανενεργούς φοιτητές. Αυτό είναι το πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε και αυτό προσπαθούμε να λύσουμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώνουμε τώρα. Έκανε μια αξιολόγηση πολιτική. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Δώστε μου μισό λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ, όχι.
Θα μιλήσει τώρα η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, η κυρία Κωνσταντοπούλου, και στη συνέχεια η Υπουργός και θα ολοκληρωθεί η συνεδρίαση. Δεν μπορεί να γίνει συζήτηση. Τελευταία μιλάει η Πλειοψηφία, έτσι γίνεται. Μίλησε ο τελευταίος εισηγητής. Σας παρακαλώ, κυρία συνάδελφε. 
Αξιολόγησε κάτι και το είπε συγκεκριμένα. Δεν θα κάνουμε κουβέντα επί αυτού. Μόνο επί προσωπικού θα έδινα τον λόγο, αλλά δεν είναι επί προσωπικού. Έκανε μια πολιτική αξιολόγηση αναγιγνώσκοντας την ομιλία του εισηγητή. Παρακαλώ, σε κάποια άλλη ευκαιρία θα ειπωθούν οι όποιες διευκρινίσεις. 
Κυρία Κωνσταντοπούλου, παρακαλώ έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δώστε στη συνάδελφο μισό λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, αλλά θα πρέπει να απαντήσει ο κ. Συρίγος. Τι θα κάνουμε δηλαδή;
Ακούστε λίγο καθένας που αξιολογεί την προηγούμενη κουβέντα μόνο αν είπε ψέματα. Είπε ψέματα; Αλλιώς δεν μπορούμε κάθε μία αξιολόγηση πολιτική να την απαντάμε. Αν είπε ψέματα πείτε το. Έκανε μια πολιτική αξιολόγηση.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν αξιολογώ τον κ. Συρίγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Είπε ψέματα; Πείτε μου, για να σας δώσω τον λόγο επί προσωπικού. Έκανε ένα σχόλιο με βάση την ομιλία του εισηγητή σας. Αν είπε ψέματα, πείτε ότι θέλετε επί προσωπικού τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν αξιολογώ τον κ. Συρίγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Δεν μπορώ να σας δώσω τον λόγο. Σας παρακαλώ. Αν δεν ανέγνωσε καλά το κείμενο της ομιλίας του εισηγητή σας, τότε μόνο υπάρχει λόγος να σας δώσω τον λόγο και να πείτε «Αυτό που διάβασε είναι ανακριβές.». 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Επιβάλλεται από το Σύνταγμα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Παρακαλώ, όχι. Δεν υπάρχει η δυνατότητα για άλλο λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Μα, τι είναι αυτό το πράγμα; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Είναι αδιέξοδο, γι’ αυτόν το λόγο το λέω.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Για ένα δευτερόλεπτο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Ναι αλλά μετά θα θέλει να πάρει τον λόγο και ο κ. Συρίγος.
Παρακαλώ, τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, η κυρία Κωνσταντοπούλου,. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, δεν είχε να κάνει με τον κ. Συρίγο. Προχθές δεν δείξατε την ίδια προσήλωση στους νόμους και στο Σύνταγμα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Αυτή είναι η δική σας άποψη. Υπάρχει και η άλλη άποψη, την ξέρετε. Δεν είναι του παρόντος να το κουβεντιάσουμε. Αυτή είναι η δική σας άποψη. 
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Είναι η τελευταία ομιλία και παρέμβασή μου πριν κλείσει η Βουλή, οπότε θα επιλέξω να είμαι σύντομη και να πω αυτά που νομίζω ότι έχουν σημασία. 
Είναι ένα νομοσχέδιο για την παιδεία και το πιο σημαντικό πράγμα σε σχέση με την παιδεία -νομίζω- και αυτό που προσπαθούμε να καταδείξουμε με πολλούς τρόπους είναι το παράδειγμα. Το παράδειγμα έχει σημασία στην προσωπική μας διαδρομή και πορεία. Το παράδειγμα έχει σημασία στη συλλογική μας δράση και υπόσταση, το παράδειγμα έχει σημασία στη στάση ζωής, στην προσήλωση σε αρχές και αξίες και το παράδειγμα κυρίως, έχει σημασία και στο τι κάνει κανείς, ανεξαρτήτως του αν τον συμφέρει ή όχι, ανεξαρτήτως του αν έχει όφελος ή όχι, ανεξαρτήτως του αν ωφελείται κάποιος άλλος ή όχι. 
Έτσι, λοιπόν, νομίζω ότι η σημερινή συνεδρίαση που έχει ως επίκεντρο το νομοσχέδιο για την παιδεία -με μια σειρά βέβαια δυστυχώς, από άλλα νομοσχέδια- έχει μια ειδική βαρύτητα για εμάς και για την Πλεύση Ελευθερίας, μετά από την ακραία και αήθη επίθεση που έγινε στο κίνημά μας και στον Διαμαντή Καραναστάση, γιατί μέσα από αυτή τη συνεδρίαση χτίστηκε -και το έχουμε πετύχει κάποιες φορές ακόμα, κυρία Υπουργέ- ένα συλλογικό παράδειγμα. 
Ένας άνθρωπος αυτοδημιούργητος που πατάει στα πόδια του και άρα, μπορεί να υπερασπιστεί τον εαυτό του και κατά μέτωπο και κατάματα να αντιμετωπίσει την γκεμπελική συκοφαντία, ανέβηκε εδώ και είπε: Γιατί λέτε τέτοια χυδαία ψέματα, που έχετε πει τα αντίθετά τους; Και προσκάλεσε όλους, ανεξαρτήτως παράταξης, να πουν την αλήθεια γιατί έχει τόσο μεγάλη σημασία να λέμε την αλήθεια και να λέμε αυτό που πιστεύουμε, τη γνώμη μας θαρρετά και ανταποκρίθηκαν. 
Είχαν προηγουμένως εκδηλώσει με πολύ συγκινητικό τρόπο τη συμπαράστασή τους Βουλευτές από όλα τα κόμματα. Και αυτό έχει μεγάλη σημασία. Όπως και εγώ έχω δεχθεί τη συμπαράσταση και την υποστήριξη από όλα τα κόμματα, όταν έγιναν πράγματα εδώ μέσα. Το ξέρετε, κυρία Υπουργέ, γιατί ήσασταν εκείνη που αντέδρασε από τα κυβερνητικά Έδρανα. 
Βουλευτές λοιπόν, από όλα τα κόμματα πήραν το λόγο και είπαν και πολλοί, όπως η Σία Αναγνωστοπούλου, πριν καν μιλήσει ο Διαμαντής, την αλήθεια, ότι είναι ένας συνάδελφος εδώ μέσα στη Βουλή που είναι σε όλες τις συνεδριάσεις μαζί μας και μοχθεί. Η Έλενα Ακρίτα έκανε μια ανάρτηση πολύ συγκινητική που λέει ποιος είναι ο Διαμαντής Καραναστάσης στη δουλειά του, γιατί και τη δουλειά ενός ανθρώπου επιχειρήθηκε να απαξιώσει αυτή η γκεμπελική επίθεση. 
Ο εισηγητής της Νίκης, επίσης, προς τιμήν του, είπε πρέπει να πούμε την αλήθεια, πρέπει να πούμε ποια είναι η αλήθεια. Δεν την καταπίνουμε την αλήθεια, επειδή τη λέει κάποιος άλλος ή αφορά κάποιον άλλον. Έτσι νομίζω ότι αυτό είναι ένα συλλογικό παράδειγμα που είναι σημαντικό να το δώσουμε. Και είναι σημαντικό να το δώσουμε ακόμα και όταν διαφωνούμε, ακόμα και όταν διαφωνούμε σφοδρά. Εμείς δεν κολακεύουμε ούτε μειώνουμε τη γνώμη μας ούτε την αλλάζουμε για να διατηρήσουμε μια καλή σχέση και συνεννόηση. 
Το έχουμε πει, διαφωνούμε με την ποινικοποίηση της φοιτητικής ιδιότητας, πιστεύουμε πάρα πολύ στο δικαίωμα των νέων ανθρώπων και των φοιτητών, αλλά και των μεγαλύτερων που μπορεί να καθυστέρησαν στις σπουδές τους και κυρίως αυτό συμβαίνει, ξέρετε, σε εργαζόμενους ανθρώπους, στους πιο δοκιμαζόμενους. 
[bookmark: _GoBack]Πιστεύουμε στην ανυπακοή, δεν πιστεύουμε στην πειθαρχία. Πιστεύουμε στις αξίες του φοιτητικού κινήματος, όπως μετουσιώθηκαν διαχρονικά από τους φοιτητές του Columbia και το κίνημα το αντιπολεμικό, το κίνημα της ειρήνης απέναντι στον πόλεμο στο Βιετνάμ που αντίστοιχο κίνημα τώρα θεριεύει, στο φοιτητικό κίνημα εδώ στην Ελλάδα που είναι κορυφαίας ιστορικής και δημοκρατικής αξίας και σημασίας. Αυτό μετουσίωσε το «ένα, ένα, τέσσερα», την πιο ιερή δημοκρατική επιταγή, το πατριωτικό καθήκον όλων μας να υπερασπιζόμαστε το Σύνταγμα και τη Δημοκρατία. Στην εξέγερση του Πολυτεχνείου, που για σκεφτείτε  αν αυτές -το είπε ο Διαμαντής στην εισήγησή του- οι διατάξεις υπήρχαν από την πρώτη μέρα της εξέγερσης του Πολυτεχνείου στη διάθεση των χουντικών και σε μια σειρά, θα μου επιτρέψετε να σας πω, κατακτήσεις του φοιτητικού κινήματος, που και η δική μας γενιά υπερασπίστηκε, όπως η δημόσια και δωρεάν εκπαίδευση, όπως το δικαίωμα στην εκπαίδευση -που το έχω υπερασπιστεί πάρα πολύ- των κρατούμενων ανθρώπων. Έχω υπερασπιστεί δύο απεργούς πείνας φοιτητές, το Νίκο Ρωμανό, το Βασίλη Δημάκη, το δικαίωμα του ανθρώπου να διεκδικεί την παιδεία όχι να τιμωρείται και να την στερείται. 
Έτσι, λοιπόν, εγώ θα ήθελα και ελπίζω, κυρία Υπουργέ -γι’ αυτό το λόγο κιόλας δεν θα μιλήσω πιο πολύ- ότι μέσα σε όλα όσα έχουν γίνει, για τα οποία έχουμε εκτενέστατα τοποθετηθεί και εγώ και ο εισηγητής μας και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος στη Βουλή εδώ καθημερινά, μαχόμενοι, μέσα σε όλα αυτά που συμβαίνουν, είναι μια ευκαιρία για το Κοινοβούλιο να βγει ένα μήνυμα ότι κάποια πράγματα δεν είναι ανεκτά, ότι τον κακοποιητή, τον ψεύτη, αυτόν ο όποιος λοιδορεί και προσπαθεί να σπιλώσει, δεν τον κάνουμε παρέα, τον απομονώνουμε. Αυτό είναι και το ζητούμενο στην έμφυλη βία για την κοινωνία. 
Μπράβο, κύριε Υπουργέ Αθλητισμού, για τις διατάξεις σε σχέση με τις γυναίκες. Μακάρι να γίνουν πράξη για τις γυναίκες αθλήτριες που αντιμετωπίζουν πάμπολλα προβλήματα και διακρίσεις. Υπερασπίζομαι δύο νέες κοπέλες, πρωταθλήτριες μας, στην κωπηλασία που στερήθηκαν τη δυνατότητα να αγωνίζονται με την ελληνική σημαία. Να μπορούμε να λέμε θαρρετά και τη γνώμη μας, να απομονώνουμε αυτόν, ο οποίος κακοποιεί και προσπαθεί να σπιλώσει και να λασπώσει ανθρώπους καθαρούς που πάντα θα είναι εδώ για να υπερασπίζονται τον εαυτό τους και πάντα θα είμαστε κι εμείς εδώ και εγώ προσωπικά εδώ, για να υπερασπίζομαι όποιον βάλλεται.



Το δίκαιο δεν ψιθυρίζει, το δίκαιο δεν το βουλώνει. Το δίκαιο μιλάει, το δίκαιο φώναζε και το δίκαιο τελικά, νομίζω, θα κερδίσει.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία Πρόεδρε.
Ολοκληρώνεται η συνεδρίαση με την ομιλία της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Ζαχαράκη.
Παρακαλώ, κυρία Υπουργέ.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Καλησπέρα.
Ξέρω ότι είναι μια τελευταία συνεδρίαση. Όλοι αδημονούν για το επόμενο βήμα, όχι τόσο πολύ για το κλείσιμο, όσο περισσότερο μια δυνατότητα να γίνει μια ανατροφοδότηση και για αυτό το οποίο είχε γίνει τις τελευταίες μέρες στη Βουλή αλλά και μια κοινοβουλευτική περίοδος που νομίζω ότι είχε αρκετά σημαντικά και πολύ ζωτικής σημασίας ζητήματα.
Όμως εδώ, επειδή πράγματι ήρθαμε με ένα πολύ μεγάλο νομοσχέδιο, το είπα και προχθές το είπα και χθες, δεσμεύομαι ότι το επόμενο που θα φέρουμε δεν θα έχει τόσα θέματα, για να μπορούμε να το μελετήσουμε καλύτερα, για να μπορούμε να εντρυφήσουμε πάνω σε λεπτομέρειες, να ανταλλάξουμε διαφορετικές απόψεις, να συγκλίνουμε και εν τέλει να παραθέσουμε και να παράξουμε ένα κείμενο το οποίο θα είναι και υλοποιήσιμο.
Ελπίζουμε, λοιπόν, επειδή κάνατε πολλές αναφορές για την υλοποίηση των μέτρων -και το ξαναλέω, μιλώντας μέσα από την καρδιά μου-, να μην χρειαστεί να ενεργοποιηθούν οι μέριμνες που έχουν να κάνουν με το παρατηρητήριο, με το κομμάτι της εισαγγελικής παραγγελίας, να μην γίνει κανένα συμβάν, που πράγματι έχουν μειωθεί πάρα πολύ τα τελευταία χρόνια μέσα στο πανεπιστήμιο.
Υπάρχουν, όμως, ακόμη. Θα καταθέσω και στα Πρακτικά -γιατί δεν θέλω να σας κουράσω, ξέρω ότι η ώρα έχει περάσει- συμβάντα τα οποία δεν περιποιούν τιμή στην τεράστια προσπάθεια των παιδιών, των εκπαιδευτικών, του διδακτικού προσωπικού, του διοικητικού προσωπικού, όλων αυτών οι οποίοι υπηρετούν το δημόσιο πανεπιστήμιο, των γονέων οι οποίοι με τόσο μεγάλη προσπάθεια ετών χαίρονται και χάρηκαν προχθές που πήραν τα αποτελέσματα για τα παιδιά τους. Αυτά, λοιπόν, δεν είναι τιμητικά γεγονότα. Όταν κρέμασαν την ταμπέλα στον Μπουραντώνη δεν είναι τιμητικό γεγονός.
Εγώ δεν μιλάω για αυτή την επαναστατική δράση. Την έζησα και εγώ. Μέλος μιας κομματικής οργάνωσης ήμουν, αλλά ξέρετε; Χρειαζόταν να πάω στο Πολυτεχνείο για το Πανσπουδαστικό Συνέδριο και έπρεπε να κάνει αλυσίδα ο Γιάννης Οικονόμου για να μπορέσω να μπω ασφαλώς, τα κορίτσια τότε της κομματικής οργάνωσης, μέσα στο Πανσπουδαστικό. Ή να το θυμίσω και δεν είναι  βιωματικές αποτυπώσεις σε ένα νομοσχέδιο αυτή τη στιγμή…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Στα πάρτι της ΔΑΠ πηγαίνατε; Δεν μας είπατε.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Θα σας πω. Πήγαινα όπου ήθελα. Φαντάζομαι δεν το κρίνετε και που πήγαμε. Θα σας πω. Θα σας πω πολύ καλά πού πήγαινα. Πήγαινα το βράδυ για περιφρούρηση στις εκλογές στη Φιλοσοφική.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Στα πάρτι της ΔΑΠ πηγαίνατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακουστήκατε όλοι. Να ακουστεί η Υπουργός, που δεν μίλησε δύο μέρες. Παρακαλώ!
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Η ερώτηση ήταν -γιατί ήταν εκτός μικροφώνου- αν πήγαινα στα πάρτι της ΔΑΠ. Εγώ απαντώ ότι πήγαινα όπου ήθελα. Δεν θα βάλω οποιονδήποτε κριτή στο πού πήγαινα. Πήγαινα, όμως, σίγουρα, για να ξέρετε, για περιφρούρηση στις εκλογές και την ίδια στιγμή τρώγαμε τραμπούκικες συμπεριφορές από ανθρώπους οι οποίοι δεν σεβόντουσαν εκείνη τη διαδικασία.
Άρα λέω ότι αυτά είναι καλό σίγουρα να μην τα συζητάμε εν έτει 2025, όταν έχουν, πράγματι, κατακτηθεί σημαντικότατα πράγματα για το ελληνικό δημόσιο πανεπιστήμιο.
Εδώ είμαστε υπηρέτες αυτού, υπηρέτες του ελληνικού δημόσιου πανεπιστημίου, χωρίς καμιά υποσημείωση, χωρίς καμία γκρίζα ζώνη, χωρίς κανένα εάν και εφόσον, ειδικά όταν μιλάμε σε ανθρώπους -και η ομιλούσα ούτως ή άλλως είναι αυτή- που έχουν πάει στο ελληνικό δημόσιο σχολείο, στο 3ο Λύκειο Αμπελοκήπων, σε ανθρώπους που και οι γονείς τους έχουν θητεύσει αντίστοιχα στο 6ο Τεχνικό Λύκειο Αμπελοκήπων -Θεολόγος ο μπαμπάς μου-, σε ανθρώπους οι  οποίοι πήγαν στο ελληνικό δημόσιο πανεπιστήμιο, στη Φιλοσοφική και μεταπτυχιακό στο Παιδαγωγικό.
Άρα αυτά τα οποία πιθανότατα να στερήθηκα εγώ από μια αίσθηση εκείνη τη στιγμή ανασφάλειας, δεν θέλω να τη ζήσουν και τα ανίψια μου. Γιατί ο κ. Τσακαλώτος είχε μια ανησυχία, αν εγώ έχω παιδιά και αν μπορώ ή θα τους επέτρεπα να μπουν σε μια κατάληψη. Δεν έχω παιδιά. Έχω ανίψια και έχουν περάσει από τα χέρια μου και χιλιάδες παιδιά μέσα στις σχολικές τάξεις. Στα ίδια παιδιά, όμως, θα έλεγα: «Κάντε ό,τι θέλετε. Κάντε ό,τι θέλετε με την αίσθηση ελευθερίας, συγχρόνως, όμως, σεβόμενοι τον χώρο τον οποίο παλέψατε να μπείτε. Μοχθήσατε να μπείτε σε αυτόν τον χώρο. Τον σέβεσαι. Έχεις την ελευθερία της άποψης. Μπορείς πραγματικά να την εκφράσεις έτσι όπως θέλεις. Δεν έχεις, όμως, το δικαίωμα ο συμφοιτητής σου, η συμφοιτήτριά σου να έρχονται με φόβο και με δέος σε αυτή εδώ την αίθουσα». Αυτό ακριβώς αποτυπώνεται μέσα σε αυτό το νομοσχέδιο.
Πολυσχιδές, πολυσέλιδο, έχετε δίκιο, δύσκολο στο να μπορέσουμε να το αναγνώσουμε. Είναι, όμως σαφές ως προς το τρίπτυχο το οποίο έχουμε θέσει για τον στρατηγικό σχεδιασμό.
Εξωστρεφές δημόσιο σχολείο. Το διακρίνει η ελευθερία, η δυνατότητα να έχεις μια υψηλή ποιότητα δομών. Εκεί θα έπρεπε να φτάσουμε. Δύσκολο το εγχείρημα, γιατί ακόμα και στις υποδομές μας μιλάμε για παλαιό, ούτως ή άλλως, δυναμικό ως προς το σχολείο. Σε αυτό πρέπει να στοχεύουμε συνέχεια. Και αυτό χαίρομαι που γίνεται φέτος και με το Πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» και με τα υπόλοιπα Προγράμματα ενεργειακής αλλά και λειτουργικής αναβάθμισης. Καινοτομία, δημιουργικότητα, εξέλιξη.
Δεύτερος πολύ σημαντικός πυλώνας, ένα ασφαλές, εξωστρεφές και σύγχρονο πανεπιστήμιο, που θα λειτουργεί ως κόμβος εθνικής προόδου και έρευνας καθώς και διεθνών συνεργασιών και διακρίσεων. Εδώ πρέπει να σας πω ότι χαίρομαι ιδιαίτερα που και με τα χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης τα ελληνικά δημόσια πανεπιστήμια και αυτά που είναι πια κεντρικά και τα περιφερειακά αυτή τη στιγμή μπορούν να κάνουν τα προγράμματα διεθνοποίησης. Αυτά τα πανεπιστήμια, τα οποία κάποιοι μπορεί να μην άκουσαν στο κομμάτι των νομικών προσώπων πανεπιστημιακής εκπαίδευσης, ήρθαν και κάνουν κοινά μεταπτυχιακά. Τα dual και joint degrees με το Columbia, με το Perdue, με πολύ σημαντικά πανεπιστήμια, με τη Χαϊδελβέργη, είναι εδώ. Πολύ, πάρα πολύ σημαντικές συνεργασίες. Χαίρομαι και θα χαρώ πάρα πολύ να ενημερώσω και για τις περιφέρειές σας, οι οποίες έχουν προκριθεί ως προς τα περιφερειακά πανεπιστήμια, στα οποία παρεμπιπτόντως αυξήσαμε τον προϋπολογισμό. Είναι πλέον εβδομήντα τέσσερα κοινά μεταπτυχιακά με 94 εκατομμύρια από το Ταμείο Ανάκαμψης. Σημαντικές, λοιπόν, πάρα πολύ καίριες επιτυχίες του ελληνικού δημόσιου πανεπιστημίου. 
Τρίτος πυλώνας. Προστασία της πολιτιστικής, θρησκευτικής και πνευματικής μας κληρονομιάς, σεβασμός των ατομικών και συλλογικών δικαιωμάτων όλων των πολιτών, ανεξαρτήτως θρησκευτικών πεποιθήσεων.
Στη χθεσινή συζήτηση η αλήθεια είναι ότι ανέβηκαν οι τόνοι. Είμαι σίγουρη ότι την παρακολουθούσατε, βλέπατε αυτά τα οποία ειπώθηκαν, ρητορικές κορώνες περίσσεψαν και -ας το πούμε και ευθέως- αρκετοί προτίμησαν τη γλώσσα της καταγγελίας, από την ουσία αυτών που θα έπρεπε να συζητάμε αυτή την ώρα. Βέβαια, πολλές και πολλοί άλλοι προτίμησαν τη γλώσσα της ουσίας. Και οφείλω να το πω -και είναι από όλα τα κόμματα-, όμως θέλησαν κάποιοι, πραγματικά, να πατήσουν αυτό το γκάζι του λαϊκισμού. Όμως, αυτή τη στιγμή έχουν συγκρουστεί με την πραγματικότητα, με την αλήθεια και θα μιλήσω με στοιχεία για αυτή τη σύγκρουση. 
Φαίνεται ότι κάποιοι μπορεί να θέλουν να νοσταλγήσουν ότι τα πρόσφατα χρόνια -δεν είναι ούτως ή άλλως και πάρα πολύ παλιά-, κάποιοι, κάποια παιδιά με αναπηρία έμεναν στην άκρη, εκπαιδευτικοί ήταν σε διαρκή ανασφάλεια και γονείς χωρίς φωνή. Και δεν λέω -και δεν θα το πω ποτέ, είμαι αρκετά πραγματίστρια για να λέω πράγματα τα οποία ούτως ή άλλως η πραγματικότητα μπορεί να τα αποκρούσει- ότι όλα έχουν γίνει καλά και δεν λέω ότι όλα έχουν διορθωθεί. Σίγουρα, όμως, έχουν καταγραφεί πολύ σημαντικές επιτυχίες. 
Ένα σχολείο αυτή τη στιγμή που θέλουμε να είναι πιο συμπεριληπτικό, ένα σχολείο επαρκώς στελεχωμένο, ένα σχολείο με σύγχρονες υποστηρικτικές δομές και τολμώ να πω και με μία επιτελική τόλμη, έτσι ώστε να διορθώνει ακόμα και μεγάλες αστοχίες. Αστοχίες που μπορεί να έχουν μη λειτουργήσει και σε παρόντα ή σε προηγούμενα νομοθετικά πλαίσια.
Έχουμε, όμως -και αυτό συγκρατήστε το και υπάρχουν τα στοιχεία για να μπορέσετε να το εξακριβώσετε- περισσότερους εκπαιδευτικούς ειδικής αγωγής. Περισσότερα τμήματα ένταξης. Περισσότερους εκπαιδευτικούς στην παράλληλη στήριξη. Διπλάσιοι σχολικοί νοσηλευτές. Χιλιάδες οργανικές θέσεις ψυχολόγων και κοινωνικών λειτουργών. Αυτά σίγουρα δεν είναι μια ταξική επίθεση στο δημόσιο σχολείο. Είναι επένδυση στο πιο ανθρώπινο κεφάλαιο της χώρας μας, στα παιδιά μας. Και ναι, επαναλαμβάνω το μεγάλο νομοσχέδιο είχε την ευκαιρία και έδωσε την ευκαιρία να ενσκήψουμε και μέσα στις επιτροπές -και θα το κάνουμε ακόμη περισσότερο από το Σεπτέμβριο και μετά- σε μια σειρά θεμάτων. Εδώ, όμως, οφείλω να αναδείξω σημαντικά σημεία του νομοσχεδίου, κυρίως στην πρωτοβάθμια-δευτεροβάθμια. 
Η επέκταση της δυνατότητας να έχουμε παράλληλη στήριξη και στο ολοήμερο σχολείο πρώτη φορά γίνεται. Πάρα πολύ σημαντικό. Η δημιουργία για πρώτη φορά τμήματος ένταξης και στα επαγγελματικά λύκεια, στα ΕΠΑΛ. Πρώτη φορά και δόθηκε και φέτος με την έγκριση αυτή η δυνατότητα σε όλη την επικράτεια. Οι χίλιες διακόσιες νέες οργανικές θέσεις για ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς στα σχολεία. Επτακόσιες νέες οργανικές θέσεις ειδικής αγωγής στα ΚΕΔΑΣΥ.
[bookmark: _GoBack]Επειδή αναφέρω ΚΕΔΑΣΥ, επειδή ξέρω ότι και στις περιφέρειές σας μπορεί να λαμβάνετε και πολλά παράπονα, πολλές φορές, για καθυστερήσεις στη διαχείριση των αιτήσεων των γονέων και τα ΚΕΔΑΣΥ, πάμε να σας πω ότι προτίθεμαι να κάνω την επόμενη χρονιά και ελπίζω πραγματικά να λειτουργήσει επ’ ωφελεία των παιδιών και των αναγκών τους. Νέα ψηφιακή πλατφόρμα ως προς την καταγραφή των αιτημάτων, εννέα νέα διαγνωστικά εργαλεία για τους εκπαιδευτικούς που θα λειτουργούν αλλά και το ειδικό βοηθητικό και εκπαιδευτικό προσωπικό, όπως επίσης και η δυνατότητα να έχουμε περισσότερες ειδικότητες μέσα στα ΚΕΔΑΣΥ και περισσότερα σε όλη την Ελλάδα. 


Όπου γίνεται αίτημα, το οποίο είναι στοιχειοθετημένο, εγκρίνεται από το Υπουργείο για περισσότερα ΚΕΔΑΣΥ, όπως επίσης και διαδικασία πλήρωσης προϊσταμένων ΚΕΔΑΣΥ, με πρόσκληση η οποία θα ανακοινωθεί πολύ σύντομα.
Στηρίζουμε -και το ξέρετε πολύ καλά- μέσα από το νομοσχέδιο και την ελληνόγλωσση εκπαίδευση του εξωτερικού. Επειδή κάναμε και μια ειδική κουβέντα γι’ αυτό, ξέρετε ότι παρατείνουμε το επιμίσθιο για τους συντονιστές εκπαίδευσης εξωτερικού. Και η δέσμευσή μου είναι να έχουμε και νέους συντονιστές εκπαίδευσης εξωτερικού μέσα από διαδικασία επιλογής τη νέα χρονιά, γιατί πράγματι αυτοί οι άνθρωποι είναι με αναπλήρωση. Θέλουμε να είναι μια διαυγής, διαφανής διαδικασία επιλογής. Δεσμεύομαι ότι θα το φέρω το ’26 με απαραίτητες αλλαγές ίσως και σε κριτήρια, προϋποθέσεις. Θα το συζητήσουμε στην επιτροπή. 
Και επειδή το άκουσα πολλές φορές, πράγματι το νομοσχέδιο δεν είναι μια μεμονωμένη πρωτοβουλία, αποκομμένη από τη γενική μας στρατηγική. Είναι μέρος μιας συνολικής στρατηγικής, η οποία ξεκίνησε από το ’19. Και εδώ θέλω να ευχαριστήσω και τους προκατόχους μου και τη Νίκη Κεραμέως και τον Κυριάκο Πιερρακάκη, γιατί προσπαθήσαμε και τότε εγώ ούσα και Υφυπουργός μαζί με τη Νίκη να αναβαθμίσουμε το δημόσιο σχολείο.
Και η Ελλάδα του ’25, να ξέρετε και ως προς τα στοιχεία που σας παρέθεσα και αυτά που θα σας πω, δεν είναι Ελλάδα του ’19 στα σχολεία. Ξέρετε ότι έχουν αυτήν τη στιγμή διοριστεί πάνω από 37.000 εκπαιδευτικοί σε γενική και ειδική αγωγή. Και το καλοκαίρι, γι’ αυτό έλεγα πριν για το θέμα των διακοπών, θα προχωρήσουμε σε επιπλέον 10.000 διορισμούς. Υποχρέωσή μας είναι οι αναπληρώτριες και οι αναπληρωτές να γίνονται μόνιμοι εκπαιδευτικοί, να αποκτούν και τα μόνιμα ούτως ή άλλως δικαιώματα για την άδεια, που δεν έχει η αναπληρώτρια, που είναι δύσκολο εκείνη τη στιγμή να καλύψει κάτι παραπάνω ως προς τους μήνες. Είναι δέσμευση και δεν είναι απλά ότι θα γίνει πράξη. Θα το δείτε ούτως ή άλλως μέσα στον Αύγουστο οι άνθρωποι αυτοί να διορίζονται.
Προχωρήσαμε μόνο τα τελευταία τέσσερα χρόνια σε 5.734 μόνιμους διορισμούς εκπαιδευτικών ειδικής αγωγής, 2.800 διορισμούς ειδικού εκπαιδευτικού και βοηθητικού προσωπικού. Από το 2010 και μετά είναι η πρώτη φορά που η δημόσια εκπαίδευση ενισχύεται συστηματικά και σταθερά όχι με συμβάσεις, όπως σας είπα πριν, αλλά με μόνιμο προσωπικό. 
Και αν κάποιοι λένε ότι αυτό δεν αρκεί, η απάντηση είναι μία. Αυτό που σας είπα πριν, το νέο κύμα μόνιμων διορισμών, γιατί επιλέγουμε να κάνουμε κανόνα αυτό που κάποιοι είχαν εξαίρεση.
Για την μείωση του αριθμού μαθητών ανά τμήμα σε περιπτώσεις που φοιτούν μαθητές με αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες οφείλω να υπενθυμίσω ποιο είναι το παρελθόν και μάλιστα και το παρελθόν ανθρώπων, οι οποίοι έχουν υπηρετήσει και στο Υπουργείο. Το 2013 η μείωση κατά τρεις μαθητές μπορούσε να εφαρμοστεί με απλή εισήγηση του συλλόγου διδασκόντων. Το 2017 η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ επέβαλε αυστηρότερες προϋποθέσεις, τουλάχιστον, τρεις μαθητές με αναπηρία ή πέντε με ειδικές ανάγκες και μια πολυδαίδαλη γραφειοκρατική διαδικασία, η οποία απαιτούσε σύμφωνη γνώμη όχι μόνο του συλλόγου διδασκόντων, αλλά και των συμβούλων γενικής και ειδικής αγωγής, καθώς και του διευθυντή εκπαίδευσης. Μάλιστα, αν στο σχολείο λειτουργούσε και τμήμα ένταξης η μείωση δεν επιτρεπόταν καθόλου. 
Εμείς, λοιπόν, προσεγγίζουμε το θέμα με μια διαφορετική φιλοσοφία. Στόχος είναι ένα λειτουργικό, συνεκτικό, δίκαιο σύστημα υποστήριξης των παιδιών. Ο πρώτος μηχανισμός υποστήριξης είναι ο εκπαιδευτικός του τμήματος ένταξης ή η παράλληλη στήριξη. Και επαναλαμβάνω μόνο όπου δεν υπάρχει άλλος θεσμός εφαρμόζεται το μέτρο μείον τρεις. Αυτό σημαίνει καλύτερη αξιοποίηση των ανθρώπων μας, αλλά και δικαιότερη κατανομή του ανθρώπινου δυναμικού.
Επαναλαμβάνω. Τους θεσμούς τους στηρίζουμε έμπρακτα με τα χιλιάδες νέα τμήματα ένταξης, τα οποία πριν από λίγες μέρες ούτως ή άλλως ιδρύσαμε, αλλά και χιλιάδες προσλήψεις εκπαιδευτικών για την παράλληλη στήριξη. Και επειδή πολύς λόγος γίνεται για διάλυση της παράλληλης στήριξης και πολλά ακόμα που ακούσαμε να θυμίσω ότι οι εκπαιδευτικοί της παράλληλης στήριξης τοποθετούνταν με τεράστια καθυστέρηση το Νοέμβριο και ακόμα μετά. Σήμερα, η διαδικασία έχει εξορθολογιστεί και έχει δύο φάσεις προσλήψεων. Η πρώτη ολοκληρώνεται μέχρι το τέλος του Αυγούστου και η δεύτερη έως και τις 20 Οκτωβρίου, όπως ορίζει ο νόμος. Και αν μου πείτε για καθυστέρηση, να σας πω γιατί γίνεται αυτό, διότι η δεύτερη φάση προϋποθέτει τις γνωματεύσεις, που ξέρετε ότι για αντικειμενικούς λόγους δεν μπορούν να εκδοθούν νωρίτερα.
Κρατήστε και ένα ακόμα στοιχείο. Ξέρω ότι κουράζουν οι αριθμοί. Θέλω, όμως, να τα έχετε αυτά τα στοιχεία πηγαίνοντας για τις περιφέρειες σας. Από 9.882 εκπαιδευτικούς παράλληλης στήριξης που ήταν το 2019-2020 φτάσαμε στους 16.284 το 2023-2024, 65% αύξηση μέσα σε μόλις πέντε χρόνια. Δεν πρόκειται, λοιπόν, για μία αποσπασματική ευκαιριακή πολιτική. Είναι θεμελιώδης μετασχηματισμός, που προετοιμάζει το έδαφος για ένα σταθερό και μόνιμο καθεστώς.
Και να κάνω και μια ειδική μνεία για το κομμάτι των σχολικών νοσηλευτών, που έχει γίνει πάρα πολύς λόγος. Δικαίως έχει γίνει πολύς λόγος, γιατί και με το πρώτο άκουσμα ότι υπάρχει αδυναμία σε ένα παιδί να μπορεί να καλύψει αυτή την απαραίτητη ανάγκη, λες, μα πού είναι το κράτος. 
Να θυμίσω, λοιπόν, τους αριθμούς. Να θυμίσω ότι το ’18-’19 είχαν προσληφθεί 999 σχολικοί νοσηλευτές, το ’24-’25 ήταν 2.045 σχολικοί νοσηλευτές. Και σε αυτά τα παιδιά που δεν καλύφθηκαν, και ήταν εξακόσια, δεν υπήρχε άλλος στον πίνακα για να καλυφθούν. Και όταν έγινε και η ειδική πρόσκληση πάλι δεν είχαμε μια ανταπόκριση σε αυτό. Οι οκτώ, λοιπόν, που είχαν μείνει από τους σχολικούς νοσηλευτές δεν δήλωσαν τις περιφέρεις στις οποίες υπήρχε ανάγκη για αυτό το παιδί με νοσηλευτή.
Ανέφερε και κάτι άλλο η κ. Τσαπανίδου, για μία εγκύκλιο, που πράγματι υπήρχε και από το ΣΥΡΙΖΑ με υπογραφή της κ. Μερόπης Τζούφη και του κ. Γαβρόγλου. Είναι μια εγκύκλιος, η οποία επαναλαμβάνεται. Δεν φωτογραφίζω μόνο το πριν και το μετά. Σας λέω ότι αυτό, που το έχω εντοπίσει και είναι λάθος, θα το διορθώσω.
Δεν θα ξαναυπάρξει αποκλεισμός της διπλής στήριξης. Θα διορθώσω αυτή την εγκύκλιο. Ένα παιδί το οποίο έχει και παράλληλη στήριξη μπορεί να έχει και νοσηλευτή. Μέσα στην εγκύκλιο αυτό εδώ πέρα επιτρεπόταν.
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: …(δεν ακούστηκε) 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Βεβαίως, υπάρχει. Το έχω εδώ τα στοιχεία. Θα σας τα καταθέσω. 
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Τι έλεγε;
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Και το ’17 και το ’19 έλεγε ότι δεν μπορείς να έχεις διπλή στήριξη, ότι όταν έχεις παράλληλη στήριξη δεν μπορείς να έχεις νοσηλευτή. 
Αυτό, λοιπόν, δεν θα ξαναγίνει. Θα μπορείς να έχεις και παράλληλη στήριξη και νοσηλευτή. Είναι, λοιπόν, αλήθεια.
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Σε κάθε ένα παιδί. 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Σε κάθε ένα παιδί. Ελάτε να το δείτε.
Μα, είναι μια εγκύκλιος που επαναλαμβανόταν. Επειδή η κ. Τσαπανίδου το έθεσε, πρέπει να το διευκρινίσω. Δεν είναι τωρινό. Είναι κάτι που υπήρχε. Θα διορθωθεί. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Έξι χρόνια.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Συγγνώμη που θα το πω, αλλά διοικητικά να ξέρετε ότι αυτό τις περισσότερες φορές θεραπευόταν, απλά μπορεί να μην ξέρετε τις θεσμικές λεπτομέρειες τώρα της τοποθέτησης. Κάνουμε μια πολιτική κουβέντα. Να ξέρετε ότι αυτό ούτως η άλλως θα γίνει. 
Συνεχίζω, γιατί ξέρω ότι κάποια πράγματα προκαλούν και μια αμηχανία, αλλά πάμε όμως στο δια ταύτα της συζήτησης μας. Πηγαίνω στο κομμάτι το καίριο των Πανεπιστημίων. Αν και έκανε ούτως ή άλλως και ο Υφυπουργός, αλλά και ο κ. Συρίγος μια πολύ αναλυτική τοποθέτηση. 
Η ερώτηση, η οποία πρέπει να απαντήσουμε, είναι τι Πανεπιστήμιο θέλουμε. Θέλουμε αυτό που είπαμε ένα ανοικτό, ελεύθερο, εξωστρεφές Πανεπιστήμιο. Αυτό το Πανεπιστήμιο μπορούμε να το πετύχουμε με όλους αυτούς τους άξιους ανθρώπους που έχουμε εκεί και διδάσκουν, με τα παιδιά μας, τα οποία κάνουν την τεράστια προσπάθεια, έτσι ώστε να μπουν. Θέλει, όμως και αυτό το πλαίσιο. Η ελευθερία και η ασφάλεια σ’ αυτήν την περίπτωση μπορούν να πάνε χέρι – χέρι, χωρίς αυτό να αποτρέπει και την επαναστατική δράση και την αντίδραση και τη διαφωνία. Όλα αυτά είναι εντελώς καλοδεχούμενα. Και προφανώς δεν θα μπορούσε να το ορίσει ο οποιοσδήποτε Υπουργός αυτό το πώς εκδηλώνεται μια αντίδραση.
Αυτό, όμως, που σίγουρα πρέπει να αποτρέψουμε είναι το αίσθημα του φόβου, το οποίο συγγνώμη, αλλά πολλές φορές είναι κυρίαρχο μέσο στο Ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο, λιγότερες από το παρελθόν για να είμαστε ούτως ή άλλως δίκαιοι προς αυτά που έχουν γίνει.
Είναι εδώ η Νίκη Κεραμέως, η οποία νομοθέτησε την πραγματική αποκατάσταση του ασύλου. Και μειώθηκαν πάρα πολύ και τα συμβάντα, τα οποία είχαμε στο Πανεπιστήμιο και είχε και τη δυνατότητα πλέον ένας πρύτανης να αντιδράσει, που παλιότερα νομίζω δεν γινόταν ούτε και αυτό. 
[bookmark: _GoBack]Ειπώθηκαν πάρα πολλά αυτές τις μέρες. Μας είπαν Τραμπ, κάποιοι άλλοι βέβαια και Καμάλα Χάρις, οπότε λίγο να το συντονίσουμε τι είμαι εντέλει, αν εκπροσωπώ τον τραμπισμό ή είμαι λίγο πιο φιλελεύθερων αντιλήψεων. Αυτό που ξέρω σίγουρα είναι ότι θα ήθελα να αφήσω μια παρακαταθήκη, στην οποία το Ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο να έχει ενισχυθεί. 
Να μιλήσουμε με λίγο με στοιχεία. Έχουμε 27% αύξηση του προϋπολογισμού από το 2019 στο Ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο. Οι περισσότεροι διορισμοί μελών ΔΕΠ από ποτέ. Και συγχρόνως μια πολύ μεγάλη ενίσχυση και στο κομμάτι του εξοπλισμού και στο κομμάτι της διεθνοποίησης και στο κομμάτι -πολύ σημαντικό- και των εσωτερικών μετακινήσεων, το εσωτερικό Erasmus και πάρα πολλά ζητήματα, τα οποία και η Νίκη είχε νομοθετήσει, αλλά και ο Κυριάκος αμέσως μετά ενίσχυσε. 
Επαναλαμβάνω. Εδώ δεν θα επιχειρηθεί και δεν θα αποπειραθεί να εγκατασταθεί ένα καθεστώς, το οποίο θα θελήσει να κοντρολάρει την ελεύθερη σκέψη. Αντιθέτως αυτήν θα πρέπει να ενισχύσουμε μη τροφοδοτώντας αυτούς που θέλουν να αμφισβητήσουν το Ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο και την ελευθερία που κανονικά θα πρέπει να λειτουργεί ως απαραίτητη προϋπόθεση λειτουργίας του.
Και πάω στο τελευταίο κομμάτι, ακριβώς δηλαδή στην παρέμβαση για τα πανεπιστήμια, για τη δεύτερη ευκαιρία στον φοιτητή. Με κοινωνικούς όρους, με σαφή διάκριση, όπως ακριβώς μας όρισαν οι πρυτάνεις μεταξύ του ενεργού και ανενεργού φοιτητή, ερχόμαστε και λέμε «σε εσένα που προσπάθησες και τα τελευταία χρόνια έχεις έρθει, έχεις παραστεί, έχεις πάρει το 70% των πιστωτικών μονάδων ούτως ή άλλως από την παρουσία σου εκεί και με κοινωνικούς όρους αντίστοιχα πολύ σοβαρούς» και προσθέτοντας ομάδες που έχουν ανάγκη δίνεται και η δεύτερη ευκαιρία για τη μερική φοίτηση, όπως επίσης και για την αναστολή της σπουδής σου για τα έτη που έχεις μπροστά σου. Άρα, όλα αυτά έρχονται να ισορροπήσουν προφανώς το θέμα της συνέπειας μαζί με τους κοινωνικούς και οικονομικούς πολύ σημαντικούς λόγους που μπορεί πράγματι να αποτρέπουν έναν νέο άνθρωπο από το να τελειώσει στην ώρα του το πανεπιστήμιο.
Παρά τις ιδεολογικές μας διαφορές, θέλω πάντα να μιλάω για το αυτονόητο, για τους χώρους που είναι ελεύθεροι χώροι διακίνησης ιδεών, για τους χώρους οι οποίοι μόνο συνθέτουν και αποτρέπουν ούτως ή άλλως τη διάσταση. 
Θέλω να φτάσω και στο τελευταίο κομμάτι. Ξέρω ότι έχει περάσει η ώρα, αλλά να ξέρετε δεν έχω ξαναμιλήσει μέχρι τώρα. Μίλησα μόνο για τη Ιερά Μονή Σινά.
Έρχομαι, λοιπόν, στο κομμάτι που έχει να κάνει με τα πολύ σημαντικά ζητήματα που αφορούν όλες αυτές τις καίριες παρεμβάσεις, τις οποίες συζητήσαμε πάρα πολύ και αφορούν την Ιερά Μονή Σινά. Νομίζω, λοιπόν, ότι δόθηκαν όλες οι απαραίτητες διευκρινήσεις για το πώς εκκίνησε το θέμα και για το πώς μπορούμε αυτή τη στιγμή να διασφαλίσουμε την καλύτερη, θα έλεγα, πορεία και στη διαπραγμάτευση που υπάρχει με το Υπουργείο Εξωτερικών και με το Υπουργείο Εξωτερικών Αιγύπτου έχοντας κάνει ταυτόχρονα και το χρέος μας συστήνοντας αυτό το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου.
Εμείς θα προχωρήσουμε ελπίζοντας πραγματικά να έχουμε συμπαραστάτες όσες και όσους περισσότερες και περισσότερους γίνεται σε αυτή τη σημαντική νομοθετική πρωτοβουλία.
Ένα άλλο κομμάτι που θα ήθελα να αναδείξω είναι η αναγνώριση στους Μπεκτασήδες Αλεβίτες. Σε λίγες ώρες θα είμαστε στη Ρούσσα μαζί με τον Άγγελο Συρίγο και τον Γιώργο Καλατζή, ώστε να μπορέσουμε να γιορτάσουμε μαζί μια σημαντική γιορτή, αλλά συγχρόνως να τιμήσουμε και κάτι το οποίο γίνεται για πρώτη φορά στην Ελλάδα με σεβασμό προφανώς στην άσκηση του δικαιώματος και με πλήρη σεβασμό στα θρησκευτικά δικαιώματα. 
Όλο αυτό δεν γίνεται, γιατί επιθυμεί κάποιος να δημιουργήσει μια διάρρηξη σχέσεων, αλλά αντιθέτως για να έρθει να αποδώσει ένα αυτονόητο δικαίωμα το οποίο έχει στερηθεί. Υπάρχουν, θα έλεγα, μπόλικες διατάξεις οι οποίες βοηθούν πάρα πολύ το δικαίωμα του «θρησκεύεσθαι» σε όλες τις θρησκευτικές κοινότητες, ενώ υπάρχει και η αναγνώριση της Εκκλησίας της Σουηδίας για όλη αυτή την αντίδραση. Μάλιστα έχουμε λάβει -και χαιρόμαστε για όλη αυτή την αντίδραση- πολλά σχόλια και γι’ αυτές τις κινήσεις, ενώ έχουμε λάβει υπ’ όψιν και τα σχόλια των θρησκευτικών κοινοτήτων που ήρθαν και στις επιτροπές. Άλλωστε, φαντάζομαι ότι είδατε και νομοτεχνικές βελτιώσεις ως προς αυτή την κατεύθυνση. Και όλα αυτά, γιατί δεν πορευόμαστε μόνοι μας ή με κλειστά τα αυτιά, αλλά έχοντάς τα πάντα ανοιχτά στην κοινωνία και πάντα με στόχο να μπορέσουμε να μετουσιώσουμε την πρόθεση σε πράξη. 
 Κλείνω με την ευχή να μπορέσει αυτό το νομοσχέδιο να γίνει μία πρώτη βάση σύνθεσης και συμφωνίας ανάμεσα σε περισσότερες από μία πολιτικές δυνάμεις και να μην είναι μόνο η Νέα Δημοκρατία που θα το στηρίξει. Επίσης, ελπίζω να βρει υποστήριξη και σε άλλα σημεία και να δούμε να γίνεται πράξη και ουσία στην Ελλάδα μια παιδεία η οποία μπορεί μόνο να εξυψώσει, να ανυψώσει και να δώσει ευκαιρίες σε ένα παιδί οπουδήποτε κι αν έχει γεννηθεί να ζήσει το όνειρό του μέσα από το ελληνικό δημόσιο σχολείο, μέσα από το ελληνικό δημόσιο πανεπιστήμιο.
Να είστε καλά και ευχαριστώ πολύ για τη στήριξή του!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
EMMANOΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Δεν μας είπατε τίποτα για την τροπολογία.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Είναι άλλου Υπουργείου. Δεν μπορούμε να την κάνουμε δεκτή εμείς. 
EMMANOΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Γιατί πρώτη φορά τροπολογία σε νομοσχέδιο είναι άλλου Υπουργείου; 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Αυτό που είπατε για την πληρωμή; 
EMMANOΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Αυτή δεν μπορούμε να την κάνουμε δεκτή εμείς. Πρέπει να είναι άλλου Υπουργείου. Δεν έχει δοθεί αυτή τη στιγμή το ΟΚ. 
EMMANOΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Είναι ντροπή τώρα αυτό! Είναι ντροπή να είναι απλήρωτοι εργαζόμενοι εδώ και τέσσερις μήνες!
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Δεν πήραμε το ΟΚ γι’ αυτό. 
EMMANOΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Και τώρα με ένα τηλεφώνημα θα μπορούσατε να το κάνετε δεκτό. 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Δεν έχουμε το ΟΚ σ’ αυτό. 
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Υπουργέ, θέλετε να προσθέσετε κάτι; 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Όχι, κύριε Πρόεδρε. Η κ. Τσαπανίδου θέλει να πει κάτι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν μπορεί να μιλήσει κανείς μετά την ομιλία του Υπουργού.
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Γιατί, κύριε Πρόεδρε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Γιατί δεν προβλέπεται. Δεν γίνεται. 
Ευχαριστούμε λοιπόν, κυρία Υπουργέ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση...
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω τον λόγο για ένα λεπτό επί προσωπικού!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Τσαπανίδου, με την ομιλία του Υπουργού κλείνει η συνεδρίαση. Πάντα έτσι γίνεται. Μάλιστα, το προαναγγείλαμε ότι θα κλείσει η συνεδρίαση. 
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού: «Σύσταση νομικού προσώπου...
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Κύριε Πρόεδρε, ζητά τον λόγο επί προσωπικού η κ. Τσαπανίδου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μα, δεν έχει γίνει ποτέ αυτό. Σας παρακαλώ τώρα! Το ξέρετε καλύτερα από εμένα, κύριε Φάμελλε!
ΠΑΡΘΕΝΑ (ΠΟΠΗ) ΤΣΑΠΑΝΙΔΟΥ: Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Θέλετε να πάρω εγώ τον λόγο, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συγγνώμη τώρα, αλλά έχει προαναγγελθεί ότι θα κλείσει η συνεδρίαση με την ομιλία της κυρίας Υπουργού και ενώ έχει μιλήσει η Υπουργός, θέλετε να ανοίξουμε πάλι τη συζήτηση; 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Δεν υπάρχει προαναγγελία!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ! Η συνεδρίαση κλείνει πάντα με την τοποθέτηση της Υπουργού. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Μα, ζήτησε τον λόγο επί προσωπικού, κύριε Πρόεδρε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έγινε η ομιλία της Υπουργού. Μπορεί να διατηρείτε διαφωνίες και ενστάσεις, αλλά έχουμε κοινοβουλευτικό έλεγχο, οπότε θα έχουμε άλλες ευκαιρίες. Η συνεδρίαση ολοκληρώνεται πάντα με την ομιλία του Υπουργού, όπως και το προανήγγειλα. Είπα η ομιλία της κ. Κωνσταντοπούλου και η ομιλία της Υπουργού. Έγινε η ομιλία της Υπουργού, οπότε παρακαλώ να συνεχίσουμε.  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Να το εξηγήσει για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε! 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Μα, είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε; Πάλι πραξικόπημα; 
(Θόρυβος – Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Ριζοσπαστική Αριστερά)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:  «Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα», ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας υπενθυμίζω ότι έχει υποβληθεί κοινή αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των άρθρων 65 έως και 88, 130, 131, 152 και 153 του σχεδίου νόμου από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Νέα Αριστερά.
Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των άρθρων 65 έως και 88, 130, 131, 152 και 153 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και τους Βουλευτές του κόμματός του. 
Συνεπώς, διακόπτουμε τη συνεδρίαση για ένα (1΄) λεπτό, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)



(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση. 
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις δύο ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα συνεφώνησε ομοφώνως.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είδατε πώς είναι το ομόφωνο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ομοφώνως. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είδατε πώς ακούγεται το ομόφωνο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το είδα και η αλήθεια είναι ότι μου άρεσε!
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί των άρθρων 65 έως και 88, 130, 131, 152 και 153 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:





ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Σπυρίδων Κουλκουδίνας ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας στο εξωτερικό από 1 Σεπτεμβρίου έως 6 Σεπτεμβρίου 2025. 
Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 


(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί του άρθρου 65 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 65 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 66 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 66 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 67 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 67 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 68 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 68 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 69 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 69 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 70 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 70 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 71 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 115 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 14 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 71 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 72 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 115 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 14 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 72 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 73 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 73 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 74 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 205 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 80 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 74 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 75 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 75 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 76 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 14 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 76 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 77 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 14 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 77 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 78 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 78 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 79 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 79 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 80 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 80 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 81 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 81 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 82 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 82 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 83 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 83 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 84 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 84 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 85 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 85 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 86 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 115 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 14 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 86 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 87 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 87 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 88 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 88 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 130 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 171 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 114 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 130 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 131 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 191 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 81 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 131 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 152 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 126 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 152 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 153 ψήφισαν 287.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 113 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 153 έγινε δεκτό όπως τροποποιήθηκε κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:





ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής των υπολοίπων άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου. 
Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
[bookmark: _GoBack](Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:




(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού: «Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα”.  Ρυθμίσεις Θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων. Ενίσχυση της ασφάλειας στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Διατάξεις για τον αθλητισμό. Απονομή ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και στο σύνολό του και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)





ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεσθε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 15.12΄ λύεται ομοφώνως η συνεδρίαση. Η επόμενη συνεδρίαση θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 27 	Αυγούστου 2025 και ώρα 10.00΄ με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων. 
Εύχομαι καλό καλοκαίρι και καλή επάνοδο σε όλους!

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                  ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
